
BOONI L V PBAZE 7. LISTOPADU 1948 Z A Kňs S.50 

Jak jsem viděl Polsko DR FRANTIŠEK•KAFIKA 

·Dvouletka ~ výheň českého c~arakteru K. ANTR0P1us 

Ústecký případ MicnAL MA.RE9 

Román o právu na neklid EDVARD VALENTA 

Slováci odpovídají Čechům 

Rozkol v české kultuře?. 

Stalinů'V imterview - Kdy za.h-ájí rozhodčí sondy čimnostr - Z potíží národních vý
borů - Blázinec s 1. listopadem - Zloději bytů - Hlas slovenského Cecha - Hlas 
5}ovenského luďáka - česko-slovenská pozorování - Moje odpověď p. JUC ':fesařovi 
Prostějovský přÍipad - 'Profesorsx.é stesky - Děti, učitelé a národ - Jak vzniká 

>jedna z .bolestíc 



l I U!lrn• pou•• 
tncilhodu .v,\ rn to urno n • . ~.1 -

tldie .,.,.,6 roktiok6rnu doho--" 
to 00 I• neibylni li P _Lutl tlole kurrf -. . . ........... 
a uflrn• to stylem, kl~rf "" ur8tl pol,8I 

ff d rn6lem• pf11a1oul 

-

so!lncs\l Y • 6 hnodl 
t6k6, l',oto se 1>lihlcs1I• rodil; l {\ ll 1, l O? I\ V 1 

so u lR o tA A,,?1~!.1!.~-~-~11- Tt \. H l-31 

N adcházi pod~i~ a přichází doba výher 

od 11. listopadn 1946 do 28. března 1947 

v nové naší čs. třídní loterii 
Bude jich celkem 

z mil . n o 

Z kusme to s osminkou losu ~ 

s toj í jen 42 Kčs pro třídu 
a participuje i na největších výhrách, vyjde-li 

vaše číslo. 

Proto pozor na tuto dobrou příležitost 

pro vás i vaši rodinu I 

V nejbližších dnech vyjde 
ve třetí~ znovu p f epracovaném 

a doplněném vydání 

VAšůV- TRAV fč ŮV 

Dílo má 17 68 stran v jednom svazku příru~ 

niho formátu. Je vzorně upraveno a vytištěno 

na biblovém papíře předválečné výroby. Za 
cenu brož. 390 Kčs, váz. v plátně 450 Kčs 

obdržíte za několik dni u všech knihkupců. 

Fr. Borovf. 

I 

OBSA.HDNEŠKA Ů. 82: E. HUMLER: Mluvil jsem s komunistou. - HENRY WALLACE: Histo~ ~ - BO
lll lMII, 0ERNÝ: O duoba odboje. - EDVARD VALENTA: Stát jsem já. - VACLAV CICBA: Nevlast.ni děti republiky. 
O!J.'1'0 ZOUPLNA: Sochařství a moderní šaty. - Ceská ~emě Je koneiíDě naše - IDedá se domek Jll'O rekreaci ... -
"-laa1111 bleti byt - Naii v emM - Na čtyřhdvaeátém mist6 - Slováci odpovid~ Cechům - .Jakébe ověka VY
tvd lmo K případu olomouckému I brněnskému - ProfesOl' odpovídá na »profesorské stesky« - Plzeň a universita. 

Dnese10 
~ : ...a ! r - - ...a - - - - ·- .a. •- -

YDAVA 5 D NÍ KUL TUR ÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZi TÝDNĚ VB ČTVRTBK 

REDAKCE A ADMINISTRA~E PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 9 
T olofon ělslo 890-51 a! 54. - účet poAtovnl ISJ)<>i'ttelny ělslo 36.6ll2. - NeVYMdaně rukopis,' 
IMl novrncejl. - Předplatně na rok Kčs 168.-, na pťll roku Kčs 84.-. na i!tvrt roku Kl!a 42.-. 



DneseIG 
ROC:NIK L V PRAZE 7. LISTOPADU 1948 CISLO 3&. 

Dr rra.ntiJek K a f k a 

Jak jsem vidfl Polsko 
Viděl jsem Polsko po tři léta během války, v době, kdy 

na prostoru tohoto dobytého území byl vytištěn název 
»General-Gouvernement«. Bylo to Hitlerovo východisko 
z nouze, když nenašel nikoho, kdo by polským jménem byl 
ochoten vstoupit do loutkové vlády, přátelské :B.íši. Toho 
nebudiž Polsku zapomenuto. 

Plati!lo za to trpce, když za války mHiony jeho přísluš
níků, asi 4 miliony Poláků a 3 miliony po,lských židů za
hynulo nejhrůznějším způsobem v koncentračních táborech 
Německa i v plynových komorách. Není tím řečeno , že by 
se mezi polským obyvatelstvem nevyskytovali kolaboran
ti.. Byli mezi městskými úředniky, mezi samostatnými pod
n ikateli, byli zrádci mezi diplom ty a prý i mezi vojáky, 
a stejně tak jsem viděl dělníky, ltteří dříve po desítky let 
pracovali pro největší polskou národní zbrojovku a se 
s tejným úsilím za války za vodku a jiné výhody dávali 
s vé síly do služeb výroby zbrojní. Ale vcelku prošel celý 
národ válkou očištěn a čistý. Politika »sanacijné kliky« 
beckovské byia opuštěna a odsouzena celým národem. 
Není to dosud t.olik známo, ale není důvodu nemluvit o tom 
nyní, že v »druhé republice« to byli právě Beckovi diplo
ma té v !Uši, kteří intervenovali o konec Ceskoslovenska, 
čekali na jeho »po,sledni dělení« . J ako by se nenaučili 
z vlastní historie, co trojí dělení přhneslo jim. To byla tra
gická chyba polské zahraniční poli iky po prvé světové 
válce, že Ceskoslovensko pokládala za pfokážku, n ikoliv 
posíleni svého politického postavení. 

Nové Polsko 
Koncem druhé světové války byly hrani:ce Polsk;1. nově 

upraveny. Polsko opustilo východní, výlučně zemědělské 
kraje, kde sídli Ukrajinci, a přesunulo se na západ, do 
Slezska, do kraje typicky průmyslového. Je-li hospodář
skou hodnotu odstoupených území východních možno od
hadnou ti na 180 miliard zlotých, je hodnota nově •naby
tého území východ'nfho asi 400 miliard zlotých. Je to bo
haté nalezišt~ rud a uhli, kraj, nabitý továrnami. Toto 
průmyslové jádro, které je s to pomoci Polsku k dalěi 
vnitřní obnově i k důležitému mezinárodnímu postaveni 
hospodářskému, přeměňuje celkový charakter Polska na 
stát vyváženě průmyslově-hospodářský. Kdo četl na př. 
Kurkovu knihu »Chřipka řádí v Naprawě« , ví, jak nízká 
byla ži·votní úroveň polského zemědělského obyvatelstva. 
Produktů bylo hodně, peněz a kupců málo. Bylo známo 
úsloví, 'že »slepice je levnější než vejce« - poněvadž ne
bylo kupců. 

Dnes má Polsko - za pomoci 50.000 německých za
jatců v dolech, ale i 100.000 vlastních pracovníků - již 
zreorganisovánu těžbu uhli a jest vedle Anglie evropskou 
uhelnou velmoci. Splavná Odra s nízkými provozními vý
lohami transportu dopomáhá levnému vývozu, a uhlf, 
černé zlato Polska, jest prostředkem k výměně meziná
rodních statků i k opatřován) potřebných devis. Těžba rud 
rovněž byla již zreorganisována. Pro nás vyplývají z toho 
četné souvislosti. Odra jest i pro nás dopravní tepnou bu
doucnosti a polské přístavy při rozumné tariifní pou.tice 
mohO'll vyloučiti hodně z exportu, jenž šel přes Hamburk 
a Brémy. Náš ostravský průmysl a průmysl na druhé stra
ně hranic vždy se poněkud výrobně doplňovaly. Dnes 
mohou i vědomě spolupracovat, doplňovat své programy 
a do jisté míry i společpě plánovat a si pomáhat. P ro dalšf 
vývoj českopolských vztahů není nevýznamným faktem, že 
celé naše bohatství černého uhli je pouze sedminou uhel-

něho bohatství Polska. Naše uhli není tedy Polsku vůbect 
potřebno,, aní jím není Po~ ko ohrožováno ve vývozu nel>Qi 
v uhelné politice. 

Těšínské otázky 

bylo p oužíváno k jinému cíli beckovské polithky, k osla' 
beni Ceskoslovenska a k vyvolávání eventuálních vnitro
poli tických potíží. Tyto důvody odpadají a m izí důvody 
hospodářské. Polsko by j eště potřebovalo regeneraci své
ho zastaralého hutního průmyslu. Řešení těšínské otázky 
nemůže však být cestou k opatření moderních hutí. J est 
ovšem třeba říci, že otázka usilování o Těšínsko proběhla 
i v novém Polsku několikerým stadiem. 25. ledna 1945 
prohlásil při osvobození Censtochové plukovník Ochab, 
zmocněnec vlády pro okres k ielecký, že je nutno se odříci 
politiky i>napadán i na č:eskoslovensko« , jak ji měla v pro· 
gramu »sanacyjná klika«. Když však přišly k vlivu ka◄ 
t ovické a krakovské kruhy, kde od dob ještě rakousko· 
uherských - vzpomeňme politiky Vídně vůči »Polskému, 
kolu« na říšské radě a využívání Poláků při hlasovánl 
proti českým požadavkům - a když vnitřní potíže poli"' 
tické obnovujícího se s tátu potřebovaly urči tého ventilu, 
povolilo se novému volání po Těšínsku . To jsou vliivy t. 
zv. »západního polského svazku«, který se rozrostl s ko
lonisací nově získaných západních území. S konsolidaci 
vn itiní a s úvahou o tom, co opravd1. Poláci získali na 
západě, zatím co Ceskoslovensko se vlas tně vrací do men◄ 
šího prostoru, n ež byly předmnichovské hranice, ale zá
roveň s úvahou, jaký prospěch může mít Polsko hospo
dářsky ve spolupráci s námi a poli!ticky ve svorné, ničínl 
nekalené spolupráci s blokem slovanských národů, ustu
p uje těšínská otázka do pozadí a nastává období rozumné 
spolupráce. Ceskoslovenské stanovisko bylo jasně řečeno: 
jde-li o otázku někoUkatisícové minority polské, může býl 
řešena i jhnak; vždy( Evropa zmohla odsun milionů růz-
ných ná,rodnosti, výměnu obrovských menšin, skutečn6 
druhé veliké stěhování národů. 

Polská revoluce 

Jest třeba si uvědomiti, že Polsko prošlo a procházt 
obrovskou společenskou revoluci, která není ještě skon
čena a která nenabyla ještě konečného tvaru zákonodár
n ého. Přesunulo svou hranici na západ, odsunulo více nel 
dvakrát tolik Němců, než my z pohrani1čí, provedlo s Rus+ 
kem výměnu vzájemných menšin z území za Curzonovo11, 
linii a provedlo osídlení části západní novým obyvatel
stvem. Při tom ztratilo Pols\{o 7 milionů lidí ,z předvá"" 
Ječného obyvatelstva, a vyvražděna byla nejen polská in
teligence, ale i polští tovární mistři a přední dělníci. Zr 
hynulo 22 procent obyvatelstva a každá polská rodi:nai 
utrpěla za války ztrátu některého svého člena. Předvá
lečný průmysl byl hodně charakterisován cizím kapitálem 
i ciizími organisačními úředníky, aC šlo o textil či výrfY4 
bu hutní. 

Hospodářská revoluce, kterou země prodě1ala a jel 
z ní do b udoucna vytvořila stát průmyslově-zemědělskt/ 
místo státu zemědělského, je stejně obtížná. Chybí vedou
cí, a krátkodobé kursy pro ředitele podniků je mají na; 
hradit. Ministr průmyslu Mine, jeden z předválečných 
úředníků svého resortu, jest ·bystrý organisátor a prohlá
sil ji,ž v květnu 1945 na schůzt k děb- í.kům v Lodži, že za 
provoz podniku musí odpovídat nikoli" kolektivum, al• 
vedoucí provozu. Textilní průmysl převzat celkem bez:. 
velkých škod, i když jeho' část byla za války přeměněnai 
na průmysl válečný. Zato však průmysl ve Slezsku třeb111 
obnovit , poněvadž zde boj před Vmtislavou zničH hodnll 
atrojníbo zařízeni. 



Dnesek.., 
Nesmírně mnoho strojů nej různějšího druhu Němci 

odvlekli při průlomu fronty v červenci 11J44 i v lednu 
1M5. V únoru 1945 byly v dombrovském revíru celkem 
dvě lokomotivy. Dnes je již v dopravě lépe a P-oláci dob
rou pátracl organisaci dostávají zpět zavlečené !o omoti
vy, vagony i strojní zařízení továren. Nacionalisace prů
myslu, která jest uskutečněna v širším měřítku a postihuje 
1 menši závody, než naše dekrety z 24. X 1945, jest stej
ně obtížným organisačním oříškem. Zatím trpí mnohdy na 
přeorganísovanost, do věci mluví několik min isterstev ne
bo »sjednocení«, což je obdobou našich generálních ře
ditelství znárodněných podniků. 

Stejně tak zemědě1stvi se pozemkovou reformou do
stalo n a novou základnu. Z rozsáhlých panství byly utvo
řeny menší statky pro drobné uchazeče, což má význam 
zvláště v nově získaných územicl:i, kde statky pruských 
junkerů byly 7Jparcelovány velmi rychle. (Proti našemu 
.zemědě1stvf drobných políček možno si: při pohledu z le
tadla uvědomit. jaké v:ýi1ody má spojeni polí v celé lány 
,....... to je problém naší komasace, bez níž neušetfíme v ze
mědělství pracovní síly.) 

M ra vn í otázka 

Válka rozvrátila mravnost obyvatelstva. ftada man
! elství byla fakticky zničena nepřítomI!ostí jednoho z man
!elú. takže nová manželská úprava rozluk má za úkol 
nejprve rozřešit otázku rychlého skončení stairých, zni
ěených svazků. Naproti tomu klade - proti našemu roz
lukovému zákonu - daleko těžší podmínky pro konec 
manželství do budoucnosti. Souvisí to snad i se značnou 
katolicit ou Polska a církevním názorem na nerozlučitel
DDSt manželství. které se promítá i do civilního zákono
dárství manželského. 

Stejně t ak r ozvrátila válka mravy obyva telstva, pokud 
jde o neúpla,tnost úředruckou, o snááenlivost, o šneHruí.ř
atví. Proto polské ministerstvo spravedlnosti připraiilo 
.zákony proti »lapůvkůmc ·- t. j. úplatkái'ství, _proti ne
slušnosti výrazové při vzájemném styku (a. rozho.:lování 
má býti. svěřeno voleným lidovým soudcům, kteří poně
kud připomínaj í instituci amerických šerifů) a jde proti 
reruému trhu určitými administrativními zásahy. Cerný trh 
n edosahuje n a př. ve Varšavě nadměrnýeh cen za potra
viny, af jde o m áslo či bílé pečivo , ryby neb ovoce; přece 
však jest to prodej za ceny níko!iv denní. J sou dny, kdy 
smí se prodávat maso, jiné, kdy se prodává pečivo a pod. 
Obyvatelstvo však stejně vyděláv~ »pamilem«, tak jako 
za války umělo zpr-OStředkovat prodej textilií neb jablek. 
Nau.ěilo se obchodovat od .židovského obyvatelstva a dnes 
nahradilo dobře řady těchto ~bitých obyvatel kišiněv
ského pásu. To v§ak podrývá i pracovní morálku, poně
v adž dělník lehko vydělá malým obchodem za den vice, 
než ~ továrně za týden. 

Po litický p ře su n 

Ze státu, v němž převahu moci měla plukovnícká kli· 
ka, opřená o lat ifundie a kde před válkou j~dnou z oprav
du seriosních stran, s níž bylo možno počítat v-e světě me
zi.národním, byla Witosova rolnická stran.a. se revolucí 
atal stát socialistický. Tento vývoj n ení ještě skončen. 
n daleko ještě není skončena cesta k demokratisaci zeml!. 
Zatim je ještě třeba, aby vláda pevnou rukou 0\7ládala 
všechny nitky vci'ejného života. Ani .stoupen<;i demokra
cie nevyi;lovuji se zatím pro onu formu demokracie, jak 
ji známě ze západní Evropy. Pol.sk<a má dohonit dvě ge
nerace sociální evol.uce revolučním skokem a má se ze 
země, vždy hodně romantické, mnohdy až k chiliasmu 
exaltované, zvedající se k marným p ovstáním a čekající 
vždy a marně na cizí pomoc >národu na kří!i«, proměnit 
• reální stát, počítající s oněmi silami, které v jeho pr<r 
spěch mohou působit a s oněmi státy, s nimiž své reální 
afly můi.e sepnout k zdravé spolupráci a eventuální obra
l\~. To je smysl dnešního tr valého příklonu k Ruska. 

Lub linská prozatímní vláda byla složena v podstatě ze 
str.m y komumstlcké {PPR), sociálně demokirati:ckě {PPS) 
a socialistické složky další, polského tovaryšstva demo
kratického. Do přeměněné vlády varlavské vsto,upil pak 
Mikolajczyk se svým lidovým tovaryšstvem. jei jest před
s tavitelem zejména sedláků a má v sobě dosti vlivu kato
lického. Vláda se snaží o hospodářskou obnovu Polska 
a o ovládnuti trše.ch tvoiůvých po.litických sil Víme však, 
že misty ještě působí bojovně její o:iP1úrci, často ve spo
jeni s P oláky zahraníčními. Je přirozené, .že rekonstrukční 
potíže se pr-01evují i obtížemi vn.i.tropolUimcýmt. Strana 
l\fikolajceykova usiluje o větili uplatněn[. Právě -se Pol
sko bude bojovně rozhodovati mezi dvajim a jei 'llok'Omo
rovým systémem parlamentním. Opuštění sejmt1, jenž je 
několikaletou tradicí, jest daleko větši ústavně-právní re
volucí, n ež jest pro nás neobnoveni senátu, j nž byl jen 
vedlejší kolejí poslanecké sněmovny. Vláda má i velký 
úkol unifikace správy a unifikace práva. který se vládě 
prvého Polska nepodařil. J'SOu. tu oblasti práva ruského, 
němeclreho, rakouského z doby třetino dělení, právo po
vá!.ečného Polska, právo Generálního' Gouvecn.ementu, 
německé právo, platné v nově ziskauych úzelilich západ
ruch. a to všechno tfeb dostat na jednu legislativní Za-4 
-kladnu. 

Ale stejně tak třeba i vnítfně přero:iit určitou část 
obyvatelstva. Ony v elikáše, kteří - sot va se Polsko :zved
lo z nejhoršího potupeni - j iž křičeli »Polska od moře 
k moři«, od Baltu k moři č:ernému. Ony potomky šlech
ty, dávno již zchudlé .a zproletarisova.né, držíci se drobně 
existence malých obchůdků, vždy však chod.íci ve vy
leštěnýt:h »cho1ewách« - vysokých botách, pon!vadž zdě" 
dě.ná krev nedovolova1a jim klesnouti pod úroveň předků 
a snížiti se ke skutečné práci. P ro pohled na ně nezapo
mínejme na P ólsko chlopské a robo'IID.Itlté, na za:n1 pracu„ 
jících sed\áků a pracujl.cich dělníků, oněch typal, malova
ných Matiejkou s ostrými rysy od kořenu nosu k,e kout~ 
luurl úst v1hilbe.rlych tv~tích. lPó célě 'Evrop-ě 1est róztrou
šeno tisíce a desetitisíce synů Polsky, kteří nenašli ještě 
cestu domů. J e to osud všech generací polských, že část 
národa prožívá a doživá svůj život v emigraci. On.es však 
Polsk o potřebuje vsech tvořivých sH, aby provedlo svi>u 
obrodu. 

Ve Varšavě 

Néjstra§něji byla v e válce zničena Varšava, daleko 
hůte než kterékoliv město němedre, bombardované Spo
jenci. Byl.a zničena na nělrolikrat. Nejprw se o ni bojo
·valo , kdyt končil nacistický ú tok, déle u ž o celou Frandi. 
V červnu U,42, když Němci chtěli zlikvidovat čtvrt var
šavských židů., sjedn-otila se mladá generace, že se netli 
vybit jak -kotata a si:o'll'pla si na sttechy ·l!am'Ú. s kulo
mety, aby Bved!J.a s bombardujícími Němci -zcela pravidel· 
nou válku. Proto čtvrt ghetta je 5r{717'1'1D!'Ul do základů. 
Největší zničení nastalo při povstání 1944. Němci pH 
likvidaci povstání vytrhali i elektrické a te\efumú kabe
ly, vodovod.ni i plynové trubky, jen aby· ztíiili pozdějti 
obnovu města, která potrvá desetiletí. 

P ro nedostatek ubytovacích možnost{ bydlí diplo-mat6 
téměř všech států v jediném zachovaném hotelu »Polat 
nia«. Vtipně se .»Polonii« říká koncentrační tábor diplo
matů nebo také »diplomatické ghetto«. P racovna úřed
níka vyslanectví je .záro,•eň i jeho j ídelnou -a lomi.ci i spo
lečenským pokojem. 

Obyvatelstvo má právo na pět čtv. m.etril. obývad 
plochy, děti a osoby ve veřejné funkci na 10 metrů:, jak 
zni vyhláška. Rozrůstají se však úřady, ministerstva za-t 
bíraji nově upravené mís1nosti pro svou orgimisaci a pro
to ještě dlo11ho nebude lze mluvit o volném bytovém trhu. 
Varšava má býti vybudována za předpokladu kolektivní
h o vlastnictví k pozemkům. J1nak - při obvyklé složi• 
t.osti pozemkových otázek - by nebylo moino obnovit 
město moderně. 



Dneseiv 
Před válkou měla Varšava přes milion obyvatel, po 

povstání 80.000, dnes již opět půl milionu, ačkoliv by je 
cizinec marně hledal .v těch troskách, které okolo seb e ve 
Varšavě vidí. Obnovné p,ráce započaly ihned s osvoboze
n ím Varšavy. Do výše prvého pat ra se restaurují domy 
a buduji p rovisorní krámy, které pomáhají »přízemní ele
ganci « města, z něhož zůstalo jen předměstí P raga. Přes 
Vislu vede n ékolik dřevěných mostů, ale jest již úplně 
dohotoven definitivní kamenný most Po.niatovského, jenž 
byl před nedávnem slavnostně otevřen. 

Na ulicích je čilý ruch. Zr ána a večer ~dvážejí auto
mobily do práce d(!lnictvo, lidé se• kupí okolo »blešího 
trhu «, kde možno všechno koupit, od porcel ánu ze zabra
ných zámků, fotografických aparátů i anglických cigaret, 
vyrobených zde naprosto dokonale až k pat isku slova 
>Chesterfield«. Ve výkladech jsou překrásné zhotovené 
boty, kde Varšava soutěží s předválečnou B udapeští, 
i když materiál je často jen korek nebo dřevo ; textilií 
je m álo a jsou vyráběny míchané. Dělnictvo je dostává 
'j ako součást mzdy a vláda se tímto způsobem snaží zved
n outi p racovní morálku. J inak obyvatelstvo n ení tak dob
ře oblečeno jako naše. Vždyť snad každý druhý přišel 
o své svršky při povstání Varšavy. 

Na nároží ulice stojí ve světlé letní uniformě do
'pra vni dívka - s trážník a elegantními, přesně vypočte
nými a naučenými pohyby řídí dopravu. Těch pohybů je 
d aleko více, n ež je znáš z našich ul ic, mají určitou vmtřní 
dramatičmost a jsou VY1Počteny až k sošné dokonalosti. 
V tom je vidět nejen vrozenou eleganci, ale určitou míru 
herectví, která je dána tomuto druhu romantických duší 
i v novém řádě společenském. 

Na let išti jest přísná pasová procedura. Pas odeberou 
ihned při výstupu z letadla, nik.oliv v pfl jímaci kanceláři 
a při odletu jej dostaneš až na svém sedadle, při čemž 

·se úředník dobře podívá, zda nedošlo k záměně osob. 
Vychází řada časopisů, mezi nimi hodně literárních. 

I deový ruch se rozvíj í velmi čile, i když .není papír na 
školní a jiné knihy a tiskárny /La války byly Němci ro
zebrány a odvezeny. Občas zahlédneš kus protianglické 
;propagandy, na příklad Churchilla, jenž místo doutníku 
má v ústech hlaveň děl a, obráceného ,proti polské bez
pečnosti. Divadla již hrají, literární ruch je mo7Jno živě 
vnímat ve státě , jehož předválečná literatura se velmi 
ča.sto dostáv.ala na výšii světovou, jež si této povinnosti, 
být polskou a světovou zároveň, byla instinktivně vědo
ma, daleko vice než literatura naše. Zde byl ,průsečík vli
vů francouzských i vlivů ruských, zároveň však velká 
stupnice bohatosti duševnich ,vjemů citových propůj čovala 
jak básníkům - Mickiewicz, Slovacki, Tuwim - , tak dra
matikům - Wispianski a j. - i prooaikům - Simi
k iewcz, Reymont, 2eromski - evropskou p ros'lulos t. Na 
S ienkiewicze pohlíží se nyní dosti kriticky, ne pro ony 
výtky malebnosti atd., které mil dřívější literární kritika 
čin il a , ale pro ono romantické zaměření národiního úsilí, 
které své generaci vtiskl. Obnovuje-li Polsko své lite
rárně-politické časopisy, které mělo před vá!kou a které 
(jako na př. Wiadomosci literacke) dosahovaly výše nej
lepších pařížských li terárních revuí, pak je právě dnes 
povinností našich swsovatelů být s polskými d ruhy v ži
vém styku. Neměli jsme jen my svého F. X. Šaldu; Boy
.Zieleňski má jeho rysy též, nelze-li ho rozsáhlostí překla
datelské práce přirovnat spíše k Otokaru Fisch erovi. Za
hynul břitký essayista Br..mo Winaver, žije však SLonim
ski, k terý několik let před v+w vytvořil ve varšavské 
Szopce s jinými literáty obdobu jej i.ch divadla, dokonalý 
li terární kabaret, zabývaj ící se současností . . . 

J e třeba otevřeně povědět, že proti všem před:pokla
dům , nepotkáš mnoho Rusů na ulici. Potkává se však -
daleko vice než u nás - lidí• v unili>rmě; jest to zřejmě 
j cšt~ stav , kde stát se musí opřít . o své poŤádkové for
mace. č:asto i ty selžou, jak tomu bylo prý v případě 
kieleckém, kde nezakročili pToti pogromové náladě, ačko-

liv o ní věděli dva dny. PřÍlpad kielecký zůstává nejasnt. 
Organisace dě1níků vydaly prohlášení, v němž odsuzuj( 
u dálosti, jisto však je, že hitlerovský i předválečný míst
ní antisemit ismus přinesl své ovoce i v novém státě. 

Nové Polsko se projevuje celkově velmi živě. Ukazuje 
svou vůli orgainisovat zem, zmoci všechny problémy vý
roby, osídlení, r eformy sociální, problémy legislativrú 
i správní. Výsledky této čtnnosti budou zřejmy za deset, 
dvacet let. Vidět dnes j en černé stránky P olska, které -
více než jin á .země v Evropě - prošlo za války zničenín1 
hmotným i demoralisaci, vědomě vyvolávanou v oby-t 
vatelstvu příděly vodky, i zdecimovaného co do počtu 
svých příslušníků, bylo by nevěcné. J enom chválit tam. 
kde řada věcí ještě čeká na nápravu, bylo by stejnou chy
b ou. Musíme své sousedy, $ n imiž navazujeme do budouc
na hospodářskou spolupráci a kteří stejně jako my jsou ve 
střehu ,prom německé agresi, poznávat, jak skutečně žij( 
a jací dnes opravdu jsou. Jenom takové pravdivé poznat 
ní je cestou k přátelskému vzájemnému dorozumění.. 

1 

p ozná m ky 
Dvouletka - výheň českého charakteru 

Parlament odhlasoval zákon o dvouletce. President pode
psal. Diskuse koncí. 

Kde je" dvouletce místo českého novini
f e? Zda se, že má na vybranou: může vzít tenáře za ruka 
a říci mu: dvow'etka. je smělý skok, skok do lepši budoucnosU. 
Pojd', neboj se. - Druhé není místo vychovatele dětí, nýbrl 
kamaráda dospělých: Podívej se nejdříve do vody - tadJr 
vpravo je skalisko, vlevo vír. 

To druhé byl smysl a n k e ty S v o b o d n ý c h no v i a 
k 28. říjnu. Oiázka zněla: »Do jakě míry se podaří dvouletf 
plá,n, co je k němu, podle vašeho názoru, hlavní předpoklad?• 
Úřadující předseda ústřední plánovací komise, která dvoulet
ku vypracovala, odpovídá káravě: »Předpoklady splnění jsoa 
obsaženy v zákoně a podrobně rozvedeny v důvodové zpráv~ 
Důkladná znalost zákona i důvodové zprávy dává odpověcf 
na všechny podrobn06ti, které mohou veřejnost zajímat.• 
J lnf přispívatelé ankety uvedli řadu předpokladů, kter6 
veřejnost snad rovněi zajímají, Dr inf: Outrata píše na jiném • 
místě své odpovědi: »Je jen otázkou organisačnl. , 
aby tyto předpoklady byly splněny«. Předseda ůstavodárnéhe 
Národního shromildění naproti tomu soudí, že hlavním před
pokladem je dobrá vůle. »Tvořit nový společenský řád, jeh°'1 
poilátkem je dvouletka, mohou jen no v i I i d é, nvavně silnl 
s láskou k práci a s odpovědností.« Druhý občan tu cituje ob
čana prvního »kdo chce zdokonalit politickou poválečnou SP,0-
lečnost, musí se v l!novat aspoň do stejné miry jako bo•1 

o nové Instituce - boji o nové lidi«. 
Tady je v kostee ten hlavní rozdíl meii oběma skupi

nami: organisace nebo lidé? Technika anebo charakter? Jdw 
jen o zdánlivÝ protiklad, jak vynikne z jiných odpovědi. 

Jak při anketách bývá, lidé si občaa vykládají otáztF1 
po svém. I píl e předseda lJRO: »Rozhodnu-li se jednou dál 
se do zápasu, nenapadne mi klást si otázku: co budu dělat. 
když prohraji? Věřím, že musím vyhrát.« Ano. Nikoho tak6 
nenapadne tuto otázku klást. Antonín Zápotocký pokračuje& 
»Nepřipouštím si proto také otázku, zda dvouletý výrobnl 
plán bude splněn.« Ovšem - otázka zněla: »Do jaké míry 
se zdaří«. Obdobně chápal otázku Svobodných novin ve
doucí národohospodářské komise KSC, inž, Ludvík Frejka, 
» Vlastně zákon sám dává odpověď na vaši otázku, zdall 
se dvouletý plán může zdařit. Za daného politického a so
ciálního řádu v CSR spočívá dvouletý plán na jediném 
předpokladu: bude-li zachován svazek dělníků, rolníků a 
inteligence y Národní frontě« - ano, to je předpokJ~j 
nezbytný. 

Zvláště nápadný je počet hospodářských odborníkl. 
kteří v anketě zdůrazňují mravní s tránku věci. Od před
sedy Státního plánovacího úřadu byste čekali, že vYZdvihn• 
važitelné koeficienty - a dr. Karel Maiwald zatím mluvf 
o mobilisaci dulevnieh echopDG&U aá.roda. Od přednost:, otl-

51' 



Dneselv 
boru 11& ministerstva ochrany ~ a soclálnf péěe byste 
očekávali yýklad o mobilisaci pracovních sil - a dr. Fran
tišek Kraua vám řekne; ie •hiavnim předpokladem není 
jen pracovitost, nýbrž organlsaěni důvtip a dovednost«. Od 
presidenta státního úřadu statistického byste čekali záplavu 
i!ísel - a dr. Fran tišek Fa,Jfr uvede jen jedno. Zato mluví 
o »otázce nejpřisnější objektivnosti a spravedlnost l na poli 
práce: ti, kdoi skutečně pracuj , cht ji spravednost a ne
amějí být připravováni o víru v ní okázalou úspěšností ulej 
váků a melhubl'i. Dvouletý plán Je yÝheň, kterou projde 
leský charakter.« 

Je tedy dost těch hlavních. předpokladů - a ani autoři 
ankety nemohli Je všechny vy·menovat. Zato všichni věří, 
le se dvouletka zdaří. Pověřenec dr. Soltész nepochybuje 
»o tom, že bude splněna do poslední písmeny-. Jiný vedou.
cf komn.nista. dr. Fukátko p fše: ».Jsem pevně přesvědčen, 
le se plán jako celek zdaří. Přitom nutno poěitat s určitými 
plusy i minusy v úkolech dílčích.« Guvernér Národní banky 
upozorňuje, i e v národohospodáfské literatufe je ěasto vy
jádřen ai údiv nad rychlosti, se kterou se hospodářství ob
novuje po válkáccll. A my koni!íme s dr. Fouskem: ,. Velkl. 
61oha někdy zvyšuje energii a obrazotvornost a Já n& genia 
tohoto ruvoda chci věřiL« Karel A n t r o JI i u , 

Stalim\v int.erview 
. Poládá-ll Jedna z největšich amerických tiskoyýcb agen

tur generalissima Stalina o interview, v němi mu dá 31 vel
mi zi.va.žnýoh otázek, má pro io jistě velmi dobrý důvod. 
.Již formulace otázek Je \TÝzkumná. a lze z nich usn.zovat na 
to, ěím se a&bývá. americká veřejnost. Je jasné, ie pfi for
mulování větělny otázek byla v podvědomí taza.iele iato 
myilenka: .Jsou vztahy USA a SSSR tak špatné nebo zhor
iují se ta.k, ie jimi může být ohrožen mír? 

Co vede Američany k úvahám o válce? Něktefí politiko
ri v Ameriee i v Anglii nyní ěasto hovoi'í o bolševickém ne
bezpečí a mnohé tyto řeči jsou in..cpirovány ne strachem z 
ruských • zbraní, ale obavami z »komunistických ideji«, je
jichž rodiření se v lidu by ohrozilo posice oněch řečniků a 
jejich stoupenců. Těmto lidem, i všem ostatním, je nutno 
přiznat d~tlcké právo na to, přijmout čl odmitnout 
eoeL'\llsmn.s nebo »komn.nistfcké ideje«, a vnucování jakékoliv 
Ideologie musí být zavrženo . .Jedno&livci, o kterých tu mluvi
me, chtěji se však bránit útokem a někteří neskrytě pn,pa
lJlljí preventivní válku pro..i Rusku. 

Dva amerlětf politikové, senátor Ta.ft a býValý velvr 
adanee W"lllfam Bullitt,, provádějí nyní kampaň proti odka
zu presidenta Roosevelta, obviňujíce ho, l e slabosti v Tehe
ranu pffvedl polovinu Evropy pod ruskou nadvládu a i e v 
této polavmě Evropy Jsou mobutru\ ruská vojska, jež ohro
lují mir na světl a klid v okupovaných zemích. OdmitaJí při
pastit, ie Roosevelt Jel do Teheranu ve funkei nejvyššiho 
velHele amerických bra.nných sil a že on, Churchill a Stalin, 
spolu s generály, kteří je doprovázeli, řešili pouse Jeden stě
lejni úkol: co nejdříve zničit německou armádu a vyhrát ta.k 
válku • .Jejich úspěch závisel bJavně na tom, upoutají-li so
Yětská vojska na vÝchodě tolik německých divisí aby 23 
americké a a.nglické dfvise mohly ůspHně provést hlvasi do 
No~die. O všech strategických I politických faktorech, 
~~ tehdy brá.ly v Teheranu roll. se budeme v brzku moci 
docrst v Eisenhowerově váleěném deníku. Nyní Je třeba pou
ze zdůraznit, že kdyby sovětská vojska tehdy nepostupovala 
do Evropy a polovinu Ji neobsadila, Němci by mohli přesu
nout značný počet divisi na západ a čelit invasi. Je s ice 
pra.vda, ie atomové pumy by v roce 1945 Spojencům válk u 
stejně vyhrály, ale kolik utrpenf a kollk lidských životů by 
toto řešení stálo? Teh Y Taft anJ Bullftt nevol ll Jako dnes 
•Zastavte Rusko nynf!c naopak, stěžovali sl, l e Rusově 
post:upujf pomalu. 

• 
Nemluvme však pon.ze o těchto dvou politicích. Jsou jinf 

lidé, kteří provQkují I tu část unavené veřejnosti, jel se s ice 
obává. bolševického neliezpečí, ale nepovažuje Je za bezp ro
střední a věří, ! e by se mu v čas potřeby dalo za.bránit n.to
movýmf pumamL Tvrdí: R usko m á na otomovou pumu od
pověď v tom, l e má v Evropě nevyčerp11.telné záloh y voj
ska, které by v krátk osti byly schopny okupovat většinu 
kontinentu. Proti sovětské armádě by nebylo moino použít 
&tomovfch pum. a.nii by s e s ka!dým ruským vojá.kl!m za
bily stovky a snad t f.sice Evropanů. Evropa .fe tedy rukojmf 
v rukou sovětských okupačních vojsk. - Na tuto theorii 

616 

Jisti takě myslel Churchill minulý týden, kc)yl se v parla
mentě ptal mlnfs&erského předsedy Atleeho DG silu ru.skýcll 
vojsk v Evropě, ool ia.ké dalo podnět k 20. otázce United 
Pressu Stnlinovi o této věci. l\lr. Atlee mluvil tehdy o tom, 
ie sovětská vláda zabraňuje svym občanům volný osobni 
styk s příslušm""ky ustntnicb států, nedovoluje f"un volně si 
zfskávat informace o cizích zemích a i e existuje »stěna ne
vědomosti a poderlenia, za kterou sovětské n oviny dávají 
»fantastické zpodobeuí« zahraničních věcí. A. jak naznačil 
dále, mir je v nebezpečí, budou-li v okupovaných zemioh 
udržovány věLši mobilfsova.ne branné sily. n2i jakých Je tře
ba. Nato povstal Churchill a pta.I se, je-U praroa, ie v těchto 
zemích Je stále ještě WO sovětských d lv isí »na vá.lečné no
ze«. Mr. Hector McNeil, který odpovídal za vládu. se ne
vy.fá,dřil přesně a neuvedl žádná čísla, ale připustil. že počet 
on6oh divisí je značný. 

• 
Stalin v i.11:tervfewu prohla.sll, ie v Němeeku, Rakousku. 

Maďarsku. Bulharsku, Rumunsku a Polshu, tedy v zemich, 
o které llo (kromě Jugeslavie, kde sov tské vojenské Jed
notky nejsou), Je 6G divisi a u dva měsíce Jiob tam bude 
pouze 40. Pojem >ZD&ČDÝ« Je ve spoJUosU s umto počtem 
vpravdě relativní; k lepšímu porozumění je tu tfeba u.vést 
nělcolfk ěisllo a porovnat je. Z pramenů, které jsou v t éto 
věci velmi sporé a ntl!Lbytně efi ciá.lně nepotvrzené, lze od
hadnout poi!et sovětských voJáJm v oblastech med Baltic
kým a Cerným mořem na 1 a půl milion.u. a na dalšiob. !50 
t lsio v mimoruských oblastech na Dalekém Východě, ooi 
dohromady ne:n.i ani tfetina celkového odhadovaného stavu 
sovětské armády - 5 at 6 milionů. Za války R usko mobili
sovalo pře3 18 milionů mužů, z čehoi asi 6 milionů bylo sa
blto nebo nadobro vyřazeno z boje. Koncem války mělo 
Rusko kolem 12 milionů mužů ve zbrani, pflbliině tolik jako 
USA; do nynE. ka Jleh bylo demobllisováno tém& 1 mUio
nů. zatim oo Amerika demobilisovala přes 8 milionů a Yel
ká Britannie kolem 3 milionů mužů. Rusko bude podle mos
k evského romlasu dále demobilisovat a p~cbá ve zbrani 
pouze m uie mezi 1'7 a Z6 lety. Brltannfe, která mi a.si dvě 
třetiny svých vojsk v okupovaných zemích mimo své hrani
ce, n edávno ohlá&ila, ie ji nebude možuo sníilt stav svých 
sil pod 1,100.000, a Amerika se SvÝmi 5 ai s· millooy muiů 
ve zbrani, z niohi také a.st dvě třetiny jsou v ol'mpovaných 
zemích, jii snižovat st.a.vy demobilisaci mnoho nebude. Po
rovnáním těohto ěísllc můieme zjistit, le Rusko nemůie být 
nařčeno z nějaké poválečné nnfalr play, Jelikož demobilisace 
spojea.eckých a.nnád má postupovat par I p ass a. 

• 
Ve spo,iHosti s tou.'4> otá.zke11 Je téi pravděpodobnost, le 

americká delegace bude v plenu Spojených národů iádat, 
aby se provedlo vyšetření pfitolllDOSU vojsk Spojených ná
rodů na území bývalých nepřátelských sW6. Tim Je doplně
na sovětská ti.dost. aby byla prošetřena při&omoost vojsk 
Spojených -uárod6. na úzenú nikoliv nepfátelskýeh států. 
Bezpečnostní rada minulý měsíc odmítla Zllbývat se &ooto ti.
dosti s odůvodněnbn, ie Je to »věc ~ politická a má za 
ůčel přivési do rozpaků« Západní mocmosti. Zli.pacbú moc
nosti byly potom ovšem krltísovány, prot.oie se postavily 
proti investigaci ve vlastni zájmové oblasti, ale navrboval;F 
investigacl sovětských sil vně Ruska. 

Závěrem: nelze než věřit se Stalinem, le nynějiliml Nl!l

hovory se dosáhne mínwých smluv, jjmli budou moel býti 
obnoveny pmtelské vnahy mezi spojeneckými národy, jel 
bojovaly proti fašismu, a ie bývalým mocnostem Osy bude 
za:.bráněno vyvoláni nové války. Jan J . Lorenc 

Kdy mhájí rozhoděí soudy činnost? 
Ze zpráv denního tisku jsme se dověděli, že Ostřednf 

rada odborů přes několikeré vÝzvY ministersiva sociální péče 
nepředložila dosud . seznam přísedících rozhodčích soudů,, 
které podle zákona I!. 143 ze 16. května 1946 mají f ešit spory 
vzniklé v důsledku revolučních rozvázání pracovních pe
měrů. Nad timto faktem Jest třeba se zamyslit. 

Je pozoruhodné, le ti'střednf rada odbon\ kteni jest po
važována za ochránce zaměstnanců a kteri úsiy svého před
sedy - i kdyi poněkud opoiděně - se postavila. proti bez
prá vnému postupu některých závodních rad. PD dobu 5 mě
síců od vyhlášeni zákona nepřestoupila k návrhu těchto 
přísedicich. Odůvodnění nedostatkem času ft věci ta.k dů.· 
letitě, jako Je vráceni cti osobám křivě nařč&ným,, by před 



Dneseiv 
tváři veřejnosti asi neobstálo a Je ostatně p fi značném osob
nim stavu, jimi ústředni rada odborů disponuje, nepravdě
podobné. 

Bylo jU několikrát řečeno, ie BDaba o hospodái'ské po
n:neseni by neměla vyhlídek na úspěch, k dyby n ešlo ruku 
v ruce 11e snalaou o povzneseni naší úrovně duchovní. Po 
této stránce byla prase revolučních závodních rad při vy
hazováni nepoboolnýeh zaměstnanců mnohdy Jelitě krokem 
zpět. 

Vydá.nt zákona z 16. května 1946 otevřelo cestu k ná
pravě. Neslučuje se dobře s poslá ním ústřewú rady odborů, 
Jestliže na této cestě klade přckilky. Jsme proto zvědavi, kdy 
budou jmj:novánf přísedíci rozhoděiob soudů n ebo kdy 
ústřednl rada n\ aspoň cmui.mi, z ja.kjeb důvodů ne
můie nl\vrb na jejich jmenováni učiniti. Neracli bychom -
maJiee na, m ysli projevy poslance Zápotockého o revoluční 
Justici závodmcb rad - zjišfOTalf nepřijemný nt:qte>r mezi 
slovy ofic:Wmch osobností a bffnoa dennl praxí. J. K. 

Z potiži národních výbon\ 
Kri.lovébradeekA •Pochodeň« uTeřejru'la nedivno iuto 

Tehnl za,Jimavou vyhlášku: 
M 1 s l nJ národ.ni vťbor T Chlumci n. C. 

C. j. 1'16 - X/46. Dne %.. řiJna 1946. 

MNV na základě odendaných dota.zm'ků, vyplněných 
občany m&ia, usnesl se na plenárnl aehůzl, konané dne 
L října t. r„ vypsa.ti veřejnf 

KONKUU 

na podnlkav ho národmno .správce chlumeckého majetku 
a a mlnls&railvy. Podmínky a podrobnosti pro rouah ne
uváclime a váiným zájemcům Je sdělí MNV (ref. O. Noži
fová,. 2Ailosti je nutno podat do 31. října 1946. 
~ se rozhodl předati hospodářslvi a správu města 

do rohoo óapčiilného podnikatele, který by_ vlastnim přiči
něnim přtvedl m&to k rozkvětu a zbavil je dluhů. Je to 
Jediná cesta, která může naše město zaebránit a jenom 
přispěti • budováni dvouletého plAnu. 

MI a ' n J Diro d D f v ý-b o r v C h I um cl D. c. 
Kclyby &vft neměl velkou úctu před JedDacim číslem, 

clomnival by se, ie v Klicperově roclišU .tropili občané tohoto 
jutě etlboc1nfho města něco, co by volalo po péru Rubeše 
nebo Langra a ne po psaeím st.ro:il aovináře • roku 1946. Je 
Jistě možno poehválit Chlumec nad Cidlinou, ie se snaií 
sjistU vůli olH!unů města a že tak vznikla nějaká dotazníkori 
akce. Ménf poohopJtelný Je ůmysl MNV v Chlumci nad Cid
linou pi'eclat hospodářství a apráva města do rukou podnika
vého národnibo správce, úspěšného podnllla&ele, který by 
vlastním pfl&ěním atd. Podobnjcb připac16 v dějinách bylo 
mnoho. Bývaly doby, kdy stát pronajimal vybirAnf daní sou
kroomikům; 1ak se také proaajimala mýia. V poslecbúch le
.ieeh • toho zůstalo Jen pronajímán.i obecních stromořadí a 
draiby měkkého nebo tvrdého ovoce. Zdá se také, že v 
Chlumel nad Cidlinou si vykláclaJi slovo »68.lllospráva« příliš 
po svém, nebol Jinde nárowú vybory nevidí svůj úkol v tom, 
ab:, svůj maJdek a svou administrativa svěi'ovnll do rukou 
nárothúeh správců. Je také sporné, zda by na tomto poli byl 
nával zdatných i nezdatných národních správců takový, Jako 
v jiných oborech našeho hospodářského i.ivota. Zdá se také, 
le nadffzené orgány budou vrtět hlavou. Snad nějak urovnají 
cblomecké zmateni; snad někdo sl tento chlumecký konkurs 
a ložf jako svědectví chiliasmu, kterf potrefil některé míst.nf 
n rodní výbory. 

Je-li nutno k tGmu to konkursu připsati několik s lov váž
ný ch, pak p,ou to asi ta.to: konkurs se dovoláv á dvouletého 
p iáno. Hovoří o bodování. A při tom to vypadá tak, i e mistnJ 
n árodní výbor v Chlumci n a d Cidlinou Hká: jinak to ne
půjde, m usíme obec propachtova t podnikateli, my tu obec 
spravovat n"'dovedem e. Nevíme, n a.jdou-li v Ch lumci na d 
Cidlinou vážné zájemce o tento k on kurs. Přejeme však 
Chlumci několik v ážných lidi, kteří by si uvědomili, jaké 
jsou vlastni úlmly np.rodruch . výborů. Několik vážných lidi, 
kteff by v Chlumci nad Cidlinou vYloiili, ie p oti'ebujeme 
zdravé iíeské obce a n e - Kocourkov y. v. G. 

Blázinec s 1. Jisto em 
• . .. aby za.brá.nili nenahradi1 elným ztrátám,« honstato

vala úřecbú zpráva ~ sohůzi vlády- ve m edu dne . 30. řiJna. 

b:,U dělníci I lifedníal vyzváni pracovat v pátek na Vieahoy 
svaU.. Toio aprávu a výzvo četla. většina československých 
čienáfů ve tvriek, tedy den před dnem D. Načež vznikl 
blkúnec, který měli sa trem vidět všichni páni ministfi. Vo 
čtvrtek dopoledne v čet.aých závodech i kanccláifeh p f eru
lili práci. aby se dělnictvo a úřednictvo dohodlo, bude-li 
svátek či bude-li VŠ~ den. Zpusobily se »ne.na.braditelné 
ztni.tyc a jednomyslné usnesení nikde nepadlo. Lidovci -
mají ve .vládě náměstka předsedy vlády - t ekli, ie doclrii 
stranickou cliseiplinu. poslechnou výzyY vedeni strany lido
vé demokracie a proti usneseni vlády budou pátek L 
listopadu svěiit. A dodali, že ·v sobot-u půjdou do práce. Ga
líma.tyáš pokračoval. Mnmí úřednici si ui dfive řekli, iíe 
a pátkem spojí sobotu· a neděli a - přeplněné vlaky to do
svědčily - roriJeli se na venkov vzpomenout svých zemře
lých. 

Horečné byly porady v hospodáhkjch skupinách, kolik 
Jíc:b u nás Je. Otevfň obchody, zavřít? Většina se usnesla, 
ie bode mii v pátek -0tevřeno. Ale holiči krámy zavřeli. 
protože b:, neradi ztratili sobotní obchody, kdy jsou z ce
lého týdne největší. A mlékárny? Ve výzvě, uveřejněné y 
páteěním tisku, bylo jim řečeno, ie v sobotu maji ml "ke 
prodá.vat dvě hodíny. Ale mlékárny oznámil:, v krámech 
výv&k-ami, ie v sobotu bude mvřeno celý den a ie budou 
prodávat mléko v neděli od 7-9. Pošty to udělaly nejkrko
lomějl. Hlavni pošta v P11aze sv tila svái-ek, filiální rozná
šel:, dopisy Jako ve všední den. Na hlavni poště byly odpo
ledne fronty (byl přece úředně všedni den a v knncel6iich 
se úřadovalo,, jakých není pamětníka . . . »Aby se zamerzilo 
nenahnulltelným ztri.tám ... « řekl jsem .si a stál ve frontě 
na pět známek po lUO Kěs přesně 41 minut! (TraiikÝ byly 
-vřeny.) V sobotu d lnici nepracovali, obchody byly zavře
ny, v kancebiiich bylo pusto ... a na hla vni poště Jelkovall. 
Tam měli pracovní den a nikdo nepřichúel . . . •a.by se u
bránilo nenahmditelným ztrát.ám ... « 

• 
J ak to vypadalo na venkově, to nevjm. Ale bezpochyby 

tam byli rozumnější. Driell po sta.ru svá tek a v sobotu ae 
dali do práce, protoi e nelze vYhovět přáni vl'"'y vyhláše
nému ve ětvrtek v poledne rozhlasem, že v pátek je viiedni 
den, kdyi 300 dnů v roce se mluvilo o tom, 1-e 1. listopad 
bllde svátek. ByJ te hotový blázinec ... 

Páni ministři, prosím, v neJDlii.ší schůzi vlády raěto 
uěinit konečné roshodnutí, J a k é to b u d e o v á n o o i e b. 
Stědrý den přl_padá na úterý, Narozeni páně je ve středu. 
SUípána ve tvrtek, pak je všedni pátek n. sobota a nato je 
neděle. Další týden je stej~ rozbit Silvestrem a Novým 
rokem. Učiňte jasné rozhodnutí, •aby se zabránilo nemihra
clltelným dritámc, a neřekněte nám v aoboto Zl. prosince, 
ie Zlatá. neděle nebude, ie na Stěpána se pracuje. A snad 
se věci prospěje, kdy se ui bude uva.iovat, zda světit 6. le
den - Tři krále - přlpadaJícl na pondělí, a jak to mfidlt 
v máji 1947. Svátek práee je ve čtvrtek, výročí nplanuU 
revoluee Je v pond li, osvobcrzení Prahy, Den vítas&vi, T 
pátek, hned na.to sobota a opět neděle. Ale ui ve ětvrtelt 
nato Je Na.nebevstoupeni Páně a· deset dnů později Božf bod 
sva.todoimí a ponděli velikonoční. 

Mfune před sebou dvouletku, ale máme před sebou ta
ké habaděj svátků! Skoda, ie jsme v dvouletém plánu ne
slyšeli také program vlády, které svátky se budou světit, 
které se spojí s nejbliiší neděli a které se zruší. Do dvou-
letky to Jistě patiilo! Edv. C e n e Ir: 

Zloději byt6 
V poslední době se velmi rozmáhá povilllvý zjev, kterf 

by mohl m íti neblahý vl iv na důvěru občanů k Of'gánům li
dové samosprávy. J e to svém ooné obsazováni bytů bez vědo
mí a bez· povoleni bytového úřadu. Způsobu této bytové »oku
pace« Je několik. Nejčastěji si nájemník, který se má stěho
vat, v ezme k sobě 11odnájemnika nebo příbuzného a ten pr09l6 
po odchodu náJemm'ka v bytě zůst.ane, byt se stále vede na 
starého nájemníka, nájemné Jest fádně placeno a formálně S9 
nJo neměnf. Tento způsob Je nejsnáze proveditelný v zaříze
ných bytech po Němcích, k dyž nájemník n esU!huje ,I seholl 
nábytek, takfe nevzbudí žádnou pozornost sousedů a zmocmě
n ec, který obyčejně l!Pfavuje více domů, mnohdy ani nevf. 
fe na.stala nějaká ekuteřná změna. 

Uvedu několik případů. V blízkém pohnmlčf obývá pan 
národnl správce vilo po býv. řediteli německé továrny, ale 
v Bmě si drti b;ri, aby mohl dojiiděil na neděle do divadla 

611 



Drteselv 
• pod. - Pan fedltel s tátního statku mli v pohra.niěf naturilnf 
•ltyt, ale v Brně sl pla tí tfípokojový byt, který neodhlásil a do 
-.ěboz občas přijede jeho žena. - Vdova německé národnosti, 
•terá. provdáním za Cecha získala československé státní ob
iansh í a byt v Praze, drží v Brně dvoupokojový byt, který již 
ed lét-a jest neobydlen. - Manželé, oba uvale zaměstnaní ve 
Blemku, ve snaze udržeti v Brně byt, vzdali se radosti žftl spo.. 
lečně se svými dvěma malými dětmi, nechali děti s babičkou 
.., brn nském tfípolmjovém bytě, ačkoliv by mohli všichni 
41 s babičkou) bydliti ve svém působišti, poněvadi tam mají 
•elký byt. Ovšem v jejich působišti je hlášeno, že jsou v pod. 
-.ájmu. Takových a podobných případů je mnoho. 

Těmto nepravostem by se dalo alespoň částečně zabrániti, 
•dyby bytový úfad v každém případě před vYdáním rozhod
•utí o přidělení bytu sdělil pfíslu.šnému bytovému úfadu OIDO

•o místa, kde i.adatel dosud bydlí, že fladateli bude pfidělen 
• jeho novém působišti byt a že uvolní v dosavadním bydlišti 
ffiij byt (s přesným popisem). Tak by se bytový úřad dosavad
afho žadatelova byd!Llítě dověděl o volném bytu ve svém ob-
1rodu ještě v době, kdy jest byt obsazen starým nájemníkem 
• mohl by :,.a.říditi po skuteěném vYstěbování nájemníka zape
,.tění bytu do doby přidělení bytu novému nájemníkovi. Sku
tečné vYstěhování by nájemník ohlásil jednoduše tím, že by 

, předal na potvrzení bytovému úřadu dosavadního bydliště 
:klíče od bytu, z něhož se vYStěhoval. Toto potvrzení by ode
-.zdal nájemník bytovému úfadu svého nového bydliště , záro
•eň s hlášením, že se nastěhoval do přiděleného bytu. Záznam 
• těchto skutečnostech by byl konečným vyřízením spisu o pf l
•ělení bytu. Bytový úfad nového nájemníkova bydliště by 
měl přesnou evidenci těch nájemníků, kteří se do přiděleného 
l,ytu dosud nenastěhovali nebo klíče od dO!!&vadního bytu ne
edevzdali, a zavčas by mohl v dohodě s bytovým úřadem do
•vadního bydliště ná jemníkova sjednati nápravu. Dodriová
llim tohoto postupu, který ovšem pfedpokládi přesnou a rych
lou spollll)rá.cl bytových úřadů všech národních výborů v celé 
ftl)ublice, a příslu.l'inýmf. sankcemi mohlo by se zameziti byto
'l'Ým okupantům, které můžeme bez urážky po ěesku nazvat 
a,;lodějl bytů«, aby se zmocňovali krátkou cestou uvolněných 
~ů. ' 

.l\fusí býti snahou orgánů lidové samOSprávy, a.by potírali 
také tento druh černého obchodu, ovšem nikoli takovým způ
aobem, aby na.konec předmět tohoto černého obchodu, .t. j. ne
..-á.vem za.braný byt, zůstal zloději bytu. Jest samozřejmé 
'I' každém státě, I u nás, že odcizená věc se nikdy nenechá. zlo
•ěJI a vrátí se ma jiteli, pokud je znám, nebo se p rohlásí za 
p opadlou. Stejně je tomu při kai dém ěemém obchodu. Bylo 
IJY J istě podivné, kdyby černoobchodnik, u něhož bylo nalezeno 
na příklad 10.000 kusů cigaret, po odpykáni nebo zaplacení 
trestu mohl žá.datl tyto cigarety. které sl •poctivě« lmupll na 
terném t.rhu, aby mu byly vráceny. Neni ale nikomu divné, 
• pan bytový okurant, po za.placení případné pokuty, odstup
Aované podle kvanty bytu nebo po odpykání trestu včzeni, sl 
aedí dál v pěkném bytě, jehož se neoprávněně zmocnil a po
ehvaluje sl, jak doběhl bytový úfa.d, že nepotřeboval dlouho 
lekat, až mu ně.fa.ký byt přidělí. A ostatni občané nebydlící 
alce respektují zákony republiky, ale za to marně ěeka.jí na 
)Jřidčleni bytu byt-Ovým úřadem, který nemá vlastně co přidě
lovat, když velká. většina bytí1 uniká. takovým svémocným ob
~ ová.ním. Při tom je každý takový bytový okupant přesvěd
len, že se mu nemů'i'e nic stát (a také se m u t. č. nic nestane), 
poněvadž má proU I, aždému rozhodnutí bytového úřadu mož
nost podati opravný prostředek s odkladným účinkem a na
lkonec exekuci nelze p rovésti, 11oněvadž není pro nilj ná hrad
e fho bytu. Toto sl může ostatně k,až.dý přečíst v no,vinovém 
l!ánku, vystřiženém a vyvěšeném na bytovém úřadě v Brně 
mu.zvaném »Bytová příšera«, od pana předsedy MNV Josera'. 
Pod;1ecln ík~, k terý mimo jiné v článku nap.!,'11,I : »Je pravda, že 
llll&cný pocct rodin se nastěhoval do volných bytů bez pfíka.zu 
bytového úfadu, ale nynější poměry nedovolují nconrávnčně 
nastěhovaného vYstěhovatl, k d:vž .se mu nemůže pfiděllti byt 
n áihradni.« .l\fyslim, že i za nyně}šíc-h poměrů by to proveditel
né bylo q to s použitím těch předpisů, které zmoct'íují v:vkon.né 
•rgány k odebrání a ~bavení předmětů čern(-ho obchodu. 
n jména však přidělením náhradního bytu méně hodnotného 
a~y s! émocný obsazovatel bytu r i<>kovat, že kromč pokuty příp: 
„ czen~ bude vrácen do svého dřívějšího bytu, nebo se octne 
., hcrsím bytě než dosud byl. Kdyby se takovému přestullní-
11:ovl zákonaw mělo ~ostati náhradního bytu téže hodnaty, jako 
le byt, .k h oz se svcmol'ně ZIIlO-Otlil, nebylo by z tohoto začaro
ftného kruhu východiska. 

Je nesporné, že tyto skutečnosti ubíjejí morélku obfanů 
beztak Již pokleslou vlivem válečnvrh l et a n ijak nezvyšu jí 
Ida k nařízením a záhonům republiky. Dr Frant. R u t" r 

118 

p o litik a 

Slováci odpovídají Čechům 
II. 

Pán redaktor! 

My, Slováci, mali sme už mnoho prUe!it.osti ěftat i počuf 
rozličné mlenky českaj str any o novom, povedal by som , zno~ 
vu sa vytvárajůcom , Pomere česko-slovenskom. Na jmii teraz, 
po letných mesiacoch, keď mnoho Cechov na vštívilo Slo\·en
sko, považovali mnohí za svoju mravnů povinnost prispieť do 
stále trvajůcej deba ty okolo tiohoio problém u. Slovák však, 
k tory šesť rokov žil na Slovensk u, teda dokonale ho pozná 
a teraz už viac ako rok žij e v Prahe či inde v Cechách, nevie 
sa zbavit: dojmu, že poviičšinou v tychto článkoch ide o vy
ja drenie ak éhosi tichého a sk rytého hnevu vočl Slovákom. 
Lebo hoci každý článok a každá reč za Mna tým, že ide o »n a j
lepšiu snahu «, o »dobrů 'Vól'u « veci n apravit a že viietko to, 
čo sa hovori a p iAe, robi sa iba v „záujme veci«, predsa v ade 
s tretneme sa s určitou dávkou zlomysel'n.osti, ba povlem prla_ 
mo, s určitou dávko u hnevu. Možno,- že je to hnev nad tym, 
že Slováci sa cez minulých šest! rokov mali lepšie ako české 
zeme, alebo pripadne viizi i v tom, že 'dnešni Slováci už n ie sů 
takí, ako bo lí pred rokem 1938. Lebo veď prečo nepriznať 
otvorene, že politicky i národne sme do z.načnej miery vy
speli a že toto na českej strane vel'mi prekvapilo. 

V u tvára júcom sa pomere česko-slovenskom hola nespor
n e od začiatku nevhodná noviná rska kampaň, k torá dosiahla 
ka tastl!Ofálnych rozmerov pred a najmii po vol'bách. J ej dó
sledky dodnes poci!ujeme a nebojím sa tvrdif, že budeme 
ešte dlho pociťovat. Slováci šli v roku 1945 do nového štátu 
v n ádeji, že Cesi si uvedomia všetky chyby prvej republiky 
(prečo to nenap[sať, keď sa všade zdórazň.uje, že sa n ebud ú 
opakovaf !), že vyvodia z n ich dósledky a nový št átny útvar, 
s tavaný na základoch známej k ošickej dohody, stane sa plno
právnym domo•,om obid voch rovnoceqných národných part
nerov. Z počiatku boly výhl'ady vel'mi s l 'ubné a Cesi do mač
nej miery rešpektovali oprávnené požiadavky Slovákov. Hoci 
už dosf skoro ob javovaly sa kde-tu h lasy, k toré vel'mi ne
vhodným sposobom hovorily napr. o tom, že pomalu bude 
v P r ahe počuf via c slovensky a ko česky, nevenovala sa tým
to sporadickým prejavom patričná pozonws! ani z. jednej 
strany. 

Dovody toho, že až do prvých mesiacov tohoto roku bol 
pomer medzi Cechmi a Slovákmi akysi pokojnejši a vyrov
nanejši, treba hl'adať predovšetkým v politickej situácii na 
Slovensku a v Cechách. V, českých zemiach boli pr i moci ko
munisti a ich vplyv sa stále viac a viac rozr astal. Podobne 
tomu bolo a j na Slovensku, kde k omunisti drlali sa moci za 
každ ú cenu. Kričali o právach s lovenského národa, dovolávali 
sa výdobytkov slovenského národného povsttl.nia a zašli až 
tak ď~leko, že si otvorene hovorili »červeni l'uďáci« . leh čes
ki súdruhovia mlčali, alebo aspoň nezakročili tak ráme, aby 
tento nový, komunistický separatizmus bol brzdený. Boly 
sice a j vtedy boje, a le v iedly sa za zatvorenými dver mi a 
česká verejnosť o nich nevedela nič alebo len vel'mi málo. 
P rišly však vol'by a v ich d6sledku sa malí slovensk i ko
munisti vzdaf svojich pozicii. Naproti tom u však v Cechách 
ich vplyv zosilnel a tu p r išlo sa odrazu k u k-0nštatova niu , že 
na Slovensku n ie je všetlro v por iadku. Bolo t reba škanda
lizovať v iac ako 60% národa. Všim.nime si dn es, ktoré české 
noviny najviac na pádaly Slovensko, v kto rých českých novi
nách sa stretávame s najzlomysel'nejšimi článkami a poznám
kami ? Sú to noviny komunistické, soc. demokr atické a t. zv. 
:onadstra nicke«. Slováci nikdy nebudú vedieť zabudnút na 
tle písačky, k toré sa v tedy objavovaly a z ktorých mal český 
človek opoznaf Sl<ivensko. Každý Slovák vedel, že sú to vylo
žené nepravdy, lebo sám žil v prostr edi. sám poznal pomcry 
a l'udí o ktorých sa česki novinári dozvedali iba od sloven
ských komunistických k-0legov . 

Keď bola táto kampaň v n ajlepšom, p rišli česki novinári 
na pozvanie predsedu SNR dr. Lettricha n a Slovensko. Prl
šh, aby v ideli čo je p ravda a kol'ko :opravdy« je v ich člán
koch. Po návšteve však už nebol-0 v n ich tol'ko vedomin 
mravnej odp ovednosti, aby si priznali, že áno, urobili sme 
chybu, lebo sme tendenčne pfsali o Slovensku. Všimnime si, 
koťko p isalo len n apr. »Rudé právo« o Slovensku pred a 



Dneseiv 
tesne pe- vo]'b~cb a kol'ko uapísalo po návlteve novinflrov 
na SJ.c>venslhl. Mobtcl, že na &!skej strane sa d-0mnievajů, fe 
Sl'.ováci neěiitia,jú ich no?iny. Móžem v§ak s čistým svedomim 
twdiť, že na Slo'1:ensku sa čita viac českých novin afi:o v Ce- . 
cbách slovenskýcli a že slovenský demokrat venuje rmbodne 
viac pc,wmost napr. »-Rudému právu• , ak.a povedzme český 
soc. demctluat :o~su«. 

Rovný s r o :vn ý m j e tlel najčastejšie p:retrlasanou 
otázkotl'. Vraj ak.o si to Slováci predstavujú, toto »roV'Dý 
11 rovným•. Bmfle ubezpečení, že nepredstavujeme si to tak, 
aby na mmfsterstvAch bolo 50% Cechov a 5-0% Siovál«>v, Iebo 
vieme, že by to b-01 nesmysel. Slováci žiadlajú iiba primeraně 
zastúpenie. (Treba skromne poootknúť, že dnes ani tento pri
meraný po&t nie je ešte nikde dodržiavaný.),. J eslivuje jediné 
s lovo, k torému sa dosial' skoro každý, kto pfsal' o česko-slo
venskom pomere, vyhýbal. To slovo je dualizmwi. Dodnes na
šiel som ho sotva v dvoch-troch článkoch, a predsa myslí 
naň vel'mi mnoho l'udi. Leb-O ěi neviedlo by práve to k dua
lizmu, ak niekto tvrdí, že keď »slovenská vláda« - Sbor po
venmilmv lNl7fbodoje,o v~ch na Slovensku, p:reěc, rozhodu
jú slovenskf ministr! v »českej vládec o celoštátnych veciach. 
Dé'isledek tohoto by teda mala byť »slovenská vláda« na Slo
vensl!ru a :oleská vh\da« v Cechách. K tomum, však nechce
me prist. leb-O budu'}eme jeden, .společný štát. Slovenski mi
n istri ,... ústJredneji vláde sú vo všeobecnosti vel'kým ttňom 
v oku: Cecliom. Pre&? Vari Cesi nevidia to, čo vidia Slováci 
vel'mi ootnie: od poslednej praž.skej dohody _bola právomoc 
Sboru po\lei;enfl'ulv a SNR_ značne oslabená. P1lvažujete to za 
.!ii)ráivne,. aA ste prijali košickú dohodu, že sa vObec m&žu 
sta! prfpaey, aby ústredný minister zasahoval do čiste perso
nálnydl o1!~12ok na Slovensku iba na základe slranickom (mi
nistei'Sllvo inJorrnácii a SLOFIS). Koneéne c, tGm, že ústredná 
vláda :rrieši veci nfe české, ale celoštátne, a Sbor pc,verenikov 
veci slovenské, sa l:lŽ tol'ko popfsa1o, že to .nebudeme znovu 
pretriasať. Chcel by som však ešte raz zdoraz.ni.ť, a,by si v Ce_ 
cbácft uvedomili rozdielny výv-0j Slovenska a, Ciech ui Aest 
-rokov. Treoo vziaf na vedomie tú skutočnosf, že bude trva! 
ešte niekc,l'ko rokov, kým cesty Slovensku k d-Okiahnutiu jed
notnosti pojdu mým smerom ako cesty Ciech a Cechov. Má
me jeden del'~ spoločnú republiku, afe predbežne rozdiclne 
cesty nás :vedú k tomuto ciel'u. Preto a len preto je dnes 
Sbor pove:remlmv a v ňom l 'uclia, ktorf doma viedli odboj. Oni 
po:ma.i,ú situ!lciu na š1'tivensku a v ec'Ha, a'.!'io no trelba viesť. 

V poslednej ďobe čftavame stále viac a viac o novei sna
he centralizl!Jvania, najmii v sektore h ospodárskom a prfemy
selnom. Nedávno sa dozved'ela slovenská verejnosť o tom, ako 
2 na čom sl!oJa Slováci v otázke zamaničnýd! kultúrnycb 
pridelencov. Prenřkajú zpráVY o vel'mi pomýlemej poillike na 
minis1re-stve zahraničného obchodu vůči slovenským požia
davkám a Slovákom. Verle, človek ked' sa rozpraua so Slo
vákmi z p:ražských_ ústredných úradov, pečuje J:"cwičné mien
ky, a práve tnké neradGstné sú častokrát a.ji zprá.vy o, rozlil:
nýcb mkoi\laninch medzi českými a slovenskými- fuadnikmi. 
O tomto všetkom sa na Slovensku vie, toto všetko Slováci 
vel'mi. pozo:rne sledujú a robia z toho m~very. Niekedy sú 
pomeiry ui také krikl'avé, že si vynútia i movmo\lé llánky. 
Najma okolo ministerstva. mformácili a pódolnospodárstva a 
leh slovenských partnerov - povereníctiev je v poslednej 
dobe mnoh-0 hluku. 

Ešte na jednu vec by som chcel poukiza( v tej,to súvis
losti. Na reči a pfsania o jednom či dvoch nároďoch.. Myslfm, 
fe všetci Cesř, lttorf od minulého rolrn navštivili Slovensko, 
presvedlčilio sn o tom, ! e vyslovenfe „československého« nárn
da znamená vidy Fozc:hoo, koniec debaty. Plie!o by bolo vari 
dobre uvedomit si konečne, že Slováci sa. dliia národom sa
m,c,sta,tn;ý:m a :le z. tobo neslevia ani slovko. Stadou generá
ciou Slovákov. ktorá kedysí zdorazňovala tz.v. ·československý 
národ, mladá slovenská ge111erácia pohi'dá. Ano, v priamom 
slova smysre pohťda. Kým sa tento fakt neprijme a,j na l!es
kej strane ako j,ednoznačný, defmi1iivny a nememiacl sa, o 
k torom sa vine nemusí, ba nesmie debatovat, zattal' budeme 
ďaleko od dorozumenia. Ak Cesi poznajú Slovákov, musia 
vedieť, že tito nemajú radí rozličné rady, A nerád počúvajú 
rady práve o tom, akým sposobom, kedy a za akýcl'I podmie
nok raz prfdeme k tejto národnej jednotnosti. Cim viac sa 
bude zd<'>razňovat, že k nej musíme. príst, tým budú Slováci 
zatvrdilejšf. Slováci ichcú óudovať č:eskoslovenskú republiku, 
ako rovnocem:rý národ. Nemajte lm však za zlé, že chcú bu
dovaf v p-I"1rom rade svoje Slovensko v romci tej,to repnbliky. 

Týcht-0 niekoťko myšlienok mi prišlo :na um, keď som 
čital otvorené slová v poslcdných dvoch číslach "Dneška« 
o S1ovensku.. Vážim si ich, lebo boly otvorené a vyjadroval!y 

to, čo hovorf vel 'ká vačšma Cechov a PJlíoravanov. Prijmlte 
teda, prosím, aj týchto niekoťko r iadkov ako otvorená slovi 
Slovákov. • LOB 

do b a a lidé 
Michal M a T e I 

Ústecký případ 
n. 

V předešlém článku o ústecké aféře opominul jsem se 
zmíniti o clojemné pc,cilvosti za dnešních dnů, o ž.ivnost.ni
ku a ústeckém starcnasedliku panu J. Haškovi. Tento mul 
v bouřlivých dnech převzal sáček skvostů v hodnotě více 
n ež 180 mil ionů Kčs. S tímto bývalým Schichtovým ma
jetkem měl odejíti do Pr-aby, aby poklad odevzdal pro stát 
a lid do tresoru Národní bank-y .• Poměry byly tehdy velmi 
nej isté a než se na cestu dostal, spal pan Hašek se skvosty 
v posteli, vlastně nespal, ale bděl, maje poklad pod po
duškou. Jak se pak doznal, praž.hl plno strachu. Naopak 
se mu konečně po st~}:ně úzkosllivé ceslě podařilo odevzda
ti vše na patřičném místě . Víte pane Hašku, u nás má· 
me různá vyznamenání, namnoze i lidem nehodným udě
lovaná, ale za obecné zásluhy máme jen tu možnes:t, aby 
o vás novináři napsali několik řádek, jako jsou tyto. 

Ústí nad Labem ·má svou zvláštnost. Ve funkci, odpo-t 
vídající funkci bývalých okresních hej,tmanů, je tu žena_ 
předsedkyně ONV paní Marie Vobecká. Znám tuto poslan
kyni ještě z dob, kdy se ve dne v noci exponovala pro bla~ 
dové chudáky v pohr-aničí, ať byli jakéhokoliv přesvědčeni 
nel:>o n árodrui'šfu. Stejně ne211afa nikdy minutu oddechu 
v boji profi fašismu a její činnost za strašNvých sedm let 
v álky je stejně d'obře známa. Tato občanka si věru zaslou
žila, aby zaujala místa, jež :Lí bylo svěřeno. Je jistě velmi 
nešťastná nad tim, co se tam vše ve svěřeném jí rayonu 
nepěkného odehrálo. 

Nyní je paní Vobecké leckde vytýkáno, a to i tiskem, 
že nedbala výstrah a tak jaksi zavinila dalekosáhlejší ško
dy, než byly původnii, jmiž nemohlo již býti zabráněno. 
Nuže, každý člověk w, když se ma něho nahrne lavina pod
nětů, zákroku, intervencí, schůzí , jednání a všeho osta.~ 
ho, co souvisí s č:nností exponovaného jednotlivce, že mu 
i při sebe lepší pohotovosti a odstražitosti nějakým po
otevřeným okénkem unikne to n ebo ono. Tak si to alespoň 
představuji zde, kde j,iž v listopadu minulého roku i letos 
v únoru byly dlhly určité podněty. Kdyby se jich bylo dba-' 
lo, rcnsah aféry by byl m enši 

Je jisté, že lidé na exponovaných místech často dobře 
nevidí, . co se vlastně děje, jsouce obklopení, jak to všude 
můžeme p(lzorovati, Jidmi, za jejichž masku nelze dobře 
zřitl 

P okusme se nyní r ekonstruovati děj otištěním několika 
časových dokumentů, třeba trochu pro historika. Prvé 
zprávy v místním ústeckém tisku s poukazy na to, co s11 
děje v zákulisí, vyšly již v listopadu minulého roku v n á
rodně socialistickém i sociálně demokratickém tisku . StejnA 
závažná upozornění napověděl komunistický týdenik »Se
ver«, který svého času patřil, a to ještě do nedávna, k nej
lépe vedeným a seriosním krajinským listům. Zmínili jsme 
se již v minulém čísle, že p isatel těchto poukazů, který psal 
pod pseudonymem P a 1 c á t, byl na to zbaven svého místa. 
Nyní ocitujme si třeba několik záplsků z ústeckých čas~ 

. pisů. Tak tfeba tento z posledních dnů: 

619. 



DneseK., 
Pojednou z nouze ctnost 

Pro ústeckou veřejnost a nejvice pak pro nás bylo roz
lalasové oznámeni bezpečnostniho referenta ONV opravdu 
-,,elikým překvapením. Pojednou musel doznati , že bylo 'ko
nečně zatčeno »několik vyznačných osob«. Nebylo to jen 
zneužiti úřední moci, nýbrž mnohem vice: defraudace, vy
krádáni státniho majetku, šmelinářství, zkrátka nejhorší 
iůatokopectvi v největší míře. O vině zatčených se dávno 
vědělo a my jsme na ně veřejně poukazovali již před volba
mi. Na podvody zatčeného Nápravnika bylo námi upozor
něno již v li topadu minulého roku. Ještě před 3 týdny, kdy 
Jsme znovu upozornili v časopise na zločiny Nápravnika a 
jíných, zavolal si bezpečnostní referent redaktora časopisu 
a hrozil mu zatčením i všem dopisovatelům. Popíráme 
c,všem, že k zatčeni zlatokopů došlo s popudu ONV v ú stí 
n. L Teprve když o záležitost začala se vice zajímati pražská 
kriminální policie, nedalo se katastrofě zabránit. 

Co se již dávno vědělo o paňu Nápravníkovi, je jasně 
zřejmo z této výstrahy národního výboru nymburského ze 
dne 7. XI. m. r. 

Nymburk dne 7. listopadu 1945. 

. Br. 
Národní výbor pol. okresu Nymburk. 
Pres.lZ. C. j. 
()kresnimu sekretariátu komunistické strany Ceskoslovenska 

úst i nad Labem. 

Váženi soudruzi! 

Dozvěděli jsme se, že v organisaci komunistické strany 
• ústí n. L. nachází se J osef Nápravník, který bydlel něko
lik let v Nymburce. Josef Nápravnik byl všeobecně znám 
Jako člověk pochybných kvalit, velký šmelinář a udržoval 
styky s pražským vedením gestapa a různých německých 
instituci, kterým dával mouku a všechno, co sehnat mohl. 
.Josef Nápravník je intrikář, který dovede velmi rafi nova
ným a šikovným způsobem vetřít se všady, aby mohl po 
shlédnutí situace rozprostřít znovu své sí tě a pokračovat ve 
tpinavé práci, kterou byl nucen zanechati v den 5. května 
letošního roku. 

Proto žádáme, je-li členem komunistické strany v ú stí, 
aby byl š i k o v n ý m z p ů s o b e m ze strany odstraněn a 
aby souča::1,iě byla upozorněna soudr. Vobecká, předsedkyně 
aprávni komise, aby ho zbavila funkci, které podle doslechu 
má zastávati ve správní komisi jako zemědělský referent. 
Cim dříve se tak stane, tim lépe pro komunistickou stranu 
a správní komisi. 

Se soudružským pozdravem za komunistickou stranu, 
ekresni vedeni v Nymburce: 

úřední kulaté razítko 
NV pro pol. okres Nymburk 

I-odpis nečitelný 
okr. sekretář KSC. 

• 
Alois Ty 11 v. r., 
předseda ONV. 

Slouží jistě ke cti nymburským soudruhům s poslancem 
~loisem Tyllem v čele, že zavčas upozornili do vlastních 
řad na prašivou ovci. Trochu se člověku chce usmát, čte
me-li, aby byl Nápravník šikovným způsobem odstraněn. 
Ten byl, přátelé, trochu šikovnější , jak vidno z jeho ch o
váni, A ja){á pravda ve slovech : Cím dříve se tak stane 
atd. Ale pozdě bycha honit. Ale tato výstraha by měla 
býti všeobecně platnou všem stranám nikoliv k šikovnému, 
nýbrž nemilosrdněmu postupu. 

Zde druhá výstraha o týden později: 

"Národnl výbor pol. okresu Nymburk. 
Pres./Z. C. j. 509/ 45-D. 

Nymburk dne 14. listopadu 1945. 
Br. 
Okresní nár. výbor v ústí n . L. 
Došlo dne : 15. 11. 1945. 
C. j ..... . . 

Okresnímu národnímu výboru v ú:: t i n a d L a b e m. 

Dozvěděli jsme, že u okresního národního výboru v ú stf 
-nad Labem nachá.zi se ve funkci zemědělského referenta • 

ISO 

.Josef Nápravnik, který delši dobu za okupace p6sobil v 
Nymburce u Ceskobrodské společnosti pro obchod s obilim, 
kde obchodoval na černo ne z h lediska sabotáže aneb né
rodni věci, nýbrž pro osobni obohacení se. Po delší dobu 
udržoval styky a spojeni s německými okupanty, s kterými 
dělal černé obchody a když nebylo možno věci zatajit, po
něvadž se to rozrostlo do velikých rozměrů a nebylo možno 
ani ze strany okupantů věci zachránit, byl 'naposledy samot
nými okupanty zavřen. Podotýkáme, že nebylo to ve pros
pěch národa a samotné sabotái e, nýbrž sledováni svých 
osobních cilů. Na to upozorňujeme okresní národní výbor 
v ústi nad Labem. 

Za: 

úřední kulaté raz!tko: 
Národnl výbor pro pol. ok res 

Nymburk. 

• 
Alois Tyll v. r., 

předseda. 

A zde dalši dokument k hlstorii typického zlatokopa: 

Protokol 

k revisi, konané dne 28. 3. 1946 u firmy Josef Storch, 
ú stí n. L., Hradiště 22. 

Organisace podniku po stránce administrativní jest v 
desolátním stavu. Tento stav umožnil obcházeni řízeného 
hospodářství , jakož i jiné nezákonné peněžni manipulace, 
které byly n a m á t k o v ě v podniku shledány a které n íže 
uvádíme. Vinu na tomto stavu nesou hlavně tyto okolnosti : 

Národnl správce, Josef Nápravník, k terý sice má po
třebné obchodni znalosti, nevěnuje podniku ani zlomek po
třebného času, takže úřednictvo ve svých resortech jedná 
naprosto nekontrolovaně. Byly zj ištěny další delik ty: 

Počáteční inventura a soupis jmění jest proveden ke dni 
9. 6. 1945, není však podepsan ani předávají cím, ani přejl
majicim, ani orgánem národního výbor u, an i jiným svěd
kem. Při nástupu pana Nápravníka dnem 11. 8. 1945 není 
také sepsán popis jmění, se kterým se národní správce u jal 
své funkce. 

Manko mouky povstalo podle našeho n ázoru prodejem 
na černo, což ďokazuje mnoho fingovaných účtů. Komu a 
kým toto zboží bylo skutečně dodáno, nemohlo býti zj ištěno. 
Mouka byla dávána též bez odběrních oprávněni zaměstnan
cům, o čemž jsme se přesvědčili z protokolu Obilosvazu. 

Osobni konto p. J. Nápravníka jest též zatíženo částkou 
27.512.40 Kčs za manko na semenech. J ak toto manko vznik
lo, nebylo též vysvětleno, takže pan Nápravnlk dluhuje pod
n iku celkem za nekryté zboží 50.161.20 Kčs. z jakého t itulu 
si n árodní správce J, Nápravník připisu je ztrátu zboži k tíži 
svého osobního konta, jest nevysvětli telné. 

Na m á t k o v ě bylo zjištěno, že šesti zaměstnancům 
bylo 20. XI. 1945 půjčeno po 5000 Kčs a z pok ladny hotově 
vyplaceno. Zaměstnanec Hrodek a bývalý zaměstnanec Dvo
řák však popírají, že by sl kdy byli takovou částku vypůj 
čili od firmy. Komu a kým byly tyto peníze skutečně vypla
ceny, nepodařilo se zjistit. 

Mzdová kniha je vedena nepořádně. Mzdové listiny chy
běj í. - Z á sob ni kn i h a m I ý n s k ý c h výrob k 6 j es t 
zc e la p ř episována a j e z ni vyřiznuto 17 listO.: 
- F irma vykupuje neoprávněně bez uzávěrkových listů 
brambory. Doporučujeme. aby v podniku byla v zájmu 
ochrany státního majetku provedena důkladná finančnl, ja
kož i ho podéřská revise, neboť podnik vykazuje za půl ro
ku 9 milionů obratu a jeho a d m i n i s t r a t i v a j e st n e
jasná a nasvědčuje m n oha de ll ktO.m ! 

V úst I nad Labem dne 28. března 1946. 

• 
A zde několik drobných zpráv ze žurnalistovy kapsy 

jednoho dne - z k apsy ústeckého lokálkáře: 

H 1 e d á s e 300 1c u s ů d o b y t k a 

Opravdovou ironii je, že v současné době je na óstec
kém okrese veřejným ta jemstvím, že se hledá přes 300 kusů 
dobytka, jež se ztratily - bez listků ! - Došlo sice k několi 
ka zatčením v ú stí n . L. i okoli. Ale nelze v initi ani ONV ani 
okresní rolnickou komisi. Ty mohou jen podati informace, 



.. 

Dnese~ 
pokud se je smějí obyčejni poplatnici v lidové demokracii 
dozvěděti. 

• 
Hovory s policii 

zavedli si z popudu MNV v Teplicich-Sanově a velmi si je 
pochvaluji. Dochází při nich k vyjasněni a výměně názon\ 
mezi veřejnosti a policejnimi orgány. Snad by se osvědčily 

1 v ú sU n. L., kde je velmi mnoho věci veřejnosti nejasných. 
Vedeni bezpečnostnich orgánů jistě by vysvětlilo, proč na 
pf. býv. důstojnik německé armády, pozdější člen MNV, se 
pohybuje v ú stí n. L. volně a bez pásky, zatím co češ tí lidé 
pro pouhé nařčení jsou drženi v dohucovaclch táborech. 
Nebo proč na př. vážený funkcionář je pro prokázaný mrav
nostní delikt s nezlet ilou Němkou vyšetřován na svobodě, 
zat m co obchodník s ovocem pro neprokázaný prodej me
runěk byl z přikazu t éhož orgánu vzat ihned do vazby. 
A ještě jiné věci mohly by být při těchto hovorech veřej
nosti vysvětleny. 

• 
Pod sv í cn e m bývá tma .... 

V posledním týdnu bylo v době 4 dnů yyloupeno na Hlav
nim náměsti a v nejživějších ulicích V' ú st! n. L. šest obchodů. 
Téměř ve všech byly rozbity výkladní skříně. Jeden z těch o 
obchodů nalézá se dokonce v domě, v jejímž prvém poschodí 
je ubytována místní policie. Ptá ti se, co dčlá SNB, bylo by 
lllbytečné, protože z či.rmooti zloděj ů to nejlépe každý vidí 
,sám. 

• 
Ejhle pan předseda MNV 

úředně bylo nyni zjištěno, že v Habar ticích na Ústecku 
předseda MSK byl třikrát zbaven volebn!ho práva a přece jej 
jeho kandidáti posta'Vili v čelo kandidátky do obce. A kolik 
podobných p· adů mohli bychom jmenovati téměř ze všech 
míst v pohraniči, praví místní zpravodajst'llí v ú sti n. Labem. 

• 
Alkohol, nemocn i c e, hrobnfk 

V soc. demokraticlcé »Nové době« přihlásily se dvě další 
kat orle k soutě'".d při chystaném budovatelském plánu: 
Hrobník, k terý slibuje zvýšiti výkon o celou řádku procent, a 
pak zaměstnanci nemocnic, již se připravují na zvýšený po
čet přechodně nemocných a raněných . .. Obě kategorie maji 
v poslední době zvlášť usnadněné podmínky soutěže: stále 
sto~ ajici spotřeba lihovin! Každodenně je možno se pře
svědčit, že obě kategorie budou mít práce až dost a tím i za
ručený úspěch v soutěži . Počet raněných také slibně vzrůstá , 

zejména, když sám dopravní referent ONV dodal v těchto 
& ech do nemocnice tři těžce zraněné spolucestujici. Zjištěná 
pfičina: Silná lihová směs, klikat á jízda a cil cesty - v pří
lrqpě ... 

• 
Kontraband 1 a půl milionu cigaret-

a kde jsou? 

Dostat do oběhu miliony cigaret na černo. na to už musi 
být řádný a viditelný aparát. Z toh o bylo v poslední době za
chyceno téměř jeden a půl milionů, což je j istě jen část. Také 
v Ostf n. Lab. byl již ipři návštěvě p. m inist ra výživy chyoen 
Amelinář, právě když v noci přivážel do města prq černý ob
chod - maličkost - 120 tis!c cigaret. Co se pak stalo se zatoe
nými a s onfm záviděnihodným množstvim cigaret, se nikdo ne
dozvěděl. V dnešní lidovládě je takov·áto, mírně řečeno, skrov
nost příslušných orgánů j is tě nemistná, zejm éna jedná-li se o 
přfživniky ne7Jl1ámého původu, pro něž poctivá práce nebyla 
a nebude nikdy ideálem. 

• Albatros 

Pro »zlatokopy« byl v ú sti n. Labem založen se schvále
ním pf isll\lšných úřadů nočni zábav·ni podnik Albat ros. Ten 
byl však určen jen.i:iro ty, jimž zbývalo hodně peněz na u trá
cen!. Vstupné lidové 50 Kčs, taliř polévky 15 Kčs, náprstek 
likéru 50 Kčs i vice atd. Ostatni tělesná potěšen! byla ovšem 
také úměrně lidově drahá. Podnik pod okny ONV blahodárně 
působil "' ústí n . Lab. vice než rok. Nyn! majitel zmizel. Ale 
do světa bylo úředně sděleno. že toto středisko šmelinářů by
lo úředně zavřeno. To byla z.práva pro neinformovanou ve-

fejnost. V ústí n. Lab. každý občan vi, že podnik je uzavfe 
proto, že nájemce utekl do řiše, řádně obohacen. Zato zanE 
chal zde dluhy, jdoucí do statisiců, nezaplativ mě~tu za p.rouc 
plyn a dávky, nemocenské poj išťovně desetitisice za sociálr 
pojištění a okresu m-ážky z německých zaměstnanců. Nikdo 
po,ěřených úřadů jej nekontroloval, proto také neplatil. N31 
n i se z toho udělalo krásné morálni gesto: Podnik prý bl 
proto uza'Vřen, aby se zamezilo zmáhajíci se opilství. 

• 
Cistka pokra č uje 

Podle informaci soc. dem. tisku byl nedávno zatčen pl'eé 
seda ONV v Mostě a s nim řada o ob, jimž byl právě svěře 
dozor nad cizím majetkem a veřejným pořádkem. V těcht 
dnech přineslo Právo lidu 2iprávu z Chomutova, podle n iž by 
ze strany KSC s urychlením v•yloučeni pí·edseda MNV a s niI 
zmooněnec ministra informací. Co předcházelo jejich yylot 
čeni, je již v pohraničí obvyklé. Také v ú s tí n. Lab. nedávn 
došlo k zatčeni člena rady MNV pro mravnostni delikt a těl 
kou kolaboraci. Ny.ni byl zatčen dalšf člen rady, stavebni rE 
feren t a vedouci úředník staveix>fho úřadu MNV. Dal.ši zatj 
káni není vyloučeno. 

• 
Svého času 1JiP(>zornili jsme ONV v ú sti n. Lab. na zle 

činné a trapné jednání předsedy MSK Truhláře ve Chvalov, 
k terý ve funkci předsedy závodní rady CSD okradl vdovu p 
zabitém soudr. Krejsovi. Truhlař vybrán byl stanici SNB v Zá 
le-zlech jako nejl,epší občan v• obci! J menovaný měl dokonc 
tolik odvahy, že podal na okradenou vdovu žalobu pro křiv 
nařčeni. V úředních protokolech, sepsaných na stanici SN. 
v Zálezlech, bylo výslovně uv·edeno, že Truhlář or '.!vzdal ne 
šťastné vdov~ celý výnos sbírky. Tato však v t restnim udár 
doklady prokázala pra ,.rý o,pak. Nyní před několl,ka diiy bJ 
Truhlář vzat do vazby okr~ního soudu v ú stí n . Lab. pr 
defraudaci obecnich peněz. Úředně bylo totiž zjištěno -
ovšem bez účasti stanice SNB v Zálezlech - ž.e Tr. sb!rky pr 
vdovu utratil a co ji vyplaiil, v•y,platil opět z obecní pokl.ldn, 
Předseda MSK je nyní ve vazbě u okresn!ho soudu v O.si 
n ad Labem. 

• 
Z tuctů podobných případů, kter é bych m ohl uveřej 

n it i, ot iskuji jediný, j en asi tak půlmilionový - t edy při 
pad celk em »n epatrný«. Proč zrovna ten? Poněvadž ově 
řování ostatních by trvalo bůhví j ak dlouho, a zd e mám, 
jeden úředně doložený, pěkně a jasně. Nejprve předesílá 
me záznam z místního tisku: 

Kraj zákonem opuštěný. 

Tak nazval týdenik »Dnešek« náš pohrani-čni kraj. Na 
svědčuje tomu názvu celá řada nevyšetřovaných. delikH 
k n imž uvádime i tento případ z Malého Chvojna u ústí r 
L.: Zde byly v červenci minulého roku ve vile Němce d1 
P iischela za přitomnosti člena ONV v ústí n. L . a členů SNI 
zabaveny cenné sbirky, originály, oděvy a jiné nejmenovan 
věci v ceně několika set tisic Kčs. Podle p í·isežných výpově<l 
svědků převzal tyto věci tehdejší předseda správní komis 
Hrubeš, který je národním správcem tamní továrny na ná 
dobi. P odle zj ištěni nově zvoleného národniho výboru a· podl 
nových výpovědi svědků, nebyly zabavené věci do dnešnih• 
dne odevzdány. Záležitost se zatím vyšetřuje, ovšem tak, ab: 
se o nf nikdo nedověděl. Protok oly svědků byly zaslán: 
ústředním orgánům do Prahy, aby se přišli podívat do krajE 
k terý byl skutečně zákonem opuštěn. 

Protokol 

sepsaný dne 17. července 1946 v kanceláři mis tniho národnl 
ho výboru v Malém Chvojně s Mar ií Lindákovou, byter. 
v Malém Chvojně č. 46 u JUDr. Viléma Pilschela. 

Nastoupila jsem dne 17. prosince 1944 jako služebná • 
ozdravovně dr. Piischela v Malém Chvojně. V červenci 194 
dostavil se ·do ozdravovny p. Hrubeš s komisařem z Cesk éh 
Chvojna Strakou n dviima četníky, také z Ceského Chvoj 
na. Jmenovaní zaplombovali všechny skříně a byt. Y.uchyn 
nám nechali otevřenu, a pak jsem tam zůstala sama. Cast 
t am docházel p. Hrubeš, ledacos si vzal, a zase odešel. Ze pa· 
Hrubeš odnesl věci, vím pouze, že odnesl šaty dr. Pilschela, ta 
nečn i k ostymy jeho pan!, boty, knihy. Kolik jich odnesl, nevírr 
Kromě toh o odnesl obraz cisaře Josefa II. (or iginál). Oble) 



Dnesetc_, 
kter,t patřil cn-. P iisch,elovi, jsem viděla a pormala na p. IIN
bešovl. k terý byl do něho oblečen._ 

Malé Chvojno, dne 17. července 1946, 

Výslech 
leny býv. majitele rekreačního domu čp. 46 v Malém Chvoj
ně Pavly Púsc:-belové, německt národn\JISti, dočasně bytem 
v Malém Chvojně 34. 

Jmenovaná u vád! následuj!cl: 
Asi 10. vn. 1945 ráno v 10 hodin dopoledne dostavila se 

do ozdravovny následujfcf komise, složená z těchto pánů,. a 
sice: p. Otakara Hrubeše, t. č. předsedy mistD1 správnf komi
ae, p. Straky, úfedoika e:kresniho nlu-odniho výboru v ústí n. 
L a dvou členů SNE :i: Ceskébo Chvojna. 

UvedenA komise při svém zllkroku :zaplombevala vt e
chny skfině. Při této pftležitosti prohlileli pánové sb!rku 
mind. Na druhý den přišli opět uvedeni pAnové asi v 10 ho
din dopoledne, otevřeli v§ecbny skiině, al na skfiň mého 
mule. Na to mně bylo nařízeno, abym sbalila svoje věci, a 
~ě téhoi dne byla jsem přestěhm>m1a s ~f svého majet
ku do Malého Chvojna č. 34. Po mém plestěhovlmí po dobu 
4--1) dnil jsem docházela do ozdravovny na krmeni a dojení 
krav. Po tu dobu, pokud jsem viděla, bylo v!e zaplombova
né a za~ené. 

Problašujil pfisemě, ie do přlcbodu uvedené komise se 
z mého soukromého bytu nic neztratilo . .Jako dodatek uvé
dbn něsledujici : Mo j i I a tnu, k t e r A ob s a b o v a 1 a 20 
tane ě n f ch rob, odve:r. l c e l ou p. Hrubeš d o Maló-
ho Chvo j na. • 

J?rav vost tohoto zápisu potvrzuje vyslýchaná svým 
vlastnoručním podpisem. 

Pro t o k ol, 
seJilSW)ý dne 16. července 1946 o 18. hod. v úřední mistnostl 
místnfho národniho výboru v Malém Chvojně za úC:-asti ná
sledujicích p{mů, a sice. Předsedy NfNV p. Josefa Kotašky, 
mistopředsedy Josefa Malého a členu rady MNV pp.: Václa
va Hanouska, Bedřicha Marka a Rudolfa ~taňka, všichni by
tem v Malém Chvojně. Protokol byl sepsěn s JUDr. Vilémem 
P ilschelem, německé národnosti, bytem v Malém Chvo]ně č, 
34, m účelem zj lítění majetku, který se nacházel v i:ekr č
n ím domě č. 46, Jehož byl vyslýahany vlastníkem. Vyslýcha
:ný V)'J)Ovidb n tts}edujíci: 1. V mém majetku nacházela se 
skřiňka as 60 cm dlouhá, 40 cm široká a 30 cm vysoká, s 8-10 
zásuvkainri, kde v každé zásuvce bylo uloženo 80-100 kusů 
starých minci z celého světa. Podle sdělení jeho matky byla 
sbfrka odhadnuta v roce 1923 asi na 100.000 Kčs. 2. Dále se 
n acházela v jeho vlastnictví sbírka poštovních známek z ce
lého světa, která v roce 1941 byla přibližně odhadnuta na 40 
až 50 tisíc Kčs. Známky byly vesměs cenné. Kolik listů toto 
album obsahovalo, se již nepamatuje, neboť sbírku zařídil 
jeho otec. 3. V mém vlastmictcvf se té! nacházely zlaté pán
ské hodinky jednoplášťové, které byly dědictvim po mém 
otci. 4. l kožich tříčtvrteční v ceně as 20.000 Kčs, bisamová 
kožešina, 1 anglický zimník, 2 zimní a 3 sportovní šaty, 2 
páry vysokých bot. Pravdivost tohoto prot<>kolu potvrzuje 
vyslýmaný svým vlasmoručnhn podpisem. Protokol tento 
byl pfelože!J do řeěi německé a vyslýchaný sém částečně 
ovJltdll feč českou. - D o d a t e k : K uvedenému hlášeni 
se jeJtě poznamenává. ie v soukromém bytě .JUDr Viléma 
Piischela byla knihovna, obsahujíc! asi 20 antických knih 
v fell latinské a německé. Kromě toho nacházela se tam 
ještě knihlJV1la, ktera čfta}a asi 300 svazků moderní litera
tury německé. Ještě se tam nacházel originál obrazu císaře 
Josefa II. (ole,fová malba) pravděpodobně z roku 1770. 
Malé Chvojno, dne 16. července 1945. 

• 
Není mežno vše uveřejňovati a tak se spokojíme 

pou k azy telegr afickými: 
Referent elektrických podniků zprznil 15letou Něm

ku u něho zaměstnanou. Do p rotok ow o tomto· panu 
inženýru lze nahlédnouti n a krimin/\lce. Stavební re
f er ent Skřivánek, jak v idno z m ístnícn sdělení, byl pro 
zpronev~ru zatčen a zase propuštěn. J e to snad týž, 
který dal zboři ti české památné domy z doby -Jiříka 
Poděbradského? A je to snad i on, k t erý se vyjádřil 
illa upozorněni odborníka, že b y památná stavení ne
měla býti zbořena: »Má te děti? Tedy o ty se s tarejte!« 

5BS 

Jiná zpráva: Vyučený zedník dostal obchod s rybami 
a slabý, vyučený číšník byl poslán do šachty. 

Co se stalo v Ústí s falšováním odvozních Ustkd 
z bouraček a jak pak se tam manipulovalo s nevyplá
cením tak zvaného prášného příplatku? Tento přípla
tek, který se má vypláceti dělníkům zaměstnaným na 
bouračkách, sice pry byl zaúčtován, ale dělníkům -
snad proto, že to byli Němci - nevyplácen? Na dctaz, 
jak dlouho se ještě bude v Ústí bourat: »Budeme tak 
dlovho bourat, dokud nedostaneme jiný kšeft.« 

• 
V Schichtově vile stála ve dne v noci hlídka tří al 

~tyř mužů a .v noci tu byl ještě hlídač. Na noc se peče
tily dveře a zkoumaly pečeti, a pak se na kon ec zjistilo, 
ie veškeré ~etěni nebylo nic platné. V knihovně byla 
vyndána okenní tabule a tou se tam prcstě lezlo. Jindy 
,záse přijel hasičský sbor s tvrzením, že ve v ile hořL 
,Vrátný odmítl vstup, poněvadž o požáru nenf ani řeči, 
ale hasiči do vily přece jen vnikli - odpor vrátného 
byl marný - není řečeno, le při tomto bůhví ký m 
fingovaného poplachu, hasič:i. nečinili nic jiného, nel 
svou povinnost, ale jistě porozumíme vrátnému a sou
časně hlidači Němci, který byl převzat i a Schichto
vým majetkem, když sepjal ruce a pravil: »Denně se 
modlím k panu Bohu, a bych už byl odsunut.« 

Nakonec pak ještě d va citá ty. T atc zpráva »Průkop
níka« vystavuje pohraniční mládeží v Neštěmicích sku
tečně prapodivné vysvědčení: 

Neštěmická mládež zabrala sl ihned v prvnich dnech 
r evoluce jednu z nej!epších budov v obci, býv. ·Radnitzo
vu vilu. P rotože slibovala obámstvu representační činnost, 
musela se také podle t oho zařídit. Co všechno činovnícci SCM 
snesli do t éto prostorné vily, nelze jen několika slovy řícL 
Krásný, drahý nábytek, vitrmy s broušeným sklem, kauče, 
koberce, bohaté stolní a 1ozn1, prádlo i kuchyňské zařízeni. 
Ovšem také několik psacích strojů, knihy a množství hu
debních nástrojů. Tak bylo naplněno 10 velkých obývacich 
místnosti. Rovněž prostorná ovocná .zahrada byla jí k dispo
s ici. Nikdo z místních činovniků MNV si ani netroufal ze
ptati se vedení SCM, jak pokročilo v budovatelské práci. 
Kaidý však s napěilin očekával, že se tu připravuje opravd 
něco velikého! Konečně se zástupci stran. v MNV rowodll 
podivat se na činnost svých budoucích nástupcců. J aké však 
překvapen! Krásný něbytek, pokud nebyl odnesen nebo vy
měněn, byl ničen, skrovné zbyt.ky kdysi bohatých zásob 
prádla ve všech místnostech rozházené a špinavé, všude 
,nepořádek. V kuchyni pak pravá spoušť s odporným zápa
chem ze zbytků jídel a ze zdechlých krys. Kuchyňské ná
dobí, pob6zené ve všech kointech, v jedné změti s hudebními 
nástroji, jirot většinou chyběly hlavn[ součástky ; velká basa 
pak byla umělecky rozšlapána. škoda, že nebyly pořízeny 
na m[stě snfmky, aby také Fond národní obnovy měl trvalé 
upomínky na činnost mnohých »reformátorů« v pohranfěl 
V nejlepšim pořádku prý byly psacf stroje. ovšem to se 
.nemohlo zjistit, pr-0tože se žádné nenašly. škody na zane
chaných věcech byly jen neodborně odhadnuty do deseti
tisíctl, ostatnf nemohly být vůbec · zjištěny. Po jednomysl
.ném rozhodnut[ přítomných členů MNV byl dům SCM od
ňat a bude pravděpodobně prodán, nebo jinak účelněji 
použit. -o!-

A ú stecká zpráva z Lidové dem okracie jasně ilustnr 
j e, jak se hospodaří s n árodním majetkem. K těm bou
račkám by ale mohl dáti citovan ému lis tu snad nejlepší 
informace příslušník liďové strany, k terý byl n ebo snad 
ještě je při asanačních prací zaměstnán n a jedné z ve
doucích posic. Zde citát z Lid . demokracie: 

Tedy okolnost, že byly provedeny bourací a odklizovad 
p race, nesměji býti n ikomu záminkou k vellcé chvále a h 
nosem. Na světě těch trosek bylo -po válce mnoho a mnoho, 
ale všude se odklidily bez velkých feči a mnohem rychleji 
než u nás, třeba šlo o daleko hroznějši zkázu. Ale velmi 
.zálež na tom. jak b~ly tyf.o práce provedeny, jaký náklad 



Dnese1e_, 
81 vyžádaly, a tu jsme u jádra věci. V ú sti nad Labem 
byli vynaloženy na bour ací práce :r.qytečně veliké náklady 
hlavně proto, že se zcela neodborně práce prováděly a více 

• iiež nehospodárně za vedení bývalého z.mocněnce, který 
,nusil ihned opustiti svou funk ci. Mohlo se na příklad mno
ho věci z bouraček prodati nebo jinak zužitkovati a použíti, 
Jako na příklad schody, okenní r ámy, dveře a td. Domy 
ae jeden č as přímo vyhazovaly do pov ě tři se 
T I i m k r á s n ý m p ř i s 1 u š e n s t v i m a v y b a v e n i m. 
,._ rozhodně mnohý dům se dal j eště zachrániti k obýváni 
a na přík lad městská knihovna, ze které se mohl adaptaci, 
,nenši částkou než stálo bourání, získ ati kulturní stánek, 
pa který si musíme dlouho j eště počkati, než se vybuduje 
pový kulturní dům. Veřejnost jistě bude sledovati, povolá-li 
MNV v ú stí nad Labem k odpovědnosti v této záležitosti 
p,věřence, který tolik státních peněz prohospodařil . 

• 
Spravedlnost vždy a pravdu vždy. Nebudiž vše sva-

lováno jen na komunisty. Kdo je pan Kočí? S t ímto 
mužem, pěkně v ústecké aféře exponovaným, se nyni 
ju-aje hr a, jedna strana se ho zříká ve prospěch druhé. 

Přijde jistě všechno na světlo Boží'! Kolik lumpů 
• násilníků již bylo zavřeno, a e o nějakém soudním pře· 
Učeni jsme celkem nic nečetli! 

život a i -nstituce 
ad1'a.rd V a l e n t a 

Román o právu na neklid 
Vylíčíme zde skutečný, pravdivý příběh o dvou prá

-vech na neklid, aniž k tomu co dodáme, domnívajíce se, 
le příběh komentářů nepotřebuje. J enom pro pořádek uvá· 
díme, že všechna jména i místa v příběhu uvedená jsou 
akutečná, až na jména hlavní osoby . Neboť , jak už to ve 
avětě bývá, lidé opravdu nešťastni nejsou rádi, je-li uka· 
110váno jejich sedmibolestné srdce celému národu. 

• 
Když začala vá.lka, byl Ladislav Novák ředitelem fil· 

mových atelierů na Barrandově. Zároveň s ním tam byl 
feditelem Ladislav Reichel, který však musil uprchnout 
T den, kdy Němci překročili naše hranice. Odjel do Ju
goslavie, a vilu, k terou obýval, dal k disposici rodině No· 
vákově. Tehdy byl nejvyšším pánem u filmu známý Glaes
gen. Na doporučení tehdejšího maj itele Barrandova vykli· 
dili manželé Novákovi tuto vilu pro Glaesgena, neboť jim 
bylo slíbeno, že Němci se pak o+ně nebudou starat. P ani 
Nováková je totiž židovka. Spáchav mnoho podvodů, byl 
Glaesgen odvezen jednoho dne kamsi do Holandska a na 
jeho misto přišel nějaký Schulz. Tim se začíná pochmurný 
příběh . Schulz počal Novákovi vyčítat jeho manželku a 
šestnáctiletého syna Miroslava, míšence, a nakonec mu dal 
ultimatum, že se musí buď dát rozvést, nebo opustit místo. 
Manželé se radili. Rozhodování bylo těžké, nebof se milo
vali, a paní J:>yla v sedmém měsíci. Na manželčinu prosbu 
se dal konečně ředitel Novák formálně rozvést, aby nepři
šel o své postavení a aby mohl živit manželčiny stařičké 
rodiče a rodinu jejího bratra, poloslepého krejčího Marka 
a ženou a dětmi. Sedm lidí živil ředitel Novák až do doby, 
kdy staří rodiče jeho manželky musili do Polska, kde byli 
utraceni v plynu. 

Paní Novákové se zatím narodila dceruška. P an Novák 
ubytoval ženu s děctem ve vile poblíž svého bytu a denně 
ji tam tajně navštěvoval, nedbaje toho, že Schulz ho dává 
stále stopovat a stále mu vyhrožuje. :R.editel Novák byl 
konečně stálým napětím tak zničen, že nedovedl posléze 
ani přecházet § chodníku na chodník. 

I Schulz napáchal na Barrandově mnoho podvodů a byl 
"střídán nějakým Hainem. Jiain Novákovi domlouval, 

aby ženu.. nenavšt~voval, ze se to o n•ěm ví. Ale protože 
ředitel Novák byl odborník a nikdo z Němců vedení ate
lierů vůbec nerozuměl , drželi si ho tam dál. Ačkoliv oba 
ho nutili zdvihat pravici, ředitel Novák to nikdy neučinil 
a nikdy se se svými nadřízenými Němci soukromě nestý
kal. Se zaťatými zuby hleděl vydržet až do dne, kdy ate
liery odevzdá novému státu. 

• 
J edné noci byla paní Nováková konečně odvezena do 

koncentráku a ředitel Novák zůstal sám s osmnác~letým 
synem a dvouletou Evou, která vinou sv.ého zrozeni za 
okolnosti tak zoufalých zůstala němá a nenaučila SP. vůbec 
chodit. Za rok potom se otcovo zoufalství zvětšilo o to, že 
syn jako míšenec musil od něho pryč. K děvčátku si ne 
směl ředitel nikoho vzít, neboť to bylo dítě židovčino. Na 
štěstí měl přítele , šoféra Hirše, otce tři děti, a ten si vzal 
na oko k svým třem dětem dívku, která se o děvčátko 
starala. Ačkoliv měl ředitel Novák krásný plat, musil pro
dat ještě všechny cenné věci, které měl, aby mohl vydržo· 
vat rodinu ženina bratra a posílat manželce a jejím zná
mým balíky do Terezina. Mnoho z těch lidí zahynulo, ale 
paní Jiřina Dodalová, Helena Grausová a okresní lékař dr. 
Weil z Vysočan se vrátili a potvrzují, že i jim ředitel No· 
vák posílal až dvacetikilové balíky docela zdarI"la, ačkoliv 
tenkrát stál takový balík patnáct tisíc korun. Mnoho čet
níků donášelo paní Novákové balíky, dopisy i cigarety, nej· 
cenněj ší valutu, panu Novákovi pak odpovědi z Terezina. 

Mnoho lidi, kteří tyto dopisy četli, je dosud na živu. Paní 
Nováková si napi"ed dopisy schovávala, ale když jeden jeji 
známý byl před jejíma očima témě, utlučen k smrti p~ .> 
černý dopis, raději dopisy pálila. Prosila muže, aby také její 
dopisy pálil, neboť na to byl trest smrti, ale ředitel si vše
chna její psaní nechal. P aní si nechala jenom od něho ně· 
kolik řádek, několik slov na dně krab ičky od cigaret, kte
rou jí ředitel poslal k Štědrému večeru s těmito slovy: 
»Na našem stromečku hoří letos jenom jedna svíčka a ta 
ie pro tebe. Posilám ti v balíčku taky jednu, zapal ji na 
Stědrý večer o sedmé hodině, pak budou naše duše a srdce 
spojeny.« Tento dopis četlo mnoho nešťastníků v Terezíně . 
V dopisech sliboval ředitel stále, že to už dlouho nepotrvá, 
jenom vydržet, pošle vždy všechno, co jenom bude moci. 
Mnoho •jeho dopisů donášel Terezinským pokryvač Rouska, 
který s tím lezl přes terezínské střechy. Vrcholem ředíte· 
lovy odvahy bylo, že na manželčino přání poslal v roce 
1944 do Terezína svého syna, jemuž umožnil vstup četník 
Palmon z Jičína. Odvaha ode všech šílená, neboť prozra
zení znamenalo smrt všech členů rodiny, především ředí· 
telovu. 

Není divu, že při těchto starostech, hoři ,a neklidu ne
měl ředitel Novák mnohc. smyslu pro veseli a úsměvy, že 
byl málomluvný a že se choval ke každému, i k zaměst· 
nancům, stroze. 

• 
Konečně přišla revoluce a osvobození. Pani se vrátila 

11. května z Terezína; ale na nádraží ji přišel naproti je
nom její manžel. Hned z nádraží šli spolu na zádušní mši, 
neboť jej ich dvacetiletý syn Miroslav padl 8. května na 
barikádách. Návrat - nervově zničený muž, zabitý syn 
a doma pětileté děvčátko, hluchoněmé a nechodíci. Nu, 
ale teď přece aspoň nastává nový život! 

Nový život nastal. fieditel Novák byl zbaven místa 
jako kolaborant a asociál. Zděšeni manželé uvažovali, jak 
to je možné. Bylo to možné takto: :R.editel Novák dal ze 
všech zaměstnanců na Barrandově k ď sposici při totálním 
nasazení jediného zaměstnance, něj akého Kuklu, který ten· 
krát za ním stále chodil a říkal , že teď už je té židárně 
konec, nadával mu židomilů , a tak byl ředitel rád, že se 
mohl tohoto přisluhovače režimu zbavit. To bychom udě· 
lali všichni, jsme-li lidé. Druhým čl i.,věkem, který vedl 
tažení proti řediteli , byl předseda závodní rady Trapl, 
chlapec, jehož dal nasadit za války německý ředitel Hain. 

523 



Dnesetv 
Trapl byl v osobnim odděleni a tedit4-l Novák ho ani ne
znal. Mnoho dělnikll z Barrandova navštívilo paní Nová
kovou a projevovalo úža.s nad tim, jak toto vše je možné, 
ale všiclmi nakonec ustrašeně nalčeli, nebo( jim bylo vy
hrožováno. Mezí těmito lidmi byl mimo jiné topič Jiřl 
Milller a dělník, kterému byla za války zabavena mzda pro 
dluh na domk u a jemuž ji ředitel Novák vyplácel ze své 
kapsy. Pani Kíihnlová, jejii m už padl na barikádách, se 
stejně divila, jak může být nazýván asociálem ředitel No
vák, který ji za války podp oroval a platil za ni činži, kdy! 
jejího muže udali spoludělnici pro krádež nějaké košile, 
tak!e za trest byl odvlečen do řiše. 

Sedm měsiců byl ředitel Novák na dlažbě, prodali kde 
co, aby neumřeli hlady, n akonec i kuchyňský nábytek. 
Zoufalá žena podnikla pout po význačných osobách, jim! 
popisovala tuto kalvarii, její! počátek nutno hledat prostě 
v tom, !e ředitel Novák se s ni dal rozvést a~ že se do
pustil zločinu. Jedna z těchto čelných osob budiž jmeno
vána, aby ji mohla být zároveň vzdána čest: je to ministr 
informaci Václav Kopecký, který, vyslechnuv celý ph'běh 
a d0věděv se, že ubožáci prodali ul i kuchyň, byl hluboce 
pohnut a nabidl paní hmotnou podporu; kdy.I ji odmítla 
• tím, le nepotřebuje peníze, nýbrž spravedlnost pro ne
vinného mule, Cecha a vlastence, který neměl o loňských 
Dušičkách ul ani na kytičku na hrob pro padlého syna, 
jmenoval ho hospodáfským ředitelem ve výrobně na Bar
randovi!. • 

• 
Ale nyní se přiřaďuje k tomuto prAvu na neklid man-

lelů Novékových prwo na n eklid barrandovských zaměst
nanc1l. Pranic nedbajfce rozhodnuti ministra, pod jeho! 
pramovoc československý film spadá, podali hned proti to
muto jmenování protest, s nim! však nic nepořidili. Podali 
tedy skrze hlubočepskou komunistickou stranu, tedy stra
nu ministl'a Kopeckého, žalobu na jmenovacl dekret No
vákův ústřednímu národnimu výboru hlavního města Pr.a
by. Tam tato žaloba leží a m anželé dosud marně čekají, 
!e ředitel Novfilt bude předvolán, aby mohl s konečnou 
platnosti dokázat, na či straně je právo na nE:klid. 

Jak dobře byli o celé ředitelově věci zpraveni lidé, ma
jlci prAve na neklid na Baqandově, svědči tato příhoda: 
Paní Novéková se před měsícem vydala na Barr~ndov a 
když šla zpátky s nějakou lepičkou, která ji neznala, do
věděla se, že i'editel No7Ak posila] stovky lidi do tiše, že 
li s Němci tiskl ruku a že v továrně je na černé tabuli 
výzva, aby všichni, kde proti němu něco vědí, to rychle 
udali. Jak prý je to mo!né, že seděl za Němců v továrně, 
když měl za ženu židovku? Paní Novákové nato, že přece 
byl s ni rozloučen. Nu, však právě, to je tím horši, je to 
lotr, který vlastni ženu poslal do koncentráku! Na "Otázku, 
co měl dělat za války ředitel kteréhokoliv podniku, když mu 
německý nadřízený podal ruku, lepička evšem odpovědět 
nedovedla, podobně jako by n edovedli odpovědět ostatní 
zaměstnanci, mající kvůli tomu :pa rozdíl od ministra in· 

• formaci prAvo na neklid. 
ZbývA dodat, že paní, marně čekajlci na vyřízeni žé-

dosti, :podané ftstřednfmu n árodnimu výboru hlavního 
města P r ahy, aby byl tento očistec konečně nějak vyřízen 
a aby právo na neklid se změnilo v právo skutečně, obrá· 
t ila se ve svém zouf~lstvi na pisatele tohoto přiběhu, který, 
uveřejniv jej, domnívá se, že splnil pouze svou povinnost. 

do • 
1 s y 

Rozkol v české kultuře! 
Vážená redakce! 

Ceštf kulturni pracovníci se tedy rozdělili do dvou tábo
rů. Na prvni pohled by se mohlo zdát, že běži jen o dělítko 
politické, je! bylo z.vnějšku naštěpováno na kulturu, a ie 

v Obci a Svazu máme cosi jako obdobu předválečné levice 
a pravice. Proto ti, kdo byli a jsou přesvědčeni, le ln\,ltura 
nesllÚ být majetkem politicktch stran, protože je ned 11-
telná a patři celému národu, volaji, aby kulturnJ pracovnici 
měli alespoň tolik kázně a zřetele k potřebám celku, jako 
maji političtf representanti v Národ.ni frontě. a nekazili do
bré mravy špatným přfkladem. Nuže - jde opravdu jen o 
třiděni podle politického přesvědčen[ či n jaké míry revo
lučnosti. nebo jde o otázky závažnějši, jel se přimo dotýkaJi 
životního nervu české kulturY? Jde jen o pomijivý zjev pří
tomnosti, nebo o celou budoucnost? 

Podivejme se nejprve, jak vYPadaji ve svém složeni oba 
táboJ"Y. Na jedné straně - v Obci - seskupili se výhradně 
kulturni pracovnicl, kteří se - at jli z vnitřního přesvědčeni 
nebo z pouhého }fonjunkturallsmu - hlásl ke komunis cké 
straně Ceskoslovenska. Obec má tedy charakter výhradně 
stranický, je kulturní odbočlia jedné, dnes nejmocnčjši poli
tické strany. Ve Svazu najdeme naproti tomu všechny ostat
ni, at již se hlási k některé z ostatních stran nebo jsou po
liticky bezprizorni. I ve Svazu maji rozhodnou převahu pra
covnici, orientovani socialisticky, takže sotva mdž nčkdo 
tvrdit, že jde o nějakou skupinu konservatlvnl, jel se orga
nisovala proti skupině pokrokové. Musime tedy hledati dě
litka kdesi hlouběji, v základním názoru na úkoly a posláni 
trDisovateUl a vědc6 v struktuře národa. 

Komunistická strana - o tom lze se sotva ptfti - neni 
jen politickou stranou v obvyklém smýslu, ale má ráz po -
l i t i c k é c f r k ve : m! svou věrouku (dialektický materia
lismus), a mA ari dogmata (marxismus, leninismus a stali
nismus), je! bezpodminečně zavazuji a podmiňuji myšleni 
i jednáni každého člena. Kdo by se vzepřel této autorit ativ
ni kázni a chtěl promýšlet komunistickou věrouku po svém. 
propadá klatbě a je vyobcován (viz případ leningradský a 
čistku v sovětském divadle a filmu). KulturnJ pracovnik. 
jenž vstoupf do komunistické strany, nestává se tedy pouze 
členem politické organisace, nýbrž údem cirkve boju jicl. To 
znamená v ddsledcich, že se vzdává svobody myšlení a svo
body svědomí a že se i jako umělecký či vědecký pracovník 
podřizuje politické autoritě, jež vytyči podle zájmd celku 
meze jeho svobody a urči směrnice jeho tvorby. Umělec čl 
vědec, ptijimajlci členství v komunistické straně, přijimli 
l závazek, že ke kulturnim o• fakám bude zaujimati postoj 
předevšim politický, a že i mocenského postaveni, Jeho! se 
mu dostane z milosti strany, bude užívat předevAim v zájmu. 
své politické cirkve, a teprve v druhé řadě v zájmu kultury. 
(Toto závazné stanovisko vysvětluje, proč právě v oblastech 
kultury, ovládaných komunisty, je vyřazováno tolik lidi 
schopných a dosazováno tolik neschopných. MěHtkem neni 
totil skutečná tvOrl!f schopnost nebo odborná kvalifikace, 
nýbrž pfedevšfm politická spolehlivost a použitelnost.) 
Umělci, hlásici se ke komunismu, přij[maji dobrovolně 

otěže i uzdu a vyměňuji postaveni vedoucich za postaveni 
vedených. Vzdávaji se toho, co je pro tvůrčiho člověka nej
podstatnějšího: svobody svědomi . duchovni nezávislosti. Na
proti tomu umělci a vědci, seskupeni ve Svazu, stoji na sta
novisku, že umění a věda je víc než ta nebo ona politické 
ideologie, a že tedy tvůrči člověk nesmi být ničim omezen 
ani zavázán, aby mohl splniti svůj úkol ve vývoji kulturním 
a společenském. J elikož sám má být autoritou ve věcech 
ducha, nemůže uznávat j iné autority, než vlastní svědollÚ 
a jiné závaznosti než službu národu, jemuž je jediné odp~ 
věden. .2.ádný politický názor nesrni omezovat svobodu jeho 
naziráni, ládný politický program neSJni se stavět mezi ži
vot a jeho svědomí. Umělec ·musi vidět vlastnima očima a 
mluvit vlastnimi ústy. To se ovšem neshoduje s principem 
beZJ)odmfnečné autority, na němž je založena komunistická 
cirkev. Proto i komunističti idealisté, jakmile se čehosi tak~ 
vébo odváži, bývaji ze svazku strany nemilosrdně vyobco
váni - jako se to stalo před válkou Josefu Horovi a mnoha 
jiným. Na to by neměli zapomínat ti, kdo přilili ochotně pro
dávají úděl za čočovice . 

Ale je jelitě jiné, stejně mocné dělítko, jež odlišuje členy 
Obce od členů Svazu. Komunismus není totiž jen názor po
litický, hospodářský a společenský, ale usiluje být 1 náz~ 
rem světovým, filosofií života Základnou této filosofie _je 
materialismus. KomuniSJnus věří, že životní vývoj určuji jen 
hmotné podminky a že i sily duchovni jsou v podstatě jen 
produkt hmoty. Tento názor je - jako vše u komunismu -
záva,,ný i pro kulturní pracovníky, již přijali ve s\7\1i znak 
pěticípou hvězdu. Snad mnohým z nich tento materialismus, 
jemui ciialektický systém d al určitou pružnost a sofistiku. 



DneseJV 
llkutečně vYhovuje a neclti potřeby přestoupiti jeho hranice. 
Ale jsou jiní, kteří by jej pociťovali nutně jako svěrací ka
sajk.u. Donutte je, aby přijali ma terialistickou víru a pod
tnete současně všechny kořeny, z nichž roste jejich umění. 
J sou mezi nimi j istě mnozí, kteří souhlasí s komunismem.. 
pokud jde o hospodářské a sociální uspořádáni světa - ale 
jeho duchovní obsah přijmouti nemohou, protože by tim 
zradili a popřeli sami sebe. A nepřijmou jej, i k dyž vědi , že 
11e tim vYřazují do kasty pariů a že za dnešních poměrů 
budou splše živořit než žít. A nepřesvědčí je ani E. F. Bu
rian, jemuž se podle jeho vlastních slov v jeho sociálním 
prostředí vede dobře a který se pr oto upřímně diví, že sl 
někdo m uže stěžovat na nesvobodu. Tomu se asi diví stejně 
upřímně i jiní kultur ni pracovnici, seskupeni v Obci, kteří 
omylem pokládají m oc za svobodu. 

Shrneme-U tyto poznatky; dospějeme k závěru, že rozkol 
.,, české kultuře, k němuž došlo současným založením Obce 
a Svazu, má příčiny daleko hlubší, než nějaké politikařeni 
umělců: jde v něm o dvě zásadní otázky, o světoyý názor 
a svobodu umělecké tvorby, a v důsledku toho i o otázku, 
j aké postavení má mít kultura v našem státě, zda má vésti 
nebo být vedena. A o těchto životních otázkách umění a 
vědy nebude snadno uzavřít kompromis. 

Jeden z těch, kdo se pi'ihlásili do Sv azu. 

Hlas slovenského Cecha 
Vilen:t pane .redaktore! 
K člooku .Cesko ..slovenská pozorovéinfc, uvefejněném pod 

mačkou »MoraV1JS,< v 29. a 30. čisle Vafieho váleného listu, d0-
vo1te. a:bych se ozva'l jako slovenský Cech, který pfes 20 let ži je 
na ~vemdru. ~loje ř6dky nechtěj[ aurtoritativně fešlt l v Aechny 
C;y ot62iky, které pHtel »More vusc tak otev:řeně nadhodil, ale SJ)i.!le 
m ají býti úvodem k správnému dhBiPáni podstaty těchto otázek. 
A také pobldkou k !q)ojenému úsiU lidi d obré vůle. Pf'ea to, fe náA 
m oravský přítel uvedl ve svém čl lirucu mnoho bystrýc'h postřehd 
(snad až pfiliš mnoho na »prostého občanac), přes to, že já jsem 
přítelem jasnoot! a upřimnosti - i M yl! to někdy boli - o bávám 
se, že v tomto případě nezvolil pr6vě nejvhodněj/H formu pro dis
kusi. Jsem toho názoru, te dnes, po těch těžlkých otřesech. které 
prodělaly neše vztahy v kritických letech - jak na české, tak i 
na sloveruké str11111ě - jsme se ta!lt dalece zotavili, l!e můžeme ji! 
otevřeně dlskutovati i o nejchoulostivějšich ot6mách mezi némi, 
nikoliv však na for u nejši rši vef'ejnosti. Obávám se, te vhozenlm 
svýoh porzorovltní de arény nejširši veřejnosti neposlo ufll přltel 
»Moravus« dobré věci, které svoji kritikou chtěl po, Jioutiti, ale 
spiše dravcům vulgámosti. klteřl (je.k z narážek v některých lia
tech je u! vidět) u vitail tuto lacinou kořist. 

To t ím i.prše, te »Moravusc i po s tránce fo r my dopustil .se 
tsAmi<lké chyby, k dyž svoje pozorováni zaháj il uvedením negativ
ního pffikladu protičeské nanlivisti na Slovensku. To jo taktická 
chyba, protože takové přfpady - I kdyl! tu a tam k nim dochězt 
- jsou přece jen výjimkami. Tlm, že »Moravusc úvodem vymvihl 
pravě jednu z těchto výjimek, poškodil hned s něk!Olika h ledisek 
n aše ,společné zějmy, které - o · tom nepochybuji - také oo ne-
11111omě zastá vá, a to: 

1. nesprávně a skresleně psychologicky zapdsobll na nelnfor
·mované české čtenáře, ktefi i tak maji sltloa k nedůvěřivosti • 
kritičn06ti. 

2. u mnohých slovenských Menild. kteff jsou oddě.ni ndi věd. 
lt')'volal asi dojem neobjektivnosti, 

S. u méně ,početných nepřfzn.ivcd naši věci me'Li Slováky (ktefl 
jsou nap ravo I nalevo) mohl vyvolati fkodollbý dojem o tom. 
jak m arn.é je usi'IOVfilli o česko-:slovenské sblíieni. 

Nu, a le nač plaikat nad r ozlitým u! mlékem - teď je na roz. 
umných lidech dobré vdle na obou stranách, aby ty otázky, které 
pfit el »Mor avus« nadhodil, sna!ili se pochopit pokud momo dHve. 
než se jich zmocni ti nepřizlllfvci ·a vulgémi demagogové. 

Nejsem toho názoru, jako náš moravský přite! fe »kooick! 
dohoda je omylem - nic nevyřešila, -naopak ještě zk:omplikopla 
beztoho slo!itý p;roblém«. Naopak jsem přesvědčený l!e n &Ae p rvni 

·vllida nastoupila .-ávnou cestu, kdy! míBto přeooého zji!lfováni 
>kdo v čem chybilc, udělala v Košicich jakousi rámcovou dohodu 
a ostatní ponechala vývo ji. I lkdy!" je sne.d pravda to, !e Slov6cl 
v Koštcloh vice diktovali a češti činitelé v mnohém ustou;pll, 
jsem pfesvědčen. l!e za stlivajícioh okolnosti byla to nejvhod
nějši cesta, jaká mohla bý t nastou__pena. Snad n ebyla to právě 
cesta přesnosti (o prestl.žl. z české strany a.ni nemluvě) ale někdy 
,:vláště v poliitice, třeba aspod dočasně zásady pod.řtdi.tl prozíra
vosti. Po té to stránce jsem přesvědčen, !e vývojem bude mnoho 
nepraveno, co z6sadně- nebo čelem p roti čelu - nedalo se ihned 
a zeleného stolu od z6kledu vyřešiti. školským přikladem toho 
je případ z »PlřÉbť>mnostic i •Dneška« dobře známého býv ého 
Cechoslováka, který loni po osvobození ve vý.miafué funkci za
u jal n e právě p.řfv!tivý postoj k CSR a Cechwn (na vyslovené 
mu a.limltky odňvodnil to »otázikou vývoja a str anickej t aktikyc) 
a přesto ,po několika měsícich s tal se z oěho zase zápel.istý Ce
!dloslovwk., Proč bychom tedy ten yjvoj neměij neehat pracovati 

l pro lepši a zdravějti poměr CecM a SlCl"fálw? A vfvojt mllieau 
n&pomlihati i zdravým usměrňo'lánim. 

P odle mé skromné zmmky byla v K ctšiclch uzavřena jen rám. 
covli dohoda, která po stránce přesnosti a bude-li to nevytmu
te1né, tedy i po té nadhozené otázce p restiže, musi být praxi po, 
stupně doplňována a upravována. Nepocl1ybuji, l!e nadcházejid 
Jednmif i pr6ce na nové ústavě automaticky p ffnesou ne uřetfei 
l košickou dohodu a m nohé bude v tét o souvislosti objasněno. 
Bylo by však l!ádouci, aby před politiky zabývali se těmito otb, 
kami odbornici a rozmnni intelektuálové na české i slovenské stra
ně bez vášně a rozčilováni, bez mocensko.politických ambici. 
V tomto aměru připojuji se plně k návrhu našeho moravského 
přitele. aby byl v ytvof en j!IKýsi »vyrovnávacl organismus, smíše
n ě. českO-Slovenská . koml.se či pod.•. Nejsem vAak toho n6z8ru, le 
tecto orgé,n měl by býti obsaze.Q. výluěně" »exponenty polit. stran 
a s t ét se kolbllltěm pro jejich šarvlitkyc, ale měll by m ltl me! nos: 
v něm pracovati všichni odbornici a lidé dobré vůle bez rozdilu, 
tedy I neetranicl. Tyto komise, třeba jen několikaBenné m l>ly 
by býti ve vllecb městech, kde pfihlésf se schopni a wmi pra. 
cov,nlCi pro čooko-alovenské sblliefl{. V těchto komlsich měly il1 
ae prakticky feši•tl všechny otámy &!ato-slovenských vztahd. 

Ja:r0$1a;v S o 11 a, 
btí,,. Ben a ta-iemnfk I . .RNY. 

11 Bam,ské B~ 

Hlas slovenského luďáka 
Váleni redakcial 

Ponejprv srde6ný pozdra a vdaka za to, !e ,ste ea nebál( 
začat otvorenú polemiku o československom probléme. Bovoru
jem ai poslat Vám n lekofko riadkov, v ktorých sa snažfm do
p lnit to, čo pán Moravus o Slovékooh nevie a čo azda pán ferár 
Chochol nepova!oval za vhodné viol!!( do svojej odpovede. B11-
dem tlmoči( emýllla:nie slovenských l'ud6.kov, a mo!no, moje 
r ledky budú cynicik:é, ale nech, aspoň budú charaltteri7.owt wto 
smýAlanle. 

Pán Moravus vo svojich úvahách podrobuje prfsnej kritiko 
chovanie a politiku Cechov k. SlovAkom v úsekµ od 1918 do 1938 
a P<> prfsnej analýze t;tcht.o pomerov ~ vecl zavrhne a dobré 
vyzdvihne. Správne. Pěn tarár Chochol osledi vo svojej odpo
vedi trpké razpomienky pána Moravusa na československý rvz.. 
chod fútos(ou, m konci listu pfAe, l e kaf.dý Slov k sa za tieto 
výstrelky hembl a leh lu.tuje. Z celého &ÚVisu lutostf by sa dalo 
U6údif, l!e Ueto prelrma.ty lutuje a odsudzuje celý národ dnes, 
podotýkam - dnes, lebo pán farár' v lnej časti listu p[Ae. l e 
jedna čest národa, od ktorej sám n ie je daleko (budú to eal 
evanjeUd) u! vtedy neschvalovala vfčiny gardůltov, t. j. vtedy, 
keď sa tleto výčiny dia.ly. V porfedku. Ja sa však pokáslm do
k ázat, i e vAetiky prejavy fútosti, prenáAené v súvlse s r(rchodom 
nie sú úprimné, ale l!e dvojtrettnov vllčšina týchto sd iba fráz.J'. 
Preč.o? Nul!, gt.o by llutoval to, z čoho 'mel ibe útitok? 

Azda se Vám, bratia Cesi, zjelia na hlave ~Anaale Ja 
trvám na svojom tvrdenf a !dem ho dokám( riadkami Cho
chola, lctorý píše: »Len!e slovenská l!koila začala chrllf lntell
gentný dorost, k1mý sa chcel zapojit do budovatefského die'la, 
ale n emal vždy dosC miesta.c Lep!lie povedané, lebo všetky lepAle 
mtesta mail obsadené Ceši. Chrlenie inteligencle vcfaka ěeským 
profesorom, postupovalo takmer podle geometrického radu, -.. 
tial i!o uvolňovanle miest pre kvalifikovaných Slovikov neboio 
takmer !iadne a prillv ěesk:ýcll sil na Slovensko byl konstam:'
ný.c Z clanej situácie vznikla pre mladú slovensků lnteligenci,a 
chlebová otázka: Jek to p fše i pán Cl:bochol Pred oěeDlj všet. 
kých Slov6.kov vY'VIStávaly otázky, ako : »Co bude s našou mlA. 
de!ou. ak sa sltuě.cle bude nezmenene --ryvijat? Emlgrácla nAAho 
v ýkvetu národa za hra.nice, mtial i!o Ceši nám zaberajů n.a!e 
miesta?« Praha to nechcela vedle< a vldiet. Ne pomoc priohL 
dzal rok 1988, ten !stý rok, k borý znasllml CSR. Zatial mohutnelo 
ludácke hnutie a na sklonku prvej republiky to bota najmocneJ
Aia st.mna. Zámerne vyhlad ávala slabiny českej politiky a a 
ttchto te!lla pre sebe. Radlk:áine sa postavila za vyriešenie pro
blému umlestnenia nezamesbnenej mtellgencie a pou,kdzala na 
praktické rfešenle: Cechov zo Slovenska preč, nebudeme viae 
národom drotárov, putu.júclch m ak:yvou chleba po svete, ale 
úrady a školy sl povedieme sem!, semi Bi budeme na svojom 
páni, nebudeme tte z cudzej milosti. Myslim. l!e týmito beslaml 
operovali vtedajši ludáci - a darilo sa im. Potajme čakali, kecly 
sa budú mOc( uvolnit viletk:y pudy, zámerne prebúdzané ludáo
kou tla-čou, a~ na uzde driané režimom. 

Cesk:i profe!iOri odchovali velké mno!.stvo odbornfkov, aťlcich 
na zaplnenie svoJich mlest f miest sůkmenovcov v tných úra_ 
doch. Podotýkazn. le vychovali odbornikov z ktorýoh lea niekolld 
holi ldeove bllzkf svojim vychovávetelom - ostatn! mládel! bola 
v ideove protlvnom tábocré ludác-kom, ktorý učil svojlch stúpen.. 
oov v! etko mo!:né, len nie to, nejat ·s Cechml smieri\lu cestu, 
kteri ostatne nejavili k nej vele ochoty. Bol tu rok 1988, po ňom 
1989. Sny ludákov so spilllily. 

Spomfnem si 111a jednu uda.lost v r. 1919. T!lso, vtedajAI pro• 
!esor nálboženstve. na nitria'll.Skom gymnáziu, abll !stého lltudente, 
lebo sa nevede! maďersky modlit Ot&.1! náš. V r. 1939, k ecf od
chádzal z toho fm:ěho gy.mnlizia profesor Bláha, ktorý pre s lo• 
venských žiakov napisal niekofko učebnic a gymnaziatl ho atretll 
prl j eho ode.hode na ulici. &aspievali mu: > Ul ide do Ce.sk:a, • 

H5 



DneseK:; 
1 pováillvj, Vydělal-U jst11 f!i ,llušný peníz 110ukromou výrobou 
lmprovisované učebnice, ze ardce .nej upflmněJáiho Vám jej pte
ju - ale nechlubte se tím ne zemské i kolni radě, protot e tento 
zpllsob podiůkinl zatím školské zákony nedovoluji, I když jste 
tlm tactvu vydatně prospěl. Pochopíte snad také, ! e by v:i;nlkia 

' citelná konkurence, kdyby sl z této, Vaši pilně činnosti v;r;el při
klad každý profesor, jehož předmětu chyb! učebnice nebo ně
jaká příručka, a kdyby chtěl vyděl at tolik, •že by mohl koupi\ 
zimolčkd n a deset děti a roztrhat denně jednu podrážku u bo tc, 
jak se to li!astně podařilo Vám. Co se týče přespočetnych hodin, 
jsou jednou z nejstaršlch bolestí profesorského s tavu a jen po
letllec by mohl věřit, že dnešní honorář j e udržitelný. Poslední 
zprávy zasvěcených ostatně řikajl , že bude zvýšen. Jak a k dy, 
neni známo - vyřizuje se totiž úřednf cestou a n a té je vždycky 
trnl a pt ekéžek habaděj. 

3, Jistě by diskuse o platech středoškolskýc!t -ProfesorO ne
byla tak aktuální, kdyby se t a to otázka nedotykala samotného 
postaveni atředni školy v n ašem národním životě a situace uči
telského stavu vůbec. Společensky úpad ek střední školy byl zře
telný už v posledních letech I. republiky, po Mnichovu tu nas tal 
dalšl otřes a o poměrech za ok upace n cnl třeba ani mluvi t. Ja 
však tteba josně a naplno povědňt , že to, co se :z.achrá'l ilo z vy
učovatelských I vychovnych hodnot a co způsobilo, že dne~ni 
s tudujici mládež není v jádru nijak katastrofálně otřesena, te 
neztratila viru ve vzděl á.nf a m ravnost e že se mnohde s radost
ným ús!lim chápe budovatelské práce, to nenl dllo nějakého 
zázraku, ale výsledek vzácného a nedocenitelného úsilí tis ícO a 
tls lcd učiteld a profesorO. Těch, kteří právě v t ěžkých a nej
tětšlch dobách nešli nový poměr k mládeži, kteří se studenty 
p r a covali mim o školu, hráli II nim i divadlo, uváděli je do čes
k ých dějin a pójčovali ze svých soukromých knihoven dobré 
knihy. Těch. kteří se stýkali i.'8sto s rodiči a s polupr acovali i zda 
na výchově jejich dětí ; kteří pomáhali sociálně a mravně a za
chránili tak pro československý s tát t is íce duší a charak terů . 
A je jen spravedli vé, když připomeneme, že hned po revoluci 
řada českých učítelO doslovně vlustnlma r ukama opravovala po
bořené l!koly, poř6dala sbírk y na okennl tabule, z vlastních pro
středkO a naprosto nezištně př ip1·evovala dětem učebnou l á tku, 
organisova la po vzoru •zapadlých vlastencó• český kulturní ži
vot v pohraničl a účastnila se pilně práce samosprávní. Také 
profesoři by n ebyli bez tradi čního ideulismu dokázali dílo l'ych
lé, by( často improvisované obnovy školnlho chodu. Nemajl vši
chni tito lidé nárok na uznáni a úctu a důstojněj ší honorař v so
cialistickém státě, který chce bý t k e v š e m spravedlivý? Mys
lím. že . v národě Komenského a Masarykově by o tom nikdo ne
měl diskutovat , zejména ne v době, kdy výchovu mravních indi
vidualit a silných charakter {! potřebujeme daleko v lc - jakkoli 
to někomu může znít kaclřsky - nei auta a železniční vagony. 

Ze nelze budovat nové hospodářstvi a nový hmotný blaho
byt bez ohledu na správnou a sous tavnou yÝchovu občanskou, 
ná boženskou a mravní , dokazují příliš jasně některé n aše zkuše
nosti a dále pr ojevy z poslední doby, Připomínám namátkou teč 
presidentovu na s jezdu žen, list synodního 11enlora českobr, ev. 
clrkve dr. Křenka, který se na pruhu dvouletky obrac! s 1elml 
významnými slovy na všechny členy své círk ve, podobně jako 
to čin! někteří čelnl duchovní círk ve katolické a českosl ovensk~. 
dále novinové články a kritické komentáře k naši m rnvnl s itua
ci, otištěné v m inulých týdnech třeba v N ti r o d n I m o s v o
b o z e n I, R u d é m p r á v u, S v o b o d n ý c h n o v I n á c h I 
jinde. Všechny ty projevy svědči o tom, že by se konečně vy
chovateldm mládeže mělo doatat post aveni, jaké si s vou odpo
vědnou pracl, svým vzdělán ím a schopnostmi a svými ůkoly v 
národě a státu právem zasluhuji. Nebo! o zda ru dvouletky, k nll 
jsme se závazně přihlásili , stejně jako o radostnosti celého na
šeho života a o sociálně tvořivé atmosféře v našem st.ítě rozhod
nou konec konců před vším zbraně a akcie duchovni a mravni. 
Svědomitě vypracovaný p lán našeho budovdnl je přlsllbem , ncnl 
však zá rukou. Nepomohl by nám - a také ne žádná Ostřednf 
r ada odbord.. n ebo hromadná ideologie - kdyby se neoplral o 
r,f edpoklad, že jej proměn! v čin lidé poctiv[, zdrav!, mravnl a 
odpovědn[. Takové nám připravila , takové yYchovávA a bude 
vychové-vat česká škola. Dejme těm, kdož s e stara jí o jej[ ne.f
lepšl vý&ledky, odměny dllstojné a t íslckrát zasloužené. A věř
me, že :Jejich svrchovaně odpovědné dllo je jednou z pracl :iej
produktlvnějšich , protože - nejrentebilnějšfch. 

Prof, d1'. Jarosla1' N e ~ a , 

Děti, učitelé a národ 
Vilená r edakce! 

Pisateli člinku • Vzít hdl a řezat, čili co nenl ve s tatutu 
pedag. fakUlt«, panu Václavu Babkovi, tisknu jako učitel vděčně 
ruku. Proto, že dovedl otevřeně do řad učitelstva I nejširšl ve. 
fejno.sti ficl plnou pravdu. Kdo však tuto pravdu by měl pře• 
devšlm slyšet, jsou povolan[ vládni činitelé, ktetl o výchově nd
roda rollhoduj l. A ti s lyšet nechtějí. 

J ako učitel r ád bych připojil několik vysvětllvek. Píšete: 
• Učitelé v jistém smyslu mají mnohem větš í moc, než k terýkoli 

vlódcd. V jej ich moct a schopnostech lež! opravdu budoucnost 
1kého rodu.« A j á bych Vám odpověděl: Mohli bychom míti 

11 pomindte však , že v edle učite!O pósobl rodina . A dokud se 
n ,1tone rodina přímým nositelem -a podporovatelem idej i a vý. 
chovných zásad, vštěpovonýah školou, dotud je práce učitele 
stavbou na p~. 

6t8 

My učitelé bychom rádi, věřte, užill své .moci. Poaucfte vila.I& 
sám, v jakém rozporu • Val!imi řádky, •majl-li 11e věci takte. 
kdekdo by očekával, že každý s t tit věnuje výchově vychov6va.. 
j[cích nejobšlrnějAI péči«, je skutečno.st, že od revoluce opustl~ 
s tovk y nejschopnějšlch učitel{! s vé povoláni jen z ddvodO, )epllL, 
ho hmotného zajištěni v soukromých 11lužbách. Ddsledkem to.ha 
je, že kol. taj . Sýkora v poslednim čísle časopisu • Skolstvl " 
osvěta c musel přiznat, že n 6m již dnes chyb! 1500 učlteld. Ptám 
se: Co bude za rok, za dva? A dotace nových kolego bude podle 
úředních zpráv esl'"37Ó ročně. . 

Správně dovozujete, že ke každému dobře vykonávanénna 
povoláni je třeba zanlceno.sti a idealismu. Myslím, že učltelstv• 
Idealismus dokazovat nepotřebuj e, nebo( po r evoluci nebylo po.. 
třeba ani jediné yÝzvy, aby školy v krátké době téměř předvi
lečně fun govaly. Přitom rozvažte, kolik škol bylo proměněn• 
v kasárny, lazarety atd., kolik sbf.r ek bylo rozkradeno n ebo roz
taháno. 

Proto mne boll výtka, že »v učitelstvu jako v k aždém jiném 
stavu převládá masa pro.středně nadaných, prostředně zanice.. 
nych, n ebo (což j e skoro totéž) prostředně lhostejných profeslo, 
n álúc. Jistě, ! e ani n áš stav se bez n ich neobejde, ale rozhodni 
nejsou ve vě tšině. To odmitáni . A I k dyž 11e tnk zdá ne-wsvěce
nému pozorovateli, zapomíná na současné bolesti ten, k terý tet 
vše neprožlvá n a vlastni k óži. Do 1. lis topadu 1946 jsme byli nej_ 
hMe p lacenými veřej nými zaměstnanci , ač I tak platová otázka 
veškerěho státnlho a veřejného zaměstnanectva je zoufalá a na. 
udržitelně. Učitelstvo - jako konečně i ostatní - spěj i hlouběji 
a hlouběji do dluhó, Dobrý učitel - je především spolcojent, 
učitel - e pak se nedivte, že finenčn lmi star ostmi r ozhára~ 
~ověk se s tává tak t rochu profes ionálem. 

K tomu pro n edostatek učit elstva přistupuji zvýšené poč~ 
vyučovacích hodin, zvýšený počet děti n a třidu, k terý nynl člnl 
50, a uvažuje s e dokonce o 60 dětech. Kolik času při těchto pc,,o 
čtech móžeme věnovati jednomu dít'ěti, k dyž chceme po str ti;nce 
včcné dohonit 7letou okupaci? Pak konečná bílance výchovy, čila 
jak Vy řlkáte •očividné yÝ6ledk yc, jsou skrovné. 

Dále se přimlouváte za mravní n ebo char akterov ý výti& 
aspira.ntd učltels~vi, za jakési modernl tuhé řehole, m isto peda
gogických fakult. Souhlasím s Vámi a myslím, že souhlas! vět., 
šina učitelstva . Myslím však, že I tu m aj l s lovo vládni činitel6. 
Na tom, jaká bude naše mládež, mw;f s tá tu záležet právě tdl 
jako na jeho obra-ně. A dovede-li t edy s tát dokonale, ve zvlá.1L 
n ich akademllch, bezplatně vyškolit svůj dóslojnický sbor, ml!I 
by právě t ak činiti s učitelstvem. Proč nem.\ s tát svr chovanj 
z jem na výběru učitelstva? Proč ; e právě tak dobře jako dO.,. 
tojnik.y nepletl? Národ bude takový, jaké budeme mít uč itele 
- to je dnes ui každému jasné. Casto slyUm heslo: •V dětecll 
je národ věěnýc, Buďme upřímní a řekněme sl, kolik jsme toho 
již vykonali, abychom toto heslo učinili skutkem? Osmnáct m„ 
sled od revoluce, všude plno knih a brožur, l!kol-ni knihy se vllall 
vynořuj i poskrovnu. 

Závěrem bych zddraznil : Postarejme se nejprve o hm~ 
poměry učitelstva, skončeme to n eustfilé přemlsfovánl s m fsta 
na miato a tlm dejme škole potřebný k Ud. Pak mOžeme sai!fi 
tepl'!Ve uvalovat o del!l(m zdokonalováni výchovy. 

Frant. B ~ l o u n, odb. učitel, Zbrasliw. 

Jak vzniká „jedna z bolesti" 
'VHent pana reda:ktore! 

Promiňte ml, le reaguji na ělánek •Jedna • bolesti•, 1ft9o 
fejněný v 31. čísle •Dneškuc. 

Jsem teké jednlm z těch k.rej č! , ktet l opuatili zaměstn&n[ • 
•pana mis t:rac. Mohu Vám proto vysvětlit, proč jd a m nozí jlnl 
tak učin ili. Již osmnáct let pracuji j ako krejčovsk~ tovaryL 
Ovšem moje praxe ni vysvědčeních není t ak dlouhá, prosti 
proto, že zejména v P raze před válkou pán i mistři dělníka pe 
sezóně vyhodili na dlažbu. Jak dlouho to bude trvat, než nasta. 
nou, zejména J;!fi konkurenci znárodněné konfekce, tyto poměry 
znovu? Nikdo přece nebude žádat na mistrovi, aby zaměstndval 
děln íka, když nemA práci s tim? O platech, které se m álokde vy-
rovnaly platu nekvaliflkova•ného děln íka jiného oboru, o pna
covní době, o tom, že jsme museli pracovat mnohdy v děrácll. 
kam za celý rok nepřišlo n ejen slunce, ale ani dennl světlo, nebo 
v kuchynich, kde jsme pan! m istrové museli řikat •rukullbámc 
a nosit jí uhli atd., ani nemluvím. Tato s trádlinl jsme mlčky • 
trpěli vě snášeli a kojili se nadějí , že se jednou sami o.samostai.. 
níme. Dnes nám tato naděje byla vzata zákazem zf izov.\n í no.. 
vých podniků a z pdnd mistr{! se stala privilegovaná a chráněni 
kasta, a to v době, kdy se tol ik mluví o demokracii. My, třebele 
m.\me lété praxe, m istrovské zkoušky, vzděláni a chu! k podnJ• 
k fml, s toj íme zklamáni nad troskami svých naděj i a plánd . D1-
v lte se, že opouštlme své dosavadní zaměstnáni a chytám• • 
jakékoliv ptlležito.stl, která skýtá s ebe menši ilusi jis toty? 

S ve§kerou úto1& Emil H II tJI f. 



Dneselv 
krásného Slovl!IISka •• • c P ar;natAm sl jeho slově• N dělk ě.. 
tem vládne.« A druhé skupinka studentov Vykr·l:k> evla· Nsv_.._ 
lije Tiso lc ova • > e,;.u 

Nedivte se, bretla Cešl, ktorl ste vtedy Utekell Sl k 
fe dve tretiny Slovak ov sa k Vám t ak zachov ZO ovens a, 
valy. Tleto dve tretiny národa , vďake HS"S Y, ~dk 0

1 sa zacvh~ 
r di kt • h hi l"'-'- .., , nev1 e y vo .,.. 
u , z oryc mno s ....... ou pracova li na nár d sl k éh 

roll dedičnej ako Cesl, nevldely v0 Vés v O a overu; 0 

rudl k torl ste nebili s lovenských žlak • Y, českl profesori, 
ď _,,__ • tč "'" l kto • ov ze to, že nevedla ma. 

er ..... y o en...,, a e r l ste tychto žlakov učili b f ml i h 
nóroda a velk ej r odiny slovanskej, ale vide] Y syn c 
lm otvorili oči, r ozšlri1i o,bzox, učili leh žif /ť;,o Vés _l u dl, k_torl 
ku - daf im možnost žit, tú ste n esplnili I hlevnu po~mien• 
nou. Bolo l.m jedno, že odchfldzat e do por~b ke_ď n le BVOJ OU vL 
illbenlc, ktoré hrozily keždú chvilu .stlahnu?eJ y lastl, do tleňu 
im jedno, ! e tu n echóvate majetky nastródanf~th sl~,.čky, bo~o 
cou - l}o lm o jedno, zmocn it ~ týchto ma · or=nou pr .,. 
zabrat vyznečné mlcsta po Cechoch :daétk Jetkov pre seba, 
k čomu nemali dovtc..-dy prlstup. • 8 

- domOcf sa toho, 

Nemci, pred ktorými ustupovala celA Eur , 
vensku .samostetnoof O ktarej sa dozais opa, ponúkll Slo. 
valo. Prečo t,y Slováci po boku Cechov ta ani Hlinkovi nesni. 
aa mohli te3lf n emeckej priw.ml, z ktore volili sebavraždu , ked 
len úžltok? Slovécl v tomto iltétnom · h, predbežne mohol byf 
leh m llio~vé podniky arizovaly 16 Je~!' are zbavili s a židov, 
tej lo hodnoty. obrovské zásoby 2 P~ej c~"ii Slovflcl za zlomok 
ho blahobytu - čo ešte .:hce)I Slováci? P dlboly zérukou dlhé• 
via, Europa borele , vyvraždil i L idice _ 8 ~ v~ ~ lsko, šJl u hosl

1 
L 

Slovenska, tam bol pokoj pilne 88 racov if o pre o m ~o 
loYý systém - n uf malí Slováci čo fu tova:lo. n 1;poznal1 prlde. 
Co na tom, ! e na ceste k dosle.hnu t1u tohtonadavet na vléduT 
obzerali na pravo 8 na lavo že za,budl! 1 blahobytu se n e
k tor• ako nilhra'-ilce tlačil/ 8 obrazy :bo~~en.s.ké br!3_tGtvo, za 
KDP • HG • titulkom >nerozlučné j~ n aile n_uJuce pnslušnlk,a 
vec bola, ! e S lováci 88 nesporne melt výb ?r10ters tvo«, hlavně 
nej stránky, a mel! samootatnosf l orne čo do materiél. 

Toho Bi je vedomý každý Slovák I malé . 
ven&ký ětát memenal pre Slovákov blahob dieta vie, že slo
p:í n ~oravUIS, ked p lše, f.e niekofkomlnút/t.,. a &právne hovor! 
p•crnym Slovékom ukAže jeho presvedčenie : ., rozh~vor a prle
\ enske Cechml. Jé doplnlm, že k aždý Slovák vyk or1stova~I Slo. 
fo som vyěšle naplS11! , ! e počas šestroč.nej odi!Je vedomy toho, 
prct.o ne narážky ne túto dobu ostro r eagu · Y bolo dobre a 

10chol, ktorý i ked zdénlive dobromyBeJ Je. ako n!' pr. pán 
( . , okupécie Cel!! bo!i vličlll kolaboranti 1k ne dokezuJe, _že po. 
v samostatnom štěte) , lebo nepovstali ! 0 Slováci (hoc1 n1;žHI 
sa tu uchyJuJe pán farár k n eprevde f bc'., Ilko _Slováci. ZreJme 
sa v Prebe vzbúrill už v októbr i 1939 i . ~u.si vediet, že Cesl 
drlcha v :. 1942 atd. a za to platili tlŠice z."~~11 protektor a Hcy
lepšlcli. A účel tejto sofistiky? Po.stavit 

0
; 1 1yotov svoj lch nej. 

mlll Cesl, tolko hnevéte, do lepšieho s v~ utvar, n a k torý aa 
k zéveru svojho dQkezovania a hovo.rim t 8 • ť::iže prichádzam 
venslkú lůtosf podla vý.ruvedených .• a . P06udlte keždú &lo. 
problematické. A pr05fm Vés O j ednoprrpomienok, zist ite, f.e je 
Slovékov, uvedcmte si toto: čo by Pod~ ~tnevajte sa pr eto na 
vat, lm len prospelo, upevnilo f.ch pozlcie Slováci n:ia,li l uto
v obnovenej CSR. ~~a - načo lutovat? 8 z týchto ta!ia i dnes, 

Pán Morevus sa diva trochu ske~tic.k 
farilr Chochol ho zase neohrozene brá I Y ne povs1:anle, phi 
fe v s lovenskom národe aa nenajdú c':i a vopred ubezpečuje, 
Judla, ktorl by povstanle zma ll cherňoval.i U~bovcj atd ., , zkr átka 
jun r\n\! Moravu.soví a n lečo dokéz.et • ániečo se p okuslm o b. 
pom • mu nlečo, co bolo. Dnes aa .J' u Chocholov_l a prl. 
• spontánne viletq SlovAcl, lebo majú z t ~la k ~vst~mu hrde 
icmu tak I pri jeho vypuknutí? 0 0 Vel'ky už1tok. Bolo 

Pemlitém sa ne úi'adnú defln lciu O sta · 
Tisu: >Cecho-!idobolševlc.ké bandy J:.o~l1 ma z Ú6t semého dr. 
aby rozvrátily náš doterajšl pokoj a bl Yh be Slovensku puč, 
lm neúprosný boj , vlastnúl'učne vvzname f O yt, • • « a vyhlásil 
s:3-rr.eno,•, zashnl!ych O Potlačenie pov.s~ ' '.al v Banskej _ByBtricl 
T1&0. Jeho myšllenku sdielalf Slovécl nia. Takto smyšlal dr. 
čile ludécf, ktorl n lelenže povstan le ~a~~1f 10~1eky mu bllzkl, 
pild, ale proti nemu I bojovali Dúfam ž I k čim urychlili j eho 
bolo POHG. Cudékom se zdaio byf ~b e eždý Slovák vie, čo 
venskej krvi v povs tan l (v SSSR n le) r~né pr elievanle s)o. 
Tiso múdro vledol dovtedy v pokoj i • bl h ver ili, že ked ich 
vedenlm Slovensko se opilf daja ko a prÍt ad Obyte, ž~ pod jeho 
pe, možno fe prlamo v CSR za najm om 0 bre uchytl v EUTo. 
Tiso pri súde bude hovorlt , f.e po &kon~nšl

1
ch .strét. Mo!no dr. 

vá-kom povedal: • Oplit 811 spojime 8 Cec~n Vojny by bol Slo• 
t.e by ho bo]I poolúchll - možno Veď m l.« Domnievam sa, 
tiky, r-ladenej heslom : ldeme 6 kýmkolv ~ jeeo dovtedaj! ej poli. 
s~ táto myšll_enk11 prima ponúka. J e však • to n é m -pomóže -
tychto podm1enok by sl neboli mohu kl pravdepodobné, že ze 
m_lendcy, aké sl klodů v obnovenej CSR ést Slováci teké pod. 
vyš proepešné pre vAetkých Slovákov 6 • a tfreto dnes je nanaj. 
vst.enlu, ako k foktu prevedenému h~o~kn ne ea hlásit k po. 
sa pravád?.ajůr.emu. ' nel,lrobill k faktu 

A nakonlec r Ate po~nl\mku k ve te 
kde pll!e, ie pfsočky fl 1 , MoNivus od . Páf!a faro.ca Chochola, 
a vyvoll\vnJů nun 1vl r S lov kov voli Cry ~aju zd'klady republiky 
plSltl, lo nuhovorl • noho noprlntor Slo c~ m. Pón Morovus nn. 

v v, al e prlater. Vy sta 

ho ast nepochopil pán ferár. Mne pripadá , že p án Mora vu.s J• 
ako lekár, ktor ý operuje vred. Musl atvorif r an u, tečle prltom 
krv, bol! t o, ale výsledok je opat zdravie. Inak sa to nedé. 
J eho r ladky bolely Vás a vyvol áva jú n enávist Slovékov, V uše 
r iedky sa dotkly mnohých Cechoch, moje r ladky s a dotknú 
možno oboch strén a predsa každý m óme poctivý ú mysel po
moct spoloč.nej veci, ktoré nám lež! ne s rdci, chceme vybudovat 
novú &trechu, pod letorou by 61Tle mohli spolu prebývaf t.ak , aby 
nám netieklo za M k. Preto Si muslme bezpodmienečne objasn i( 
n íektoré, l keď pálčivé otázky. Koždý m áme dojaiků myšllenku. 
Na konlec debaty naplše nám pěn Peroutka otcovský článok, 

v ktorom pofúka a pohfedi ubolené m le.sta. prípadne n iektor6 
zdénlive zdravé znovu otvor! e výsledok bude, že sa nejde zlatá 
s trednA cesta, ked n ie dne.s tak zajira lebo ze rok, ale najde SL 
A myslim, že každý občan republ1 ky je malý lampéšlk , osvctru
jú cl dnes ešte tmavú cestičku spolužitia. Newbudnlme p ritom 
ne v ýrok Masaryka : DemoJm:acle. to t d iskuse ! 

S pozdravom E. F . Lu c k 1Í, §tudent. 

Cesko-slovenská po:rorováni 
Velevážený Pěn r edaktor! 

Ráčte v najbližšom člsle Véšho ct. časopisu uverejnif léskaff 
týchto pár r ladkov: 

Na mOj článok • Slovék odpovldé Cechovi« v 31. č. Dnešk11 
IIOm dostal tolko llstov. že česove nestačim na ne súkr onine od,. 
povedat. Reegovet budem n a n lektoré pr1 záverečnom slove. Pi
sa!! m i bra tla Cesl I S ováci. evanjelici I katollci, ludáci i ko
munisti, civili i v ojacl, otvorene I nnon ymne. mužovla vzácni 1 
m enej vzácni. Ka Mý podfa toh o, v akom bf de je utkaný. Doili,._ 
h ol som toho, čo s om ch ce!: n e c h s a č e s k o s 1 o v e n s k t 
prob lé m vetr á n a n ov ých zfl kl ad o ch k u tu ze
o l u sv ii zkov dvo c h b rat s k ý c h n á r odo v a k b la
h u v I a s t I d r ah e j. Tým, ktori me potlepkall. ďnkujem , • 
tých. ktorl ma s o svojho m entorského koníčka š!bli b i člkom, 

proslm, aby &i ešte raz m6j článok prečlt.ali a všetko na dob~ 
stránku vykl adall. 

Všetkým ruku st ska vďečný : 

J u r a j C h o c h o l, evanj. fardr 

Moje odpověď p. JUC Tesařovi 
Vflžen á redakce ! 

Plně souhleslm, že v jeho pfLpadě řekne konečné s lovo sou4. 
Jé o připadu psal n a zákledě úřední zpr ávy, k terou jsem svéhe 
času dostal. Nám v ZNV zéležl n a tom, a·by vyšetřuj1cl orgány 
národnich výborů, které podléhf j í ZNV, pootupovely aprAvn6 
podle platných neřízeni a předpi.sů. V případě Tesařově, jak• 
vyšetřujiclm orgánu ONV, bylo nám oznámeno, e byl tak é vL 
něn, že n epostupoval správně. Jednalo 6e rovněž o použlváni 
svědectvl gestapáků vůči českým lidem. Bylo to něco obdobné
ho s připadem olomouckým, i když sned v j iném směru. Z toho 
také vyplynulo souiml tizem proti p. J UC. Tetmfovl i zatykel. 
P roto, a bych měl klidné svědoml. !e jsem vědomě n ikomu ne
ubližil , požádal jsem ny,nl r adu ZNV. aby Tesařův p t ípad s hle
diska n ~i kompetence rovněž vyšetřila , podobně jako ~et tl při

ped olomoucký. Tedy z.jisti s právnost enebo nespr ávnost p ostu. 
pu. Ostatn l je věci eou dlL Nejvlce J'Ilj p f-1 v Aech případech iáleM 
na tom, jak bylo IIJlebo ,s,nad j eftě j e použiv llno gestapáků jak• 
svědků a je,k bylo anebo je pH tom na ně pwrobeno. Pfesvěd
čim-li se, že jsem někomu, třebe nevědomky křivd il. m llerá• 
to uznám , n ebot m l velmi záleží na prévnl jistot ě , řádnén) p rév. 
n lm postupu a tudlž n a pr ávním s t.ovu , kde r ozhoduj e zákon • 
plamé předpisy a n ic jiného. F rainti§ek L o u b a L 

• Prost.ějovský pfípad 
Vá:lent pan e redaktore, 

popfél js te panu JUC TesafovJ mfata, kterého vyu:lll k toma. 
aby zdůrazndl, že v •prostějovském pfipadě• j ednal správ.ni. 
J ežto ten t.o >přlped« jest mým připadem, muslm - ač nerad -
vyprovokovén k tomu dopisem p, JUC Tesaře, objasnit tuto ~ 
Ježltos t . 

.lak se vyšetřovalo v Prostějově. nebylo v kirajlnském tislnl 
ani v závěrech, učiněných p. pro! . Loubalem e p. r ed. PerouL 
kou , vyllčeno úplně sprflvně. Skutečnost byla ·horši. Můj pt lpad 
byl jakýmsi •průzkumem« mé kvalifikace pro důležité hoopodáf•
ské postaveni. Podivná forma tohoto pri'lzk umu jest obrazem vy. 
nalézavostl vyše tfujíclch komisařů Dr Stcj ko lo a J UC. Tesaře. 
Počalo to takto : Někdy koncem r . l!l45 dočeU jsem se v tis-ku_ 
!e do vazby lidového soudu v Olomouci byl doprnven býv. Aéf 
gestapa Gottschllng, který mne s jiným i pl'cdstovltcll býv. firmy 
Neh1:_ra počá tkem r . l042 za lkl II dlouho věim ll, protofo js me se 
V7.eprell pončmčenl firmy. Během včiměnl provedl svou o firmu 
převzul jeho přl tel SS•menn Hnn lach . Byli jsme obviněn i ze 
,mbotážl o rušeni nňmcckých hospodnřskýc,h zákonů na základl 
udáni z fed nn§lch 1.oměsLnoncO . Byl jsem zvědav, kdo nás tehd„ 
ge._qtnpu udd vol, n proto jsem požňdal lidový soud v Olomouci, 
aby GotL~chllng o těchto o lco lnos tech byl vyslechnut. Také j sena 
se pí·lhl llsll ,:11 svědka o tom, že Gott.schling v červnu 1942 dal 
bezdůvodn6 n 6k:oli.k mých ~oluvězňů v Br.ně zastřelit. Na tut. 



-

Dnese10 
moji tidost nedo.sml jsem ani odpověd', ant js em nebyl vyslý
chán jek<J svědek proti Gottschlingovi. Uslyšel jsem však o Gott.. 
sehlingovl 15. ledna Ul~. kdy m i byl do m ého bytu hozen moták 
<Id Gottschlinga v něm! mne G. prosí, abych mu odpustil, že 
mne svého ~ věznil. nebo( pTý t<J musel jak:<1 útednik dělat, 
e abych si vzpomněl, že má dnes zrovna takový hlad ve vazbě, 
Jako jsem měl svého • !:asu já. Pr-oto a f po!ádám Dr Stejska!a. 
Jeho vyšetfujicího komisaře, o povoleni k rozmluvě s ni~ e p~ 
ne6U mu při této phletitosti něoo k jidlu. Dr. St ejskal pcy určitě 
p ovoleni k rozmluvě dá .. Tento moták, ·který n ašla moje pam, 
odevzdal jsem asi za hodinu poté osobně s moji mantelk-ou Dr 
stejskalovi a vvs1ovil jsem při tom p <>div, f.e C~i p omáhej! 
gestapákům doru rovat motáky. Dr Stejskal ohromil n ás viak 
tun, f e -se mne dvakrát tázal, jestli opra vd u bych nechtěl s G. 
mluvit. Odmítl jsem to a o dešel. Domnívali jsme se s :maniel• 
ltiJU, f.e Dr . Ste~ jako vyšáfujícl komisař bude ne gesmpá.ky 
v elmi slabý a shovívavý. Jak jsem se však mýlil! 

A.st měsíc n ato jakýsi podnepilý ělovfilc táz.al se na jednom 
plese mojí msniellcy, co dělám a kde j sem. Dostal odpověd', _te 
jsem nemocen. Nato &e j ( tául, ~o jsem udělů s nefrankovanym 
dopisem, který jsem před měsícem obdržel. Dostal odpověď, f.e 
byi odevmán tnm., kam patřil, to jest Dr S tej&kalovL Na to on 
~zoomně řekl: »A to bylo vaše §tisti.c Diµ j~ pátrati po 
tomto neznámém muti u zjistila se a později dokázala soudem 
a.jímavá vk, fe t!mto muiem byl bratr zapisovatele vyšetfují
cfho komisaf& p. JUC. Tesaře. Zřejmě něco věděl a v podnapi
lDsti se uřekl. Správně jsem z toho vyvozoval, ! e .se ko!em mn e 
-mavlrá smyčka. To se uf v Prostějově hodně hovořilo o tom, 
lak p. Tesat vylettuje některé gestapěky, Necelý týden -na1o 
,Sem byl předveden členem SNB k vyšettujiclmu kom i.safi JUC. 
Tesafovt, ktecý mt přečetl zatykač, n e ícl zákonné nále~itosti 
• v němž litá!<>, f e mám -být předveden li: výslechu. zatčen a 
ihned předán do vazby lidového soudu v Olomouci. Protestoval 
jsem pro1t uttení a žádal <o sdělení přlěin; JUC. T. přečetl mi 
protokol, 5epsaný a gestapákem Laibnerem, kterého jsem do tě 
doby vů'bec neznal, ie prý slyšel o tom, f e jsem děl.al konfidenta 
GottschlingovL .Jiný pr-otokol, s epsaný s gestapákem Jeschkem, 
mne obviňovt!.l podobně. Jeschkeho jsem znal, ježto mne při 
m ém :,;a~enf v r . 1942 spoluvyslýchal a koncem 19§2 vy§etfoval 
m oji manfelku. Prohlásil j,5em -za liivě gastapáclre obvinění , t e 
póf.edujl konfrontaci s Gottschlingem. Pan Tesař prohlásil, -fe 
k.onfr-ontece s G. je zbyteěná, a přečetl ml protokol, sepsaný 
a G., v e k terém prohlahl,je, t e jsem ani konfident em nebyl, ani 
nebyl o konfiden.tství požádán. Na má ohrueni, proč tedy mo e 
zatýká, odpověděl T., fe Laibner je věrohodný, n ebof 1,e osvěd
ffi již proti jiným Cechům a on že mu věl'L Současně ml s délll, 
!e mne nepřeveze do olomoucké věznice , nebof tam prý bych 
musel ~t na výslechy dlmlhou dobu a on fe mne bude kon
frontov at s gestapá'kem Jeschkem, který prý je nemocen v pros. 
tějovské n emocnic.i II proto si mne .ponechá v p olicejní vazbě 
v Prostějově. Mezitím vešlo ve známost, te jsem byl zatčen a 
11:ávodnl rada ll!IŠeho podrulru 11 mllj pravnl .zástupce doÚ!lZovall 
ee po přičině zatčeni u prok urátora v Olomouci. 

Při tom vytly najevo takové okolnosti; f e p ro.kurátor nařídil 
telegraficky Tesařovi z.irušeni z.stykače. Je! to jsem však mezit im 
byl již zatěen a trval na tom, a ,by moj i zál~itost yy!letf-11 řádný 
IIOUdce, abych mohl zjistit • okolnosti mého zatčení , rosta1 js em 
8 dni ve vazbě a věc vytettaval řádný vyšettujici soud. Ten 
zji5ti.l. ie lioiboer v době mého věznění :na gestapu v Olomouci 
tam zaměstná'll n ebyl a nestóu.pj.l tam slu žbu teprve rok po mém 
převezeni do jiného vězenL Gestapák Jeschke při výslechu a 
konfrontaci se mnou prohlru;ll , že znění protolkolu Tescfova n e
souhlas! s jeho výpovědi , že mne z niěeho "Viniti nemiiže a že 
p r otokol, sepsaný Tesařem. mu nebyl a.ni přečten á 'lli do němči
ny přeložen, ač neumí ani &lova ~ - Podobných protokolťi prý 
• n ím T. sepsw celou řadu proti jiným lidem. Nat o js em b yl 
ihned propuštěn a gestapáci uvězněni v Olomou ci v fádně vaz
bě. Prokucátm:- vyBlovH mi polit.ovmf ned mým případem a po
ládal IDllle, abych za 5 dnd přijel do Olomi>uce ke konfr-ontad 
• Loibner-em, aby tim můj případ uzavf ~ a zjistil okolnoott Iro
lem mého přlpadu. Dostavil jsem se ke konfrontaci. Místo ko.n
fron1ace vlak byla zj ištfille věc , která - kdyby nebyla soudníml 
z4z:namy p roldz6na - byla by ueuv!řitelná . Vyšetfujicl soudce 
lli toti! vytidal tel efonicky od správy věznice pfe livedenf Laib
ner.a. Loibner předveden být nemohl, je!to podle zázna md vě
zeňských byt4polu s Jeschkem vytádán vyšetfujiclmi komisaff. 
a převezen do vazby okresního soudu v Prostějově k disposici 
p. JUC. T. Byl jsem tedy požádán po tomto zjištěni, aby kon.. 
fronta<:e byl.e. tý! den u akresnlho soudu v P.rostějově. Kdy.ž jsem 
se ke konfrontaci dostavil, zjistil vyšettu:!Icl soudce, f e v e vazb6 
okresního soudu n eni a n ebyl ani Laibn er an1 Jeschke. T ak é 
Y pollcejµi Vl!Zbě nebyli. Prostě nebyli vdbec a dodnes n eni vy_ 
světle.no, kde o.s.I těch 5 dn tl gestapáci by li. Kd yž to bylo proku
rátorovj 6dělai<>, ne.fidJ.l pátráni po nich. Hned druhý den n a to 
objevili se gestapáci opět ve vazbě olomouckého soudu .a s nimi 
v m ý ch spis~ protokoly o tom, fe g est.ap ácl byli bitím a vy
brožkami vyšetřuiiclm soudcem don u ceDf k změně výpovědL 
Prohl ásili, ! e jejich protokoly, sepsané p . JUC. T., jsou správně. 
Tyto protokoly sepsali s n imi vyšetřujici komisaři. To však byl 
tr-ochu silný mbák a radnf komora krajského soudu v Olomouci 
vydala na pans .JUC. T. zatykaě. Měl těch věci kromě mé víc 
• hor.š:ích. Pan T. wak z.mizel a teprve po ěase byl v kanceláfi 

vyšetfujlciho soudce v Olomouci zatčen. P o několikatr..ěslčni va:Dbi 
byl na peněžitou kauci prozattmně propuštěn a čeká na soudn! 
Hzeni .Tak s gestapáky bylo zacházen<1, jaké měli výhody, byli 
vylačeno celkem správně 

Mám zato, le po uveřejněni dopisu p. Tesaře by se mohlc 
zdáti, ie se křivda děje vlestně j em u, on !e konal jen oéistnoi; 
práci pro republiku. P ann T. znaj í z jeho činnosti dobře v P.ros• 
těj11Vě a právě v posledním čísle soc. dem týdeníku • Hlas LI.du • 
se pozastavuji nad tím, f e p. T. běhá na svobodě. V jednom ml! 
p T . přece pravdu a já s nim llOl.lhlasim, toti! !e řádný .soud 
posoudí jeho činy spr-avedlivě. 

Děkuji Vám za tr,pělivost , že jste mllj dopis doěeU a .srdeě.. 
n.ě .Vás zdr avím Jaroslav N e o r a L 

Profesorské st.esky 
Vážený pane kolego! . 

V 30. čísle »Dnešku c jsem mlu vil všeobecně o neutěšený-~ 
poměrech středoškolských profesoril. Poznal jsem ness,oko jenosc 
profesoru v několika sborech a zejména na s ch,lzi K.rajské od
borové rady, kde se sešli profe.soti i učitelé z deseti ěes.ký aa 
okresů. Převážná většil:!11 je nespokojena se s výml pla y_ l'o Je 
fakt, t>ane mně odpovukjici kolego, který nelze oddiskutov11t 
v šeobecnými f rltzemi o zničujfcl válce a peěených holubech 
kteti létnji do huby . ' 

Vaše »spoustyc uěebnic ~ ou přehnané. Dovolim &1 to uvést 
na pravou miru. 1. Dosud nejsou učebnice zeměpisu, chyb! uteb
nice dějepisu pro některé třfdy, čítanky pro češtinu, wbec chybf 
učebnice ob6enskě výchovy a je zouťalý nedo.slatek české lite
ratury pro tákovaké knihovny. 2. Většina n ové vydaných učeb
nic je zastarallt, naprosto neodpovídá novym pracovntll) metho
dám a leck dy neobstoJi ani věcně (na př. : Ceší a SlovAci jsou 
jeden ná rod, atp.), tyto knihy jsou Jen provisorium . 3. Period! , _ 
ké tiskoviny pr<1 některé předměty (na pf. pro občanskou výcho
vu) nestač{, I kdyt jsou vÝb(>rnou -pomllckou. Rltdná.. methodtcky 
doko nalá učebnice bude vždycky pilitem školské práce 

Cilý profesor sl utebnice opatří vidy. Jenže ka"dém~ se ne
bodl archaick:fi. knih z roku 1930, aby ji dal prostě rozmnožit. 
Potom kafdý neuč! v P raze, kde má k disposici rozmnol ovacl 
~ncelář . Představte si, pane kolego, ie· by každý pr ofesor, j dk 
čmite Vy, skoi!il, vzal své pomllcky z doby válečAé. sem tam 
doplnil - a uf b y s e tiskla učebnice a zároveň bv .a1nadno a 
rychle vydělal tolik peněz. že by nemusel naříkat. Uznáte, že je 
to jen několik profesoru, k ~eff dovedou své zázračně rych!e vy
robené učebnice také výhodně prodat. Také tisknu. P.CJ.ne 11:oiego. 
texty (dokonce sám. be.z roonnofovaci kanceláře), jen!e se ne
~vafujl tyto cyklosfy!J>vané archy nazývat u rebtifcemt a pak 
n eu mím n a nich vydělat, spill prodělávám. Vy jste ovšem 6t.lý. 
t. j. jste p r ofesorem n dovedete dělat obchody. 

Zkrátka : u větfiny profesorů se snižile tivotni úroveň, u VfJB 
stoupla, poněvadt se kromě svého povolání zabývětl! obchodem. 
M'aji to snaď dělat všichni? 

Radíte mi: s chuti do práce. Ne Vaši ra du jsem n el!ékál. 
mám 30hodinový úva zek a jsem také ěinný mim o !kolu. Z toho 
ae Vám ovšem zpovidet nebudu. Končim diskusi. 

Vážený pane kolego, 

Clen zamlstnanecki rody 
jednoho stát . reěl, l[ymnasia. 

ve 32. č;lsle »Dneška« jste a! překvapivě optimisticky reago
Yal Da dopis profesora., který nepochybně za zdrcujfc( většinu 
všech kantoru opa koval jej ich staré stesky. Dovolte, abych pfi
ctúl k Vašemu m.jlmav~u dopisu liělcolik pQ.známek a upHornfi 
VAB na některé olto~ osti, jimi! jste se v .svém listě' nembývtJ. 

1. Hmotná skut.eč:nost u l!i dnes !lověk:a myslet -renllsticky. 
učitele, profesory a převáf:nou část státních zaméstnancd r t-ede
vtim. Nutí i ak:aln i filology a abstraktni filosofy, aby se s'8ll 
prvnfho v kafdém měsíci počtáři. Zaplati-11 mělděně 600 Kča za 
byt, 800 Kčs za otop a světlo a jen 100 Kěs za tNunvel, zbýv i 
denně 100 Kfs na stravu, prádlo, ošacen( tfiělenné rollúiě i;l!ta
třicetiletého profesora Ut!bne--U celá N>dlná opasek a o.ebe
re--li se ohled n a zvláftnl potřeby ditěte, je možné s touto část
k ou vyjit, jsou-lt doma nějaké zésObf textilii a uvědoml-11 si 
moudře k aždý, ! e v linešni době • bláhObytem rozhodně Jelitě 
počltat n elze, že lletr nost j e národnlm pHkazem a povinnosti ko:l!
dého oběana, který ee dovedl vym nnft ze spáro o:wbniho s obec
tvi . V · ~ástce v llak nejsou započteny da!Jl značné vfdaje, které 
nelze oztlačovet za pfepycb: lé kaf, prádlo. noviny, dovolená. 
Knih a , s tudijni pom6cky, kouřeni, divadlo, koncert, filenské přl.-
11pévky a t . zv. dr~bné vý<laje za této situace přepyehem zdstl
vajl. Pokládám proto platy státnlch· profesoru za nedosmtečně, 

. protlpopulačnl a v Jistém smyslu i ponlfujicl. 
2. P oukazujete ve svém dopise na mo! nostl vedlej§fho vý

dělku. Jako Jiterámi pr acovnfk dd doznám, ie tyto matnosti 
skutečně jsou. A znám lidi, ktefi svým vedle jšim llB.mě!rtinán1m 
vydělávaji víc, ne! jim J,oskytufe stUnf přljcm. Nezapomlnejto 
však, proslm, fe jde o výjimky, f e kn!dt profesor nemé k tako
vému výdělku pffletltó!lt, lías n ebo schopnosti e fe sti t ve vlast
nim zájmu neS!nl n emírnou m imolkolskou práci poclporovat. 
Zkušenosti nás uěl fe i.bytek energie, rozdávané n a vl!ech.n:, 
s trany, bývá za k atedrou velmi patrný, velmi nebezpečnt. ono 

srr 



-

• 

KUlTURNt ZPRAV O DAJ 

Vladimír H olan Slabí ae:ao!UJU .bý.t apiúmai ud'1oAech. -od Eet'V!llo. lMQ d 

Plť\7NI 'IEST.utENT LA. ROCHKFOUCAJffLIJ ,to kunoe 'f'illl:y- v Bffopě. S'f'I _ ______ :.-___ _____ :=-______ vUeifflé zUl""tlty a. YAru§eooett 11 

"B • Prah 75 Eč" • • •• l."'lt nili či ~ roku 1M8 !.mí Slr La.llllcelot l e T<mo ..• VrddcJí kr-áěivec • o r g v _Y. • a, za .. 81- 'l'!rJl;llla• aJ•m '• e. s';'•ui .. ov • 01iphant .,. 'lmble u.A.mbtlBBl!.dor 
jde aleji ... lů ptáčkům A.il:li~rlllv.i, se v m p~an;o za- ka z iffen~ 1!1tfie ,p11.afis'bické'h.o, 'in Bomhf' {V-elvyslo.nec v za.-

SVPat ... chytit poválečnoa. s1twi.ca. tak. kte'l"f 1:1fesltlo !bez ost_ychu ,při. :,ein Autor 1roe popimlje -
:re~ledfl.oat sa.ma, jtm!e ptee řka v celé 11<::vropě, .Je to ~ok?: m i vá, ie so m_fr ]1'Š'be m~ do- jm~n .zá!J."1:h;y Jr:e Bvěho úllělm 
C&fc ;emntím, ~ O'l:ltffiffl 'llMi ~ - ~n~)b 'bo~ byt, pirotňe !bdi§ n.'8]Jozuall do: z Be'l,gie do Francle ll. 'Z vězen1 

pnpad'. ,piield.'ellů Ěil.sovi:>u m62i1'ru l i.ti sud 1elu11 oena. A v:yhmá.tne..li v ~ku. 
fe 1.itmlibl' lPld,!lb SJMit 1,11 moo: let v&llky phi.sti-ckjm Brovná- Matiilm -často ka-\ a Máto 'tnm., Klůba l:m4ka. 
ve11lúslm 'bidv, lffll,ffk1,/, '!Idu ... nim svfcli. dojmů -pfed.vi.leč- kdo bych1nn my zpovz1UU vi- N. K. Ohed.. 
Treba!e ft hriliu tisbe fálu. n_ych i v.iová1ečnýL-h v ci:>in8 - děla jenom lesk. pak n.abjvá. je_ =~ k~u. ~Ffe-
weutmBÍ m gutu~u uměl ech.i, nebo~ ~ pouli~ .k ho :esta. za míre~n hi!_ltor~ck~ nll &a.b•-·á milllem ~ 
„z1:uktl, je! st:ud u! nef)Ťi!mGVI.', vy~lani Gbmzkú z CLZl.D.J zň:nn.trnti, ne1hl'l4: ~ i,b:i,ektivm se ~• v. rus 
.rud, ~terjj liobi'e svír.al hr'DJI •. neiJtGStfej'fi'tch barev a vytiíbe. kro-nikou ,prvnit:h okamiilni 'P<> ho stát;u v IX. ~ KlI. století. 
Pa,prsek stmice, gmiv! pn,~, ně feči. .Ri,ghodJnou. ú'loli.u tu, vyhrrvné n. pfece j~té netfokon- :..T•IIICDj bis WifeU (Tol. 
l)tom.'buje zaúm Z'ltbJI ~ch hraje i dBha 11i ed vá.llk:ou., li:dy, ·čeué vá.foe. Netfokončené, nebot, stol! a jebo !'em.) ae jme 
11 nehlásí 11e k jiné .krvi. tehdy llvncetiletý .lbtlíjlra blGu. • třel>ai!o s'h:ončila na bojištích. b:ogm.fldDl studie od Tikh~ 

s: ,r nf b.rkem clil po Ně.w.eclu2„ Fr.anci:i, Italii h:r.nje dňle svou ú!loh111 v bla- ~. přite'9 Ti>lslcěb.o ro-
_t !rá~~ ~lllě sblr'kY a Švjcnr.sku J)(l)mocl' nut@stopu, vfi.ch V$\'lho lidu. !Jdert ei m.noh. dmy. 

-------------ibe.z haléře v lkn:pse (;jak .sám ve dy jelit/I nedovedli. nvě8omit ce.. Deset milion& za romáa. 

NOW K'NIIIY 

La,d,islav Mat~ j k 4 

ZA MlBEM PO EVB.OPB 

svi regno:rtííi:ní lm.i.ze liči) a rw a zá.vl.lĎl.l)St m!ru_ Americká s,pisovn~a Mary 
cv,-uv nulconei: -.stejn8 jak-o l'ň,s.ir,k ..., ~ ,....,,;;.. R-eaault dosta'I.n za JWŮJ román 
dnes - 'těsnl3 ~fed hranicemi · ' »Návrat do .moci« '(Retum to 
Sp11nělsk11, kam ho fašistická: Nově angllrlké ~- V lon. N!ght) v sout~ kf:erou poffi
vW n ni,pustil.a. .Jeho dojmy, dýDakém mikladate1.st"Yl Faber, ma kaidMoóně Metro.Goldwyn. 

; -p=men.ící -z 'PDzoi:ného p!i>Medu & Faber vyfflo aové, ené Mayer„ první ceci11 ve výši 20CI 
V dnešní dllJ'bě, kdy 118 ~a I na svět, od!lit>Tiě pr.o'ti první vydání knihy Lidella Hurta t'isic do1mů Mary 'Renault je 

pařížsk~ k.on[el'tmci bojuje o Y u1ii~1kovil cestě Evropou pře- .,"rhe stra.tegy of Indirec'I: A-p. ooetřovatel.kou. nem.00JlÝoh a ja
'"ětový mir, naibjvá vjzna.mu devš1m du.ševm.m dozrií.nún v proaeh". D TI! nové lrnpi'lloly, kG >(ilisavatelk.a pro.n.ilr.á t.e(J·rva 
knih!l La.diH1-ava Mutějky „Z a I těžkých letech vá;1ečnycb, jRon nazvané „Hitlerlff ústup" a. tímto románem. Klnilia bude 
mírem p o Ev Top IS"' (vyda'L srovnány v 'kostky r.eport~i, .,H"rtlerft:v plí.d"", pojednávajl o zfilmována. 0 

nron.LETO.N 'Irem hoň - víte, vit-e, Frani- jeho dech. Pak' vtiskl dil.oub.ýl skryto, aby nevyAlo :najevo. 
ček nam pHje'l, ehe, pan falilt polibek. p-oma'lu vsta'L a potň- Vida, jako by mu ba slova 

Joa. St. Kub{a - a už někde z Ca.st,ola - eo civě, plný smuhlcu, odcházet. vzala :z: 'list! Ano, máme my 
drudmka poměl na té cestě! Requiescat ln pace. dva jednu du§U Polrud býval 

Z pe<rilll.Q a .l.áslm,c pov~ si, poš~, ~ 1rodnl- Dyž se vracel do.mil, hned eště doma. 1tni ho taká věc 
eán1 - .a twe!, preJ i sem se na kra:ii ~•bm.ě měla pěkná ka'le netT.!da • 

• • . Do Jivína dojel tř!Af de.o. mule dltSlat, do .Jivina. . . A ;,aneullm vy!ofei,y !kň'tiny Oči Mlčky postavil ky1ku vedle 
Da samý večer. Kolem už 1i- ol!l, ústa měla pmá úsměvů, sebou škubly Mmmmkn jistě kytky {opr.avdi:I,. by1y obě na
cho, jen. jemu se v ňadru ani se jl 9am rnemobnu venít. dnes ch:yst§. ~rozený obM, a vlas jako stejné.') a byt dych
v§echny -zvcmy h1aholem r0&·j Hned po snídani Rayman sotva měla kdy pom:9"5ht, ~ tiv. co 'IGmu mnm.inka řeme.. 
houpaly . .Jakě pohnuti, Zmni-~ htbitcw - Boi.en- slavnému stol.u s1uši ai slavná Oběd byl -dnes u Raymaml 
ffl NV!lGII domů, ka volá. Byl elitě tu dobu kytka [ mstavil ae l)DVid6: ~ -s'laVllll.ý. Obě h;y'IJcy trů-

Mim1tilw postál u dllleř[, Jalro práv4.ny. Srdce .se mu klepe. • . nily na stole a smáJy se brz7 
před svatým tajemstvím, .šel po š,[>lčkách, clech utajený - !'1°]8, pammt()• !li~ ffl1 vit: na maminku a :zas ~ě víc 

:zaklepal. Vlna rorm:i.m ho - jako by se bil někoho zbu- pSm„ 1P~: Vtdiš, li;J'hle sto-
Jm Frnničtm. Talík v samém 

:sallia. Dvoje oět se zvedly dlt z tichého spánku. Tady ]e UStky nejdnv, pa.~ 9 lmllt>em.! kovoru si toho eni. nevt"tml. 
uiasle.. její r úvek, p tný 1kv{tt. Qjel jej ~j t ~~ ~iábl, a pod - 'l.1o ke mně chodí také Je-

- Franí.nku, .aynáč:k.u. zlatý, lti-e- lt'illD' alkan., l)OUl&Ulenal n Y e rwrov • dem bdl« 1Dle z Plollěmce 
aeš to :ty? Adb., jakě štěstí nám tie1ni liilky a dl.vili pos1áll Panenka -poktvia ochotl\ě a ,ako s vod.vodem., vil, synáčku. 
padlo -z n ebe. Ta radost llladl v modillhě tiché.. !Pak Idesi., už květy rovná, jak si plal. A"e drlDmD.ej fer-da,, te oo 1lil 
,radosti 4 objal rovak: a zazl:pbl fa1ně - Do!ii pfidaia memou. !krajku, nejde. .Tů: wdviri. !idady d~ 

O'bjimmd, fflVv.mí nebralo Hvězdičk-0 krásná, ptáčku -mi- a že vidí, dumovnf pán, svá- la jen -mu. m.altaZ'oa !ede -
lronce. Maminka Je hffllem ja- d,;ý. přijmi mou v;q>omfnku .zma -mu ky1ku pěkruDu ~ 'looulmffll pan'latinku, nemám 
ko v mie - pan. famf nám větnou a odpu.st,, byl-li sem Dyž byla lwtova,, usmála se v tom. i !etinu fábu. eby 
přijel, syná6ek aatý, p!esejte bezděky... Slova se mu. zlo. a povídá: 1 mysleli, kdepak! ·(to Je chyba 
nebesa1 Kdobysemedieaa<iái. mil.a., udusil Je pláč ... Ach, - U~ sem dnes jedny pa- ve vosnově, víme?). A -r.atfm 
I shání ham.čJmu,. kdeco na 1nk b-fi.:fkě b,-1o naše objetí. minoe Zll'OIDlll ila1mve3 pugét' honičky Jmidou palcem při--
uctěnou, rure se jí pled-.ou, no- :1-e l~ka největši mfi~ Páně, vázaH.a. kreje - tJre3, mim tudle se-
.by o sehe k,lopýtaj. Bo!e,, náš ten dvou smci nebeský hlahol, - A nevfš, kem to byla? t1mn dělicll, povážej, na kaž-
Fra.ru-ook.. . a tolik nim přlm!sla žalu. Tys - Vím, p!átemce z: rynka. oiel de6 jedno, a těm šest 

S otcem oba sedí pl'0'1t sc,-1 ji zaplatil.a iivotem mladým,, Mamin'ka! mlivii se. Kytma d ~ pfidánJroQ k t<Jmu. Mu
bě, ruce Si)()jeny, dva úsměvy weclmn nadějnou krisu a ni- ho líbezně ováněla, a jak de, .sej mi n-.ěco· přidaf, dyt se hou
se pr-omítají, dvoje ústa n-evě- dost tě stáia . .Taká 1lo ~~ Rayman sl cestou ro:rjimá. - pu, p.k'() na truee ledu, prach 
dí hned, OCi> iie dřív. iBy!Q toho, jaký osud hrozný! A j§. ~ Pcttlivejme, -maminka ui taky mejcoo, jen jen žbluňk do tf-
najednou. :jako !e se zvrhne 'tady - sám ... O, j-ak byeb si koupila taklwou. kytJm.. A že ha ~G, já poty vor.virám skl.a
vť'lz. - U Raymanů té noci přál k tobě, k tobě, dnšinko mě zrovna napadh:>, st-t,li.stky dy sám, a ejda! co mb, kou 
clleuho .svftilli.. dlouho. sladká_ sdile1i tvůj pok-ojnýl-a .karafiáty! Máme my spolu kejre, strejko! - M. lxtdte, 

Dyž po ránu šla plntenice sen. jedru.i duši,~ Ui .si vei!íei- začne se mně Jako divit, to 
nakupovat, jako že oblflme Celo mu sielo do kv'ffl. a t'ŠimL iak vvorávěl lu věc o .orei --Dic _.nemi. ai usa se v.:, 



, 
Státnl nakladatelBtvl kn\sně češUny do francouzštiny, fedltel 400 1 e t ý m j u b l l e e m l l _ JUDr Leopold C h m o I a: JUeratW')' SSSR v,ydává v •Slo- československých relaci pro t e v s k é kni hy. Prvnl tiště- Bospodáfská okup1100 C o ovainské knižnici« ve značných Ceskoslovensko, chystá několik ná litevská kniha •Prostá slova venska - JeJI mctbody a d~ n ákladech dlla klasikO a sou. překladů českých děl do fran- katechismu• je jednou z nej- sledky (Znaleck~ udclc -. časných .!ij)isovatelů polských, couzMiny. V měslčnlku Europe statšfch knih ~ severovýchodní procesu s K. H. F rnn kom) O. bulharských e českosloven- začne v nejblW1 době vychá- Evropě. bálka Boris H anš. 6 11lrrm pH,. ských. Byli zde vydáni JiráSko. zet jepo překlad knihy VladL 1 ____________ 1 lob. Vydal Orbis. Stran 170 -vi •Psohlavci• a Langrova kni- -slava Vančury •Kanec starých Kčs 60.-. ha •Děti a dýka•. časů« (La Fin des t~ an- KNIHY REDAKCI D08Ul Dr Miloš V I t e k : Svědeoht 
Cinská humorlstiokA nteratu.... clens). KnHmě vyjde ~n~ ro- Karel K um Pr ech t : Po o Man~useon 190 a Dacbaa ra. v China Magazine p íše IiD mán v nakladatelství B1bhothě- hyblivý pfizvuk. Na:kl. A. Neu: 1945. Edice: Svědectvf a dokuYu Tang O člnské humoristic- que Fran!lalse. Dále ukončil bert v Praze. Str. 84_ Kčs S3.-. m_enty. V>:dal: Klub Kounica.. ké literatuře. Vybranýml citá_ Hirsch překlad roméinu Karla Zphy • Rusku _ přeložil vych koleJI,· nakl. politicJtýdll ty a anekdotami dokazuje 4e Capka •Hordubalc. Vyjde v na- Jaroslav Teichmann Obálka vězň6 v Brně. Obálka a ~raCiňainé maj1 smysl pro h~or, kladatelst~ Pierre Seghers. Zdeněk Rossmann. • Nékladem va: arch. Zdeněk Rossmann. -který se projevuje i v llteratu- Druh:t díl této trilogie, •POVě- Slezského tisk., nakl a knibk. Kresby Lev H aas. Stran 181. ře, hlavně lidové. ~ nejtypič_ trodc, vyjde ve h.ncouzském družstva v Hlu&ě. • Stran '3 Kčs 125.- brot., 146.- vn. těJšl člnský humoristický ro- překladu prof. Amaudiera pod Kčs 36.-. • Bedřiph H o ff m a n n : A km měn pokládá Dhllln Waiši, názvem -.Meteore. Hirsch rov - . vás •u.bil . . . Vydaly Společen-k nihu, napsanou kootucián. něl c:bystá vydáni svého pře- Di Vla~1:11" ~ e frJ.,~ ~e- ské podniky v Přerově. Krs.. ským učencem, v na si autor kladu románu Josefa Capka D vo eo- by : Karel Bouda stran 5'11. 

tr I Ž rty rtod xnih koo ..Stin kapradiny• L 'Ombre des retlcké biologie). Nakl. tl.vot a Kčs 300 - bro" 
0

835 ,.._ op e z o o o - ,.._ém akl práce ·v Praze. Stran 231 K& • ..., .-- v-. fucianismu. NejvětAlrni humo_ Fougěres. V zn ... uého O Uadoda- 80 brol. 105 véz. • Dr Juraj H e o s e 1 : i)iůolo.. r isty Ciny }sou podle Lln Yu telstvi trancouzsk hnu - .- ' .-- gtcké úklady termoreguláolo Tanga stařl filosofové Lao-cze poru EdiUons de Minuit vydá Joho M 11 to n: AeropagiUka l'udského organhmu. Knlfmlce a jeho- stoupenec Cuang..cze, překlad básoi Františka Halase ~vodnl název Aeropagitica). ~hysiographica slovaca, redigu.. k terý si vymyslel mnoho smě.I. •Torso naděje- (Le Torse de P rekladatel: Josef Milde: Vy- je univ. prof. dr. J uraj Hronec. o ých h istor ek o Koofuclovi. l'Esperance). dal Ing. Rudolf Ml.kuta • Pra- Stran 122. Kčs 130.- . Nakl. 7 V Maďarsku je velký dJem ZPBAVODAJ8TV1 SSSR ze. S~ 95• Kčs _ao.- . Prof. dr. J osef Tur eček: o ěeskou literaturu. Pozornost S. A K O v P a k. Pochod par- Reforma prá vnického 5'udJa.. maďarských nakladatelů upou- V uakladatelstvi »Iskusstvoc tyzán6 (Od Putivlu do K azpa~}. Vydal Spolek ěs. pr!Wllik4 t ávaj! jak dobrá staršl dila čes \"YŠla kniha Korneje C u k o v • Z ruského origtmUu Ot PutivlJa "Všehrde jako druh:t svaz k é literánnl tvorby tak i dlla s k é ho •Rep i ne. Je to něco do Karpat přeložil H. Kolo- sb1rky Edice ~lku čs. právni. současná, Dosud byio předlože- mezi osobnlmi vnpomlnkami na w atský a J . M. Héjek. Nakl. kt'i Všehrd. Obálka a graf. 6-no Olbrachtovo »Ghetto v údo- styk y a utora s velikým wněl- Orbis. Obálka Emil Cimbura. prava: J aroslav Hrabě. Stran li«, »Nikola šuhaje a Haškovy cem, a studil o charakteru umě. Stran l75. Kčs 60.-. 109. Kčs 60.-. •Osudy dobrého vojáka S1,--ej_ leckého temperamentu a tvorbě Ing. RCDr JUDr J osef B 1 e- Zdena Wo 1 ke r o v á: Měll k a«. Zesnulý básník Jozsé! At ti- Repinově. Autor volně, jakoby cha: Tiché r eservY ve výroě- jsme dva psy. (V~ominky) . .:.... la přeložil ukázky z veršů Wol- formou beseay, vypravuje o nfcb závěrkách akciových spo_ Kresby a úprava Marle Vančlkrových, Nezvalových a Hala- svém rozjlmánl n ad mistrovt- lečnosH v priunysln II obchodě. ková-Zeliblil!:á. Obálka .Václay sových. Nynl se vyjednává O mi obrazy, Vyprávěni oživuJe Obálka J aroslav Smutnt . Nakl. Bláha. Nakl. Václav P etr. S tran překladu kmihy Julia Fučíka, o ,;,zpomlnkami. bystrými cha- Orbis. Stran 251. Kčs 100.- . 60. Kčs 39.-. 
pr aclch Olbrachtových, Vanču- rakteristikami, vtl.pn,ými po_ Sest let oknP.ace Prahy. Redl- Otakar Odložillk: Tváf Amo,. r ových, Hostov'Ského, Ca,pků, známkami. Je to doby pokus o goval Václav Buben. Obálka rlky. J ako 83. číslo S1,-azlru 6-H rublna, Halase, Hory, a Hola_ literární portrét umělcův. Ctirad Bezděk. Fotografie do_ vah a studil za redakce doc. dr. na. Litevská kniha. Ve Vilně by- dali : B. Kujan, J. Zabokrtský, Fd. Kovárny vydal Václav Petr Nové překlady z ěelltiny. M. la ustavena vládni komise, kte- J . Sudek a zem. čet. vel. vi Pra- •v Praze. Obálka a úprava: Ja.. L. Hirsch, mámý pf,ekladatel z rá má za úkol vypořádat se se ze_ Strao 267. Kčs 120.- . roslav Sváb. stran 48. Kčs 7.,... 

přidám, vem to nešf, na kaž- neviditelný kněz počal tu ně- - I oebojte se, babičko, budou zasej stafi. Tak tak No. dýho haranta jeden. aby měla mou mši? Zvonci k ni hrajou nejni duchti, ani stra.Aer, usmál a ted už se nebojte, vidlte, dušička pokoj . . . své drobné antifony, a každá se Rayman, někdo sl z vás udě- žádné hu hubu. Odpoledne si Rayman vy'- jedli&a pall vonné kadidlo. lal dobrý 'deň. _ N, ul sem pomalu II i-. běhl do milého lesa za Rybnlč- Taky Rayman leptá své verše _ Vjétej, neujétejl Dyt to- Tak leb pozdrau prunbu. 'r. kem. Na ten se dycky těšlval. kapitoly. hle nemob beJt ani čloujek, co budu mimu vypravovat. Už cestou laskal očlma všech- A jek ~te pojednou babka si myslej . Snad mě chtěl ho- . nu domácl končlnu, plnou tudy bM!, iitrlli na zádech a dlt támhle do ttině pro umuče- A babka 88 pomalu vyhep. kouzla a milovné lahody. Ej, všecka usúpaná. Očl ji fidlujl nou hodinku! Poooudobu se la. - Aha, Bartoška, už vlm. vy chlumečky krásné, ano, o sebe. Uviděla velebnlka, a lclepu jako ehm;trko na bodlé- fUkall O nf, ! e_.ráda ho.ni fmfl ano, Bte tu vllecky, jako ku- nohy 88 zarazily ku ' - na dluh! Kao v mládi vyv6-ll čky na rti!encil Tam, hle, • • dl, k atéru potom běduja Svinčice, Sv. Anna s House- - Ach, bóžinku, pmdrau leh - NAk;t ferina ris nlll)lašll. Rayman al elitě doHkal lllml. rem, Trojicko, Loreta, Velel . . plunbul To mi je zrouna sa- - Myslej l Jen oo jeden n evi, a pak taky domti. Budou he A mezi nimi Jivin Jivin! ja- motný nebe seslalo. Ohlédla se to ho neboli. Inu, prauda, jelec- čekat 
ko safír; vypadlý ;. prstýnku. - to mě to prohnalo, diu duši jaká ledaěina na světě, jmžé Brzy ráno mu Jela po.Ita • Rayman po dlouhé době nevypustim. kdo tomu větl Hotic. Rayuum 118 záhy uchy-h ltá ten obraz jako očarován. Ra~ zvedl překvapeně - Ste z Jivina? stal. Matce kleJly zajlkavě o&. Všude sou stopy jeho mlédi, hlavu. - A bodejf, Z Jlvfnk.a. Byla Aah Bot á& Id ~ sta drahá. kde tak rád du- - Copak • vém, bablčlko, sem tuhle na trochu rolltl, dyž nlun ut!kéJI nit:_ tě uiiJ' .ira-maval, kde prvnl jeho poetic- stalo? nejni kale čim zatqpit. A vo- 1 u!ili ké sny rašily v hlavě. Qčl, - Ale jen si to vemoul Sbl- kad~ak von1 dou? le leh anl e ne jako ptáčkové, přeletuj i s ml- rám tuhle trochu r oštl do ne-mám. A ruce sepjatA, a! se Ji, chu,. s ta na místo, chce se jlm zpl- ntišky, a najednou ňákej duch, _ Já sem taky :r. Jivina, ale clině, zdvihafo u srdce. Ji'ramvat, tancovat po těch park e- nebo straiera za mnou - hu mém ted' mde kazatelnu. Fa- nek ji pohladil po llěku. tech lesnlch. , . hubu! Povéžej si, až hrůza rář Rayman. - Byl sem u vés n a .._ Konečně dooel za Rybnlček. mě pojala, bodejt, ta:kovej si zas mě má povmnost volá. Ale Všechno tu, všechll'lo, jako vypúčl jednoho zeušech straa:i. - 1 bóže, pláteolku z poclqě, okřála ml duše, jako že se naz mlád l. Bud mi vítán ty le- Vohlldnu se, ale vtom to usko- n 11• divila _ se babka. No to vj ~- pl ju z temence živé vody. Bucfsí čku pod Brady! P osvátné čilo za strom. Ale jen k rok, řim, taJ?l Jeu§eho, tam se m yši te ml tu sbohem, milá&ovt t icho kolem, jedličky 'stoJ1 ja- dva, a za drabek už zasej - 9 nouzeJ neperou, chch. CA bab- moji, vy, ' i Jivin, i všecka mlko velebné panny, každý kvl- bu h ubu! Počkaj , já tě vycpu k a se roz~ovidala, nebylo toho sta mně tak drahá. Obracím tek tak pO'korně odříkává cuckamal Hu, ani kooťálek k_once kraJe.) Ba to, taky sme den,ně svůj pohled v tu stran■ svt,u modlitbič:ku krásy, vy- z tebe nevostane. Stra ch mě 8_8 u nás měli inač_ej . Muj bej- a šept ám slova nejsladšl. Mt 11kočl zajlc, a ani chrast l pod drti, utlkám, diu si na jazyk v,al sluhou na krajzamtě, esli touhy dli u vás, ani netušlte_ n lm nezašuslne. - Rayman n ešlápnu. A to za mno u dupe vědi . Dyž sme byli takle mla- Tro e oči lakal tré v-. 1111edl na výšince nad poio- znova - hu, prej, počkej, já dý, božinku, c~ej svět se na ných ~rdcl s~dlo 3:i0 náru& kem, a dyž po chvíli oddychl, tl namočlm košili! Rameno nás pěkmě srn • Ale tejko • • • Sl va jlm tu chvil umlle1a -na vyt:\h svůj breviář a č te a čte. bóž!, dušička se ve pi.ně klepe. nejn i kale kdeuzft do sebe, ani &$u. i V tom se les1k roz.šuměl A ted leh tu vidím, velebn ej na sebe. j '11•· m závanem, jako tiché pán, zrouna mně vodlehlo na - To lnáč nejni, bablčko -n „1 , ,,1 , , . _ ••--'-- T r L __ ...._ .1 • - - - - - • • • -- • • 


